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Tiivistelmä

Tampereen kaupungin kestävän kehityksen raportin 2006 rungon muodostavat ekologisen ja sosiaa-
lisen kestävyyden indikaattorit sekä ympäristötilinpäätös. Indikaattorit kuvaavat kestävän kehityksen 
etenemistä kaupunkiorganisaatiossa, mutta osin myös koko kaupungissa. Suomen kuusi suurinta kau-
punkia ovat yhdessä valinneet raportissa käytetyt indikaattorit. Suurin osa indikaattoreista lasketaan 
vuosittain. Osa indikaattoreista on laajempia noin neljän vuoden välein laskettavia. Pääsääntöisesti 
indikaattoritiedot esitetään vähintään kolmelta viimeksi kuluneelta vuodelta. 

Tampereen vahvuutena voidaan ekologisen kestävyyden näkökulmasta pitää kaupunkiraken-
teen kestävyyttä. Tampereella rakentaminen tukee tiivistä ja eheää yhdyskuntarakennetta. Rakenta-
minen keskittyy lähes yksinomaan asemakaava-alueelle, joka on 19 prosenttia kaupungin maa-alas-
ta. Kaupungin voimakkaasta kasvusta huolimatta asemakaava-alueesta on neljännes virkistysalueita.

Myönteistä kehitystä on tapahtunut ekologisen kestävyyden näkökulmasta. Kotitalouksien ve-
den käyttö on tehostunut, kaukolämmön hyödyntäminen on lisääntynyt, jätevedet kuormittavat 
vesistöjä aikaisempaa vähemmän ja paperin kulutus kaupungin virastoissa on vähentynyt.  

Tampereen tärkeimmät kehittämiskohteet ekologisen kestävyyden näkökulmasta ovat yhdys-
kunnan energian kulutuksen ja kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen. Lisäksi autoistumisen ja 
henkilöautolla liikkumisen vähentäminen sekä joukkoliikenteen matkustajamäärän vahvistaminen 
edellyttävät toimenpiteitä, jotta kehitys kääntyisi kestävään suuntaan. Myös kulutuksen määrään 
ja laatuun tulee kiinnittää huomiota, mikä edellyttää ympäristönäkökohtien huomioon ottamista 
aikaisempaa enemmän sekä kaupungin julkisissa että tamperelaisten yksityisissä hankinnoissa.   

Jotta kulutus muuttuisi kestävämmäksi ja vähentäisi yhdyskuntajätteen määrää, tarvitaan ym-
päristökasvatusta. Ympäristökasvatuksen resursseja lisäämällä yhä useammalla tamperelaisella olisi 
mahdollisuus osallistua kaupungin järjestämään ympäristökasvatukseen.

Sosiaalisen kestävyyden näkökulmasta koulutusta voidaan pitää Tampereen vahvuutena. Tam-
perelaisten koulutustaso on kohonnut samalla kun korkeintaan perusasteen koulutuksen saaneiden 
osuus väestöstä on laskenut. Kuitenkin lähes kolmannes tamperelaisista on edelleen ilman ammat-
ti- tai korkeakoulututkintoa. 

Myönteistä kehitystä sosiaalisen kestävyyden näkökulmasta osoittaa omaisuusrikosten määrän 
vähentyminen Tampereella. Samanaikaisesti kuitenkin väkivaltarikosten määrä on kasvussa. Myös 
tamperelaisten työttömyysaste sekä nuorisotyöttömien osuus 15–24-vuotiaasta työvoimasta on 
laskenut. Myönteisestä kehityksestä huolimatta työttömien ja nuorisotyöttömien määrä on Tampe-
reella edelleen korkea.  

Tampereen tärkeimmät kehittämiskohteet sosiaalisen kestävyyden näkökulmasta ovat lapsiper-
heiden ja kaupungin työntekijöiden hyvinvoinnin tukeminen. Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten 
osuus vastaavasta ikäluokasta on kasvanut lähes vuosittain 2000-luvulla. Lisäksi kaupungin työnte-
kijöiden sairaus- ja tapaturmapoissaolot ovat lisääntyneet erityisesti parin viime vuoden aikana. 

Kaupungin ympäristölaskentajärjestelmä on vasta rakenteilla, minkä johdosta ympäristötilinpää-
töksen luvut ovat suuntaa-antavia. Kaupungin yksiköiltä ja liikelaitoksilta saatujen tietojen perus-
teella Tampereen kaupungin vuoden 2006 ympäristönsuojeluun liittyvät kulut olivat 21,1 miljoo-
naa euroa, tulot 24,5 miljoonaa euroa ja investoinnit 5,9 miljoonaa euroa. 
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Pormestarin katsaus

Tampereen kaupunginvaltuusto teki suomalaista kunnallis-
poliittista historiaa toukokuussa 2005, jolloin valtuusto päätti 
uudesta toimintamallista. Uusi toimintamalli otettiin käyt-
töön vuoden 2007 alussa, jolloin kaupungin johtoon astui 
pormestari ja neljä apulaispormestaria samalla kun kaupunki 
siirtyi kaikissa toiminnoissaan tilaaja–tuottaja-malliin. Samassa 
yhteydessä uudistettiin lautakuntarakenne kokonaisuudessaan 
prosessiajatteluun perustuen. Uudistuksen tavoitteena on 
kyetä vastaamaan tulevaisuuden haasteisiin. Tällaisia haasteita 
ovat muun muassa kaupungin ja sen väestön kasvu, jatku-
va palvelutarpeen kasvu, väestön ikääntyminen, kaupungin 
henkilöstön eläköityminen sekä poliittisen järjestelmän luot-
tamuksen vahvistaminen kuntalaisten silmissä. Tampereen 
kaupungin vuoden 2006 toimintaan heijastuikin voimakkaasti 
valmistautuminen uuteen pormestarivetoiseen toimintamal-
liin. Uuden toimintamallin käyttöönottoon tarvittavat uudis-
tukset kaupungin toiminnassa valmistuivat vuoden aikana ja 
uusi toimintamalli käynnistyi 1.1.2007 alkaen. 

Toimintamallin uudistuksen yhteydessä on tarpeen tehdä uusia aloitteita myös kestävän 
kehityksen edistämiseksi. Kaupungin strategisen johtamisjärjestelmän kehittämisen yhteydessä 
lakkautettiin ympäristöstrategia yhdessä muiden toimiala- ja toimintastrategioiden kanssa. Ta-
voitteellinen ympäristöasioiden ja kestävän kehityksen edistäminen tarvitsi näin ollen uuden työ-
kalun. Tällaiseksi osoittautui kansainvälinen kaupunkien ja kuntien kestävän kehityksen asiakirja 
Aalborgin sitoumukset. Sitoumusten tarkoituksena on paikallisten tavoitteiden asettaminen kes-
tävän kehityksen edistämiseksi sekä tavoitteiden seuranta ja niistä raportointi. Jatkossa Aalborgin 
sitoumukset toimivat Tampereella periaatteellisena kestävän kehityksen ohjelmana, ja sitoumuksia 
on tarkoitus toteuttaa kaupunkistrategiaan asetettavien tavoitteiden sekä erilaisten hankkeiden ja 
ohjelmien avulla. 

Viime vuosina Tampereella on edistetty kestävää kehitystä muun muassa tuomalla kestävän 
kehityksen näkökulmaa kaupungin päätöksentekoon. Tätä varten on kehitetty ja otettu käyttöön 
menetelmä hankkeiden, ohjelmien ja suunnitelmien kestävän kehityksen vaikutusten arvioimi-
seksi. Arvioinnissa käytettävää mittaristoa on vuoden 2006 aikana aloitettu muokkaamaan myös 
yleis- ja asemakaavojen arviointiin paremmin soveltuvaksi. 

Kestävää kehitystä on myös pyritty tuomaan kaupungin yksiköiden päivittäiseen työhön. Tätä 
tarkoitusta varten nimettiin keväällä 2006 kaupungin yksiköihin kestävän kehityksen vastaavat ja 
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aloitettiin kestävän kehityksen teemojen valitseminen vuosittain. Teemojen tarkoituksena on lisätä 
kaupungin henkilöstön tietoisuutta kestävästä kehityksestä sekä muuttaa kaupungin päivittäisiä 
työtapoja kestävämmiksi. Ensimmäisiksi teemoiksi nostettiin kestävä liikenne ja osallistuminen, ja 
näitä teemoja jatketaan vielä vuoden 2007 ajan. 

Joukkoliikennejärjestelmän kehittämiseksi on Tampereella tehty töitä jo usean vuoden ajan. 
Tehty työ on vihdoin tuottanut tulosta, ja joukkoliikenteen matkustajamäärä on kääntynyt kas-
vuun. Osaltaan tähän ovat vaikuttaneet toteutetut joukkoliikenne-etuudet, jotka ovat nopeutta-
neet Tampereen sisäisiä linja-automatkoja. Tampereen kaupunki näytti myös esimerkkiä muille 
työnantajille joukkoliikenteen tukemisessa ottamalla ensimmäisenä kuntana Suomessa käyttöön 
työsuhdematkalipun. Joukkoliikenteen tukemista myös raideliikenteen keinoin on selvitetty Tam-
pereella jo useamman vuoden ajan. Raideliikennejärjestelmän suunnittelu on päätetty kytkeä 
osaksi koko kaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnitelmaa. Siihen liittyvä liikennepoliittinen 
ohjelma on valmistunut ja joukkoliikennejärjestelmien vertailutyö on käynnissä.  

Kaupungin uudessa toimintamallissa korostetaan kuntalaisten roolia kaupungin kehittämises-
sä. Yksi keino tähän on alueellinen palvelufoorumitoiminta, joka on nimetty Alvariksi, eli alueelli-
sen vaikuttamisen kanavaksi. Sen avulla tamperelaiset pääsevät entistä paremmin osallistumaan 
oman asuinalueensa kehittämiseen. Alvarin toimintaperiaatteista päätettiin vuoden 2006 aikana, 
ja ensimmäinen Alvari aloitettiin Länsi-Tampereella vuoden 2007 alussa. Pilotoinnin kokemusten 
perusteella tehdään päätökset myöhemmin mallin laajentamisesta koko kaupunkiin. 

Vuonna 2006 Tampereen ja koko seutukunnan kasvu oli ennätyksellistä. Kaupungin väkiluku 
kasvoi yli 2000 asukkaalla ja vuoden lopussa tamperelaisia oli jo yli 206 000. Kaupunkiseudun 
kuntien väkiluku kasvoi noin 4 500 asukkaalla ja lähestyi vuoden vaihteessa jo 325 000 asukasta. 
Kasvun vastaanottaminen hallitusti ja kestävän kehityksen asettamissa rajoissa on haasteellista, 
mutta mahdollista. Tässä työssä tarvitaan myös kaupunkiseudun kuntien välistä yhteistyötä erityi-
sesti maankäytön suunnittelussa, asumisessa ja liikenteessä. Tampereen kaupungin aloitteesta on 
käynnistymässä myös seudullisen ilmastostrategian valmistelu.

Tampere on tällä hetkellä maan vetovoimaisin kaupunki. Jotta vetovoimaisuus säilyy jatkos-
sakin, tarvitaan kaupungin toiminnan ja palvelujen jatkuvaa kehittämistä. Kestävän kehityksen 
edistämiseksi tehtävä työ lisää kaupungin imagoa ja mainetta ajan haasteisiin vastaavana ja vas-
tuunsa kantavana kaupunkina. Tämä on omiaan lisäämään kaupungin vetovoimaa ja viihtyisyyttä 
entisestään. 

Timo P. Nieminen
Pormestari
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Tampere ’pähkinänkuoressa’ 

yhteiskuntapalvelut 33%

teollisuus ja kaivostoiminta 20%

rahoitus-, kiinteistö- ym.
liike-elämän palvelut 16%

kauppa-, majoitus- ja
ravitsemustoiminta 16%

liikenne, tietoliikenne 7%

rakentaminen 6% muut 2%

Lähde: Tilastokeskus

Tampereen työpaikkojen jakautuminen toimialoittain vuonna 2004

Perustiedot Tampereesta
 
Asukasluku vuoden 2006 lopussa  206 368
Asukasluvultaan Suomen 3. suurin kaupunki
Pohjoismaiden suurin sisämaakaupunki

Kokonaispinta-ala    687,9 km2

Maapinta-ala    523,4 km2

Vesialueiden pinta-ala   164,5 km2

Pinta-alaltaan laajin Suomen kuudesta suurimmasta 
kaupungista eli niin sanotuista kuutoskaupungeista. 

Asukastiheys    394 as/km2

Tampereen asukastiheys on kasvanut reilu 5 % vuoden 
2000 asukastiheyteen verrattuna. Kuutoskaupunkeihin 
verrattuna Tampereen asukastiheys on toiseksi alhaisin. 
Sekä Turun, Espoon että Vantaan asukastiheys on 700–
800 henkilöä/km2 ja Helsingin asukastiheys on yli 3 000 
henkilöä/km2. Suurista kaupungeista vain Oulun väestö 
asuu Tampereen asukkaita väljemmin. 

Tampereen asukastiheys vaihtelee huomattavasti alueittain. Keskustan alueella asukastiheys on noin 3 000 
henkilöä/km2. Pohjoisella suuralueella sen sijaan asukastiheys on vain 11 henkilöä/km2. Pohjoinen suuralue 
on Teiskon maaseutumainen ja harvaan asuttu alue, joka vastaa kooltaan kolmea neljäsosaa Tampereen maa-
alasta.  

Sijainti
Tampereen seutukunnan muodostavat Kangasala, Lempäälä, Nokia, Pirkkala, Tampere, Vesilahti ja Ylöjärvi. 
Seudulla on lähes 330 000 asukasta. 

Tampere sijaitsee järvi- ja harjualueella kahden suuren järven välisellä kannaksella. Kannaksen pohjoispuo-
lella on Näsijärvi ja eteläpuolella Pyhäjärvi. Näsijärven vedet kulkeutuvat Tampereen keskustan halki virtaavaa 
Tammerkoskea pitkin Pyhäjärveen. 

Elinkeinorakenne
Tampere on Suomen ensimmäinen ja nykyään Helsingin jälkeen suurin teollisuuskaupunki. Teollisuuden työ-
paikkojen osuus Tampereen kaikista työpaikoista on pudonnut viimeisten vuosikymmenten aikana. Vuonna 
1970 teollisuuden osuus työpaikoista oli 44 % ja vuonna 2004 se oli enää 20 %. 
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Tampereen kaupunkiorganisaatio

Kaupunginvaltuusto

Tampereen kaupungin ylin päättävä toimielin on kau-
punginvaltuusto. Suhteellisilla vaaleilla valitut 67 kau-
punginvaltuutettua vastaavat kaupungin toiminnasta ja 
taloudesta. 

Kaupunginhallitus

Kaupunginhallitus huolehtii kaupungin hallinnon ja toi-
minnan johtamisesta kaupunginvaltuuston asettamien 
tavoitteiden mukaisesti. Kaupunginhallitukseen kuuluu 
11 jäsentä. Kaupunginhallituksella on suunnittelujaosto 
ja henkilöstöjaosto. 

Lautakunnat ja johtokunnat

Vuonna 2006 Tampereen kaupungilla oli 9 lautakuntaa, 
10 johtokuntaa sekä ammattikorkeakoulun hallitus. Lau-
ta- ja johtokunnat johtavat oman toimialansa toimintaa 
ja taloutta sekä toteuttavat kaupunginvaltuuston asetta-
mia tavoitteita.  

Henkilöstö

Tampereen kaupungin palveluksessa oli vuoden 2006 
lopussa yhteensä 16 558 henkilöä, joista kolmannes 
työskenteli sosiaali- ja terveyspalveluissa.  

Li
ik

el
ai

to
ks

et

Tampereen kaupungin organisaatio 2006

Kaupunginvaltuusto

 Kaupunginhallitus                                                                                                
suunnittelujaosto  •   henkilöstöjaosto

Kaupunginjohtaja  
 

  Konsernihallinto

Sosiaali- ja terveyspalvelut Sivistyspalvelut  

Ammatti-
korkeakoulun

      hallitus 

  Apulaiskaupunginjohtaja                          

Sara Hildénin 
taidemuseon
johtokunta 

Apulaiskaupunginjohtaja

Tarkastuslautakunta

Keskusvaalilautakunta

Sähkölaitoksen johtokunta

Liikennelaitoksen johtokunta

Tampereen Veden johtokunta

Tilakeskuksen johtokunta

Tietotekniikkakeskuksen johtokunta

Auto- ja konekeskuksen johtokunta

Aluepelastuslaitos

Tarkastus-
toimikunta

Osaamis- ja 
elinkeino-
lautakunta

Sosiaali- ja 
terveyslautakunta 

Kasvatus- ja opetus-
lautakunta    

Kulttuuri ja vapaa-    
  aikalautakunta 

Apulaiskaupunginjohtaja

Jaosto
Kiinteistö- ja

asuntolautakunta 

Yhdyskuntapalvelut

     Ympäristö- ja  
rakennuslautakunta

Yhdyskunta- 
lautakunta 

Yhdyskunta-
tuotannon 
johtokunta

Toisen asteen 
koulutuksen 

         johtokunta  

Päivähoidon ja 
perusopetuksen  

      johtokunta 

Liikelaitokset

Tampereen kaupungin liikelaitoksia vuonna 2006 olivat 
Tampereen Sähkölaitos, Tampereen Vesi, Tampereen 
kaupungin liikennelaitos, Tampereen aluepelastuslaitos, 
Tampereen tietotekniikkakeskus, Tampereen auto- ja 
konekeskus sekä Tampereen tilakeskus. 



10      TAMPEREEN KAUPUNGIN KESTÄVÄN KEHITYKSEN RAPORTTI 2006

Vuosikate/Poistot

Vuosikate osoittaa, paljonko kaupungin käyttötaloudesta 
jää poistojen jälkeen käytettäväksi investointeihin ja lai-
nanhoitokuluihin sekä muihin pääomarahoitustarpeisiin. 

Tampereen kaupungin vuoden 2006 90,4 miljoonan 
euron vuosikate oli 5 % edellistä tilikautta suurempi.

Poistomenettelyllä käyttöomaisuuden eli investointi-
en hankintameno jaetaan niille vuosille, joina omaisuutta 
käytetään palvelutuotannossa. Vuosittain tehtävät pois-
tot katetaan tilikauden tulorahoituksella eli vuosikat-
teella. Vuonna 2006 Tampereen kaupungin tilikauden 
tulorahoitus kattoi 113 % poistoista.

Kaupungin tulorahoituksen tulkitaan olevan riittävä, 
kun vuosikatteen suhde poistoihin on vähintään 100 %. 
Tällöin vuosikatteella saadaan korvattua käyttöomaisuu-
den kulumisesta aiheutuneet menetykset.  

Investointien tulorahoitus

Kaupungin investointitaso säilyi korkeana vuonna 2006. 
Suurimmat investointiryhmät olivat yleisten alueiden in-
vestoinnit ja talonrakentaminen. Suurimmat talonraken-
nushankkeet olivat Frenckellin virastotalon peruskorjaus, 
Sammon koulun peruskorjaus ja laajennus, Pyynikin am-
mattioppilaitoksen peruskorjaus sekä Tampereen uinti-
keskuksen laajennus. Tilikauden tulorahoitus eli vuosikate 
riitti kattamaan 77 % investoinneista. 

Lainat 

Investointien rahoittaminen kasvatti kaupungin laina-
määrää 15,6 miljoonalla eurolla. Lainaa oli vuoden 2006 
lopussa yhtä tamperelaista kohti 1 058 euroa. Asukaskoh-
tainen lainamäärä kasvoi 7 % edellisestä tilikaudesta.

Konsernin lainat  

Vuonna 2006 Tampere-konserniin kuului 20 kiinteistö- ja 
asuntoyhtiötä, 15 kunnallista liiketoimintaa harjoittavaa 
yhtiötä, 2 säätiötä ja 6 kuntayhtymää. Konsernilla oli 
lainaa yhtä tamperelaista kohti 3 217 euroa. Tampere-
konsernin asukaskohtainen lainamäärä kasvoi 5 % edel-
lisestä vuodesta. 

Tampereen kaupungin    
visio ja strategia

Tampereen visio – Millainen Tampere on vuonna 2016
Tampere on hyvien palvelujen, osaamisen ja  
luovuuden kansainvälinen kasvukeskus. 

Arvot ja toimintaperiaatteet

•  Yhteisöllisyys ja vastuu ympäristöstä
•  Asiakaslähtöisyys
•  Kumppanuus
•  Rohkea aloitteellisuus
•  Henkilöstön arvostaminen
•  Taloudellisuus

Kriittiset menestystekijät – Miten haluttu 
tulevaisuudenkuva saavutetaan

Keskittymällä lähivuosien aikana:
• Laadukkaisiin ja kustannustehokkaisiin palveluihin
• Tasapainoiseen ja kestävään yhdyskunta-   
 rakenteeseen
• Osaamiseen ja luovuuteen
• Kaupunkiorganisaation toimintatavan    
 uudistamiseen 
• Osaavaan ja motivoituneeseen henkilöstöön
• Kuntatalouden vakauteen 
 

      2006  2005  2004

Kaupungin vuosikate % poistoista  113  107  108

Investointien tulorahoitus %    77  61  65

Lainat €/asukas    1058  992  822

Konsernin lainat  €/asukas   3217  3062  2807

Lähde: Tampereen kaupungin tilinpäätös 2006

TAMPEREEN KAUPUNGIN TALOUDELLISIA TUNNUSLUKUJA 

Tampereen kaupungin talous



Johdanto

Tämä Tampereen kaupungin kolmas kestävän kehityksen raportti koostuu pormestarin katsauksesta, 
kaupungin perustiedoista, kestävän kehityksen johtamisesta kertovasta luvusta, ekologisen ja sosiaa-
lisen kestävyyden indikaattoreista sekä taloudellisesta kestävyydestä kertovasta luvusta, joka sisältää 
Tampereen kaupungin vuoden 2006 ympäristötilinpäätöksen. Lisäksi raportissa on kertomuksia kau-
pungin yksiköiden hyvistä toimintatavoista kestävän kehityksen edistämiseksi.  

Raportin indikaattorit kuvaavat kestävän kehityksen etenemistä kaupunkiorganisaatiossa ja osin 
myös koko kaupungissa. Suomen kuusi suurinta kaupunkia (Helsinki, Espoo, Tampere, Vantaa, Turku 
ja Oulu) eli niin sanotut kuutoskaupungit ovat yhdessä valinneet raportissa käytetyt indikaattorit. Va-
linnassa on kiinnitetty huomiota tietojen saatavuuteen, toistettavuuteen ja kuvaavuuteen. Aiheiltaan 
indikaattorit vastaavat käytössä olevia kansallisia ja kansainvälisiä indikaattorikokoelmia.  

Useimmat indikaattorit lasketaan vuosittain. Osa indikaattoreista on kuitenkin laajempia ja ne 
lasketaan noin neljän vuoden välein. Indikaattoritiedot esitetään yleensä vähintään kolmelta viimeksi 
kuluneelta vuodelta. Indikaattoreiden lukuarvot esitetään raportin tekstin lisäksi raportin lopussa 
olevassa liitteessä. 

Kuuden suurimman kaupungin yhteisesti valitsemien indikaattoreiden lisäksi raportti sisältää 
Tampereen kaupungin organisaatiota koskevia tietoja, joiden raportointi perustuu kansainvälisiin GRI 
(Global Reporting Initiative) -raportointiohjeisiin.  

Raportin tiedot koskevat pääasiassa Tampereen vuoden 2006 kaupunkiorganisaatiota, johon kuu-
luvat kaupungin tehtäväalueiden lisäksi kaupungin liikelaitokset. Lisäksi raportin indikaattoriosuudessa 
on mukana Tampereen kaupungin 65,5 prosenttisesti omistama Pirkanmaan Jätehuolto Oy sekä kau-
pungin ja Pirkanmaan Jätehuollon yhdessä omistama Ekokumppanit Oy. Raportin tiedot eivät koske 
muita kaupungin konserniyhtiöitä.   

Edellinen Tampereen kaupungin kestävän kehityksen raportti on julkaistu kesällä 2005. Se kä-
sitteli vuosien 2003 ja 2004 keskeisimpiä, kestävän kehityksen edistämiseen liittyviä tapahtumia ja 
tunnuslukuja. Tämän vuosia 2005 ja 2006 koskevan kestävän kehityksen raportin tietoja voidaan 
suurimmalta osin verrata edellisen raportin tietoihin. Keskeisin sisällön muutos liittyy sosiaalisen 
kestävyyden indikaattoreihin. Kaikkia sosiaalista kestävyyttä kuvaavia indikaattoreita ei ole esitetty 
edellisessä raportissa, koska kuusi suurinta kaupunkia valitsivat nämä indikaattorit edellisen raportin 
julkistamisen jälkeen.

Raportin indikaattoritietoja voi verrata myös maamme viiden muun suurimman kaupungin indi-
kaattoritietoihin. Raportointia kehittänyt kuuden suurimman kaupungin työryhmä on erityisesti kiin-
nittänyt huomiota indikaattorien tietojen vertailtavuuteen. Vertailtavuuden varmistamiseksi kullekin 
kestävän kehityksen raportin indikaattorille on laadittu laskentaohjeet. 
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Kestävän kehityksen tavoitteena on sopeuttaa yhteiskun-
nallinen ja taloudellinen kehitys luonnon asettamiin reu-
naehtoihin. Kestävä kehitys ei ole yksiselitteinen tavoite, 
johon pyritään. Sen sijaan kestävä kehitys osoittaa suun-
nan, johon yhteiskunnallista ja taloudellista kehitystä 
on ohjattava, jotta nykyisillä ja tulevilla sukupolvilla olisi 
hyvät elämisen mahdollisuudet.  

Tampereen kaupunki voi omalla toiminnallaan vai-
kuttaa Tampereen ympäristön tilaan, tamperelaisten 
hyvinvointiin sekä Tampereen alueen ja kunnan taloudel-
liseen kehitykseen. Nämä kolme näkökulmaa, ympäristö, 
hyvinvointi ja talous, liittyvät kiinteästi toisiinsa. Ympäris-
tön tilan parantaminen ei onnistu ilman tamperelaisten 
hyvinvointia – nälkäinen, syrjäytynyt tai muutoin pa-
hoinvoiva ihminen ei jaksa huolehtia luonnonympäristön 
tilasta. Toisaalta luonnonympäristö edistää kaupunkilais-
ten hyvinvointia. Hyvinvoinnin ylläpitämiseksi tarvitaan 
työpaikkoja ja kunnallisia hyvinvointipalveluja, joiden 
tarjoaminen edellyttää menestyviä yrityksiä sekä vahvaa 
paikallista ja kunnan taloutta. Taloudellinen menestys 
mahdollistaa myös yritysten ja kunnan panostamisen 
ympäristön tilan parantamiseen. 

Kaupunkistrategia kestävää kehitystä 
ohjaavana asiakirjana 

 
Tampereella on laadittu paikallisagenda eli paikallinen 
kestävän kehityksen toimintaohjelma 1990-luvun lopussa 
yhteistyössä kaupungin virkamiesten ja asukkaiden sekä 
muiden paikallisten toimijoiden kanssa. Paikallisagendaa 
ei ole kuitenkaan Tampereella toteutettu erillisenä kestä-
vän kehityksen ohjelmana vaan sen tavoitteita ja toimen-
pide-ehdotuksia on yhdistetty kaupungin strategiaan. 
Koko kaupungin kehitystä linjaava kaupunkistrategia 
onkin valittu tärkeimmäksi kaupungin kehityksen kestä-
vyyttä ohjaavaksi asiakirjaksi.  

Kaupunkistrategian rooli kestävää kehitystä ohjaava-
na asiakirjana on vahvistunut erityisesti sen jälkeen, kun 
ympäristöstrategian laatiminen lopetettiin vuoden 2005 
lopussa. Kaupunkistrategia laaditaan kullekin valtuusto-
kaudelle eli joka neljäs vuosi. Strategia sisältää valtuusto-
kauden tavoitteet, jotka konkretisoidaan vuosittain vuo-
sitavoitteiksi. Kaupunginvaltuusto hyväksyy strategiset 
vuositavoitteet talousarvion hyväksymisen yhteydessä 
kuntalain mukaisina talousarvion toiminnallisina tavoit-
teina. Tavoitteiden toteuttamisesta vastaavat kaupungin 
johtavat virkamiehet. Kaupungin johtoryhmä, kaupun-
ginhallitus ja kaupunginvaltuusto seuraavat tavoitteiden 
toteutumista kolmannesvuosittain. 

Tampereen kaupunginvaltuusto hyväksyi Aalborgin 
sitoumukset Tampereen periaatteelliseksi kestävän ke-
hityksen ohjelmaksi huhtikuussa 2007. Sitoumukset an-
tavat kansainvälisesti hyväksytyn määritelmän ja sisällön 
kestävälle kehitykselle. Ne edistävät kestävän kehityksen 
huomioon ottamista uutta kaupunkistrategiaa ja strategi-
sia tavoitteita laadittaessa. Hyväksymällä Aalborgin sitou-
mukset Tampere sitoutui ottamaan kestävän kehityksen 
osaksi kaupungin kehittämistä ja asettamaan toiminnal-
leen tavoitteita kestävän kehityksen näkökulmasta. 
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Kestävän kehityksen johtaminen  

Kaupunkistrategia on tärkein Tampereen kaupungin 
kehityksen kestävyyttä ohjaava asiakirja. Strategia 
sisältää valtuustokauden tavoitteet, jotka konkre-
tisoidaan vuosittain vuositavoitteiksi. Tavoitteiden 
toteutumista seurataan ja niistä raportoidaan kolman-
nesvuosittain. Tavoitteet sisältävät muiden kaupungin 
kehityksen kannalta tärkeiden tavoitteiden lisäksi 
kestävän kehityksen tavoitteita. 

Tampere on hyväksynyt keväällä 2007 Aalborgin 
sitoumukset, jotka edistävät kestävän kehityksen 
huomioon ottamista, kun Tampereelle laaditaan jat-
kossa kaupunkistrategiaa ja strategisia tavoitteita. 
Hyväksymällä sitoumukset Tampere sitoutui ottamaan 
kestävän kehityksen osaksi kaupungin kehittämistä ja 
asettamaan tavoitteita toiminnalleen kestävän kehi-
tyksen näkökulmasta. 

Kaupunginhallituksen suunnittelujaosto ohjaa ja seu-
raa kestävän kehityksen edistämistä ja toteuttamista. 
Kestävän kehityksen edistämiseksi tehtävää työtä 
koordinoi konsernihallinnon talous- ja strategiaryh-
mässä toimiva kestävän kehityksen koordinaattori. 
Hänen apunaan ovat kaupungin yksiköihin nimetyt 
kestävän kehityksen vastaavat.         



Suunnittelujaosto ohjaa ja    
seuraa kestävää kehitystä 

Kuntalain mukaan kuntien tulee edistää asukkaidensa 
hyvinvointia ja kestävää kehitystä alueellaan. Kaupun-
ginvaltuuston hyväksymissä johtosäännöissä määrätään 
kaupungin eri viranomaisten toiminnasta ja tehtävistä, 
joiden avulla kaupunki toteuttaa kuntalakia. Johtosään-
nön mukaan kaupunginhallituksen suunnittelujaoston 
tehtävänä on käsitellä kaupungin strategiseen ohjauk-
seen ja suunnitteluun liittyvät asiat. Näihin asioihin sisäl-
tyy myös kestävä kehitys. Suunnittelujaoston tehtävänä 
on johtosäännön mukaan ohjata ja seurata kestävän 
kehityksen edistämistä ja toteuttamista. 

Kestävän kehityksen edistämiseksi tehtävää työtä 
koordinoi konsernihallinnon talous- ja strategiaryhmä. 
Ryhmässä toimii kestävän kehityksen koordinaattori, 
jonka tehtäviin kuuluvat muun muassa kestävän kehityk-

sen yhdistäminen kaupungin strategiaan, toimintatapo-
jen kehittäminen, joilla kestävä kehitys saadaan osaksi 
kaupungin toimintaa ja päätöksentekoa sekä kestävän 
kehityksen seuranta ja raportointi. Koordinaattori toimii 
yhteistyössä eri hallinnonalojen kanssa.  

Kestävä kehitys kaupungin   
yksiköissä ja päätöksenteossa 

Kestävää kehitystä edistetään kahden vuosittain valitta-
van teeman avulla. Kaupunkistrategian kehittämistavoit-
teita vastaavien teemojen tavoitteena on lisätä tietoisuut-
ta teemojen aihepiireistä ja muuttaa teemoihin liittyviä 
työtapoja ja -menetelmiä kestävämmiksi. Ensimmäisiksi 
kestävän kehityksen teemoiksi valittiin vuonna 2006 
liikenne ja osallistuminen. 

Kaupungin yksiköiden päivittäisessä työssä kestävän 
kehityksen teemat tarkoittavat pieniä toimintatapamuu-

Uudella arviointimenetelmällä kohti kestävää kehitystä

Kestävän kehityksen koordinaattori 
Kirsi Hämäläisen luotsaama kestävän 
kehityksen vaikutusten arviointime-
netelmä sai henkilöstölle suunnatun 
kehittäjäpalkinnon keväällä 2007. 
Arviointimittariston kehittämisessä 
on ollut mukana kaupungin omia 
asiantuntijoita ekologisen, sosiaa-
lisen, kulttuurisen ja taloudellisen 
kestävyyden aloilta. 

– Palkinto ei tarkoita sitä, että 
menetelmä olisi valmis. Mutta pal-
kinto kannustaa kehittämään sitä 
eteenpäin. Me ollaan tässä edellä-
kävijöitä. Kantapään kautta opitaan 
minkälaiseksi mittariston ja menetelmän pitää ajan 
kanssa kehittyä, jotta siitä saadaan paras mahdolli-
nen hyöty, kertoo Kirsi Hämäläinen.

Arvioinnin tarkoituksena on koota yhteen hank-
keen tai ohjelman vaikutukset kestävään kehityk-
seen ja luoda niistä yksinkertaistettu kokonaiskuva. 
Kohteeksi valitaan sellaisia isoja hankkeita, jotka 
linjaavat kaupungin toimintaa ja joilla on selkeitä 
vaikutuksia ympäristöön, hyvinvointiin ja talouteen. 

– Kun tehdään esimerkiksi isoja liikenneratkaisu-
ja, vaikka päätettäisiin Tampellan tunnelin rakenta-
misesta, niin siitä voisi tehdä tällaisen arvioinnin.

– Usein kun arviointimittaristosta puhutaan, niin 
ihmisille tulee mieleen numeroita. Tässä on kuiten-
kin kyse laadullisesta arviosta.

Arviointimittaristo sisältää useita kriteereitä, joi-
den suhteen katsotaan, vaikuttaako hanke arvioita-
vaan asiaan positiivisesti vai negatiivisesti.

– Sitten mietitään, kuinka voi-
makkaasti hanke vaikuttaa. Onko 
se vähän positiivinen, onko se aika 
paljonkin positiivinen vai onko hank-
keella todella iso vaikutus? Tällä ta-
valla käydään läpi useita pienempiä 
asioita ja arvioidaan sitten koko han-
ketta niiden kannalta.

Arviointimenetelmää on kokeiltu 
tähän mennessä kahdesti. Sitä käy-
tettiin vuonna 2006 Myllypuron ja 
Hervannan luonnosvaiheessa olevien 
osayleiskaavojen arviointiin.

– Ensimmäisissä arvioinneissa 
todettiin, että arviointimittaristoa pi-

tää vielä muokata nimenomaan kaavojen arviointiin 
paremmin soveltuvaksi. Tätä työtä tehdään parhail-
laan kaupunkiympäristön kehittämisen yksikössä. Jo 
tehdyllä mittaristolla arvioidaan siis jatkossa muita 
hankkeita ja ohjelmia kuin kaavahankkeita. Hank-
keita tai ohjelmia arvioidaan luonnos- tai suunni-
telmavaiheessa. Näin arvioinnin tuloksilla voi olla 
vielä vaikutusta siihen, mihin suuntaan suunnitelmaa 
viedään.

– Toivoisin, että arviointi auttaisi päättäjiä tiedos-
tamaan, mitkä asiat suunnitellussa hankkeessa on 
kestävän kehityksen kannalta haitallisia ja mitkä taas 
hyviä. Ei voi lähteä siitä, että tehdään vain hankkeita, 
jotka ovat kaikkien näkökulmien kannalta ainoastaan 
positiivisia. Kompromisseja on pakko tehdä, mutta 
tarkoitus on auttaa päättäjiä tiedostamaan tekemien-
sä päätösten vaikutukset.  
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toksia ja kestävien arkipäivän valintojen tekemistä. Näi-
den toteuttamiseksi on yksiköihin nimetty kestävän ke-
hityksen vastaavat, jotka toimivat oman toimensa ohella. 
Vastaavat välittävät kestävän kehityksen teemoihin liitty-
vää tietoa työyhteisössään ja toimivat aloitteentekijöinä 
päivittäisten työtapojen muuttamisessa kestävämmiksi. 
Tämän työn tukemiseksi vastaaville järjestetään koulu-
tusta ja laaditaan kirjallisia tietoiskuja kunkin vuoden 
teemoista.  

Kestävän kehityksen vastaavat muodostavat verkos-
ton, joka tiedon vaihdon ja erityisesti päivähoidossa to-
teutettavan vertaisarvioinnin avulla tukee kestävän ke-
hityksen edistämiseksi tehtävää työtä. Vastaavien apuna 
ovat lisäksi yksiköihin 2000-luvun alkupuolella laaditut 
kestävän kehityksen ohjelmat, jotka sisältävät kuvauksia 
siitä, miten kestävä kehitys liittyy yksiköiden toimintaan 
sekä tavoitteita kestävän kehityksen edistämiseksi. 
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Päiväkodit toistensa tukijoina

Tampereen päiväkodit ovat jo vuo-
desta 2004 lähtien käyneet toistensa 
luona tekemässä ympäristöauditoin-
teja. Auditointien tarkoituksena on 
nostaa kestävän kehityksen teemoja 
kehittämiskohteiksi päiväkodeissa, 
tukea keskustelua ja antaa mahdol-
lisuus oppia toisiltaan. 

– Auditoinneilla on ollut se vaiku-
tus, että kun joku tulee, yksikön on 
pakko tarkistaa, että noudattaako se 
kestävän kehityksen ohjelmaa. Yh-
dyshenkilö saa tukea, kun naapuri-
päiväkodista tulee joku, jonka kans-

Kaikille päiväkodeille anne-
taan teema-alueesta yhtenäiset 
kysymykset, jotka käydään yh-
dessä läpi vierailevan kestävän 
kehityksen yhdyshenkilön sekä 
arvioinnin kohteena olevan päivä-
kodin kestävän kehityksen yhdys-
henkilön ja päiväkodin johtajan 
kanssa.

– Me olemme päiväkodin työn-
tekijöinä toistemme vertaisia ja 
voimme sillä osaamisella, mikä 
meillä on, mennä toiseen päiväko-
tiin ja käydä läpi teemaan liittyvät 

sa voi keskustella asioista, kertoo Telkän päiväkodin 
johtaja Anne Liimola, joka on päivähoidon kestävän 
kehityksen työryhmän puheenjohtaja.

Kyseessä on ainutlaatuinen vertaistukijärjestel-
mä, sillä vastaavaa ei ole käytössä muissa kaupun-
geissa. Tampereella auditointia on tehty lähes joka 
päiväkodissa.

– Sataan prosenttiin me ei olla koskaan päästy, 
mutta varmaan lähes 90 prosentissa päiväkodeista 
auditointi on toteutunut.

Vertaisarvioinnissa on valittu päiväkotiparit, jotka 
käyvät tutustumassa toisiinsa. Tähän mennessä päi-
väkodeissa on tehty kolme vertaisarviointia, joiden 
teemoina ovat olleet jätteiden lajittelu, energia ja 
lasten osallisuus. 

– Ne ovat olleet sellaisia teemoja, jotka ovat muu-
tenkin olleet ajankohtaisia. Auditointi ei ole mikään 
yllätyskäynti vaan tulevasta teemasta tiedotetaan 
aina ajoissa, jotta yksikössä osataan varautua. 

kysymykset. Auditoijan pitäisi myös kiertää yksikköä 
ja katsoa, miten vaikkapa vanhat auditointien kehi-
tyskohteet ovat edenneet. 

Vertaistuki luo keskusteluyhteyden, joka antaa 
päiväkodeille mahdollisuuden tukea toisiaan myös 
auditointien ulkopuolella. 

– Mahdollisuus ja verkosto on luotu ja sitä olisi 
hyvä hyödyntää ympäri vuoden kun erilaisia kysymyk-
siä nousee esille.

Kestävän kehityksen toteuttaminen päiväkodeissa 
pitäisi Anne Liimolan mielestä olla itsestään selvää, 
koska se on sisällä opetussuunnitelmissa.

– Kestävän kehityksen asiat löytyvät varhaiskas-
vatussuunnitelmasta. En ole koskaan halunnut, että 
puhutaan erikseen ympäristöpäiväkodeista. Se mitä 
meillä Telkän päiväkodissa tapahtuu, voi toteutua 
ihan joka päiväkodissa. Ja mekin joudutaan ottamaan 
nämä asiat uudestaan esille aina kun henkilökunta 
vaihtuu.

Vaikutusarviointi tuo kestävän kehityksen näkökulmaa 
kaupungin päätöksentekoon. Sen tarkoituksena on antaa 
päätöksentekijöille kokonaiskuva suunniteltavan hank-
keen tai ohjelman vaikutuksista kestävän kehityksen kan-
nalta. Arviointi on laadullista, ja se perustuu kaupungin 
virkamiehistä koottavien asiantuntijaryhmien yhteiseen 
näkemykseen hankkeen tai ohjelman todennäköisistä 
vaikutuksista. Arvioinnissa käytetään mittaristoa, joka 
sisältää ekologisia, sosiaalisia, kulttuurisia ja taloudellisia 
arviointikriteereitä. 

Ympäristöjärjestelmien avulla 
ympäristövaikutukset hallintaan  

Tampereen kaupungin energialiiketoiminnoille myönnet-
tiin vuonna 2006 yhdistetty ympäristö-, laatu- ja turvalli-
suussertifi kaatti (ISO 14001, ISO 9001 ja OHSAS 18001). 
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Lielahden voimalaitokselle on myönnetty ympäristöserti-
fi kaatti jo vuonna 2002 ja Naistenlahden voimalaitokselle 
vuonna 2005. Lisäksi kaukolämpö- ja kaasutoiminnan 
laatujärjestelmäsertifi kaatti on vuodelta 2005. Vuonna 
2006 myönnetyn yhdistetyn sertifi kaatin ero aiempiin 
sertifi kaatteihin on siinä, että sertifi kaatti kattaa kaik-
ki energialiiketoiminnat eli Tampereen Sähkölaitoksen, 
Tammerkosken Energia Oy:n, Tampe-
reen Sähköverkko Oy:n ja Tampereen 
Vera Oy:n toiminnat.  

Tampereen Veden ympäristöjoh-
tamisjärjestelmälle on myönnetty ISO 
14001 -sertifi kaatti vuonna 2002 en-
simmäisenä vesilaitoksena Suomessa. 
Standardin vaatimuksia vastaavan ym-
päristöjärjestelmän avulla Tampereen 
Vesi kehittää jatkuvan parantamisen periaatteella vesi- ja 
viemärilaitostoimintaan liittyvien ympäristöasioiden hoi-
don tasoa.    

Kansallinen ja kansainvälinen yhteistyö

Tampereen kaupunkistrategiassa kaupungin tärkeimmiksi 
yhteistyökumppaneiksi on määritelty paikalliset yliopistot 
ja korkeakoulut sekä näiden ylioppilas- ja opiskelijakun-
nat, kaupunkiseudun kunnat ja kuntayhtymät, elinkei-
noelämän toimijat, yksityisen ja kolmannen sektorin 
palveluntuottajat, järjestöt sekä muut julkisen hallinnon 
edustajat. Yhteistyö näiden tahojen kanssa on tärkeää 
myös kestävän kehityksen edistämisen kannalta. Asuk-
kaiden, järjestöjen ja yritysten kestävien toimintatapojen 
edistämiseksi Tampereen kaupunki tekee yhteistyötä 
Ekokumppanit Klubi ry:n kanssa ja on sen kuntajäsen.   

Kestävän kehityksen edistämisessä tarvitaan kaupunki-
seudun kuntien välistä yhteistyötä erityisesti maankäytön, 
asumisen ja liikennejärjestelmän suunnittelussa. Vuonna 

2005 aloitti toimintansa Tampereen kaupunkiseudun 
kuntayhtymä, joka toimii seutuyhteistyötä toteuttavana 
organisaationa Tampereen seudulla. Tampereen kaupun-
kiseudun yhteistyön perustan muodostaa vuonna 2005 
hyväksytty seutustrategia. Seudullisen yhteistyön lisäksi 
Tampere toimii aktiivisesti Suomen kuuden suurimman 
kaupungin muodostamassa verkostossa, jonka yhtenä 

toimialueena on kestävän kehityksen 
seurannan ja raportoinnin kehittämi-
nen. 

Tampere on jäsen Itämeren kau-
punkien liitossa UBC:ssä, joka palve-
lee kaupunkien kehittämistyötä muun 
muassa ympäristö-, kaupunkisuunnit-
telu- ja liikennesektoreilla. Tampere on 
myös jäsen pohjoismaisten kaupunki-

en Nordisk Platform -verkostossa, jonka työryhmistä eri-
tyisesti ympäristö- ja koulutyöryhmä edistävät kestävää 
kehitystä. Tampere on lisäksi jäsen kaupunkien ja kuntien 
kansainvälisessä yhteistyöjärjestössä ICLEI:ssä (Local Go-
vernments for Sustainability), joka edistää paikallishallin-
non ympäristönsuojelua ja kestävää kehitystä kansain-
välisen yhteistyön avulla. Tampereen kaupunkiseutu on 
lisäksi jäsen eurooppalaisten kaupunkien muodostamassa 
Eurocities-verkostossa, ja toimii aktiivisesti muun muassa 
sen ympäristöfoorumissa.        

Tampere tekee työtä myös maailmanlaajuisen kes-
tävän kehityksen ja tasa-arvon edistämiseksi. Tampere 
osallistuu Suomen Kuntaliiton koordinoimaan pohjoisen 
ja etelän kuntien yhteistyöohjelmaan. Ohjelmassa suo-
malaisten kuntien ja afrikkalaisten kuntien henkilöstö ja 
luottamushenkilöt vaihtavat keskenään tietoja ja osaa-
mista sekä toteuttavat peruspalveluiden parantamiseen 
ja hyvän hallinnon edistämiseen tähtääviä yhteistyöhank-
keita. Tampereen yhteistyökaupunkina ohjelmassa on 
tansanialainen Mwanza.  

Tampereen kaupungin 
energialiiketoiminnoille 
myönnettiin yhdistetty 

ympäristö-, laatu- ja 
turvallisuussertifi kaatti.

Kuva: Päivikki Kulju



16      EKOLOGINEN KESTÄVYYS  •  TAMPEREEN KAUPUNGIN KESTÄVÄN KEHITYKSEN RAPORTTI 2006

Ekologinen kestävyys

Tässä kestävän kehityksen raportissa tarkasteltavien 
indikaattoreiden perusteella Tampereen vahvuutena 
voidaan pitää maankäytön ja kaupunkirakenteen kes-
tävyyttä. Tampereella rakentaminen tukee tiivistä ja 
eheää yhdyskuntarakennetta. Rakentaminen keskittyy 
lähes yksinomaan asemakaava-alueelle, joka on 19 
prosenttia kaupungin maa-alasta. Kaupungin voimak-
kaasta kasvusta huolimatta asemakaava-alueesta on 
neljännes virkistysalueita.  

Myönteistä kehitystä osoittaa se, että kotitalouksien 
veden käyttö on tehostunut, kaukolämmön hyö-
dyntäminen on lisääntynyt, jätevedet kuormittavat 
vesistöjä aikaisempaa vähemmän ja paperin kulutus 
kaupungin virastoissa on vähentynyt.  

Tampereen tärkeimmät kehittämiskohteet ovat yhdys-
kunnan energian kulutuksen ja kasvihuonekaasupääs-
töjen vähentäminen. Lisäksi autoistumisen ja henkilö-
autolla liikkumisen vähentäminen sekä joukkoliiken-
teen matkustajamäärän vahvistaminen edellyttävät 
toimenpiteitä, jotta kehitys kääntyisi kestävään 
suuntaan. Myös kulutuksen määrään ja laatuun tulee 
kiinnittää huomiota, mikä edellyttää ympäristönäkö-
kohtien huomioon ottamista aikaisempaa enemmän 
sekä kaupungin julkisissa että tamperelaisten yksityi-
sissä hankinnoissa.   

Jotta kulutus muuttuisi kestävämmäksi ja vähentäisi 
yhdyskuntajätteen määrää, tarvitaan ympäristökasva-
tusta. Ympäristökasvatuksen resursseja lisäämällä yhä 
useammalla tamperelaisella olisi mahdollisuus osallis-
tua kaupungin järjestämään ympäristökasvatukseen.

  

Yhdyskunta on sitä kestävämpi, mitä vähemmän sitä 
rakennettaessa ja siinä elettäessä kulutetaan uusiutu-
matonta energiaa ja luonnonvaroja, tuotetaan ihmiselle 
tai luonnolle haitallisia päästöjä ja jätteitä tai haitataan 
luonnon monimuotoisuutta. Kaupunkikehityksen kan-
nalta ekologinen kestävyys tarkoittaa muun muassa kau-
punkirakenteen eheyttämistä ja tiivistämistä, uusiutuvien 
energialähteiden osuuden lisäämistä ja energiansäästöä, 
liikennetarpeen vähentämistä ja joukkoliikenteen osuu-
den lisäämistä sekä jätteiden synnyn ja kemikalisoitu-
misen ehkäisemistä. Näihin tavoitteisiin kaupunki pyrkii 
muun muassa yhdyskuntarakenteen suunnittelulla, kaa-
voituksella, liikennesuunnittelulla sekä ympäristöviran-
omaistoiminnalla.  

Kuva: Päivikki Kulju

Tampereen kaupungin 
merkittävimmät 
ympäristönäkökohdat  

Tampereen kaupungin uusi toimintamalli otettiin käyt-
töön vuoden 2007 alussa. Kaupungin johtoon valittiin 
luottamushenkilönä toimivat pormestari ja neljä apulais-
pormestaria samalla kun kaupunki siirtyi kaikissa toimin-
noissaan tilaaja–tuottaja-malliin. Tilaaja–tuottaja-mallissa 
tilaajalautakunnat määrittävät tarjottavat palvelut, valit-
sevat palvelun tuottajat ja rahoittavat palvelutuotannon. 
Tuottajat keskittyvät puolestaan palveluiden tarjoami-
seen, palvelutuotteiden kehittämiseen ja toiminnan te-
hostamiseen. Tuotannon poliittisesta johtamisesta vas-
taavat johtokunnat ja tuotanto-organisaatiot toimivat 
niiden alaisina. 

Uuden toimintamallin käyttöönoton yhteydessä uu-
distettiin lautakuntarakenne kokonaisuudessaan. Uusi 
lautakuntarakenne perustuu prosessiajatteluun entisen 
sektorikohtaisen tehtäväjaon sijaan. Kaupungin palvelut 
ryhmiteltiin kuuteen ydinprosessiin, joista kullekin pe-
rustettiin oma lautakunta. Toimintamallin uudistamiseen 
liittyen on myös perustettu sekä sisäisiä että ulkoisia 
palvelukeskuksia ja liikelaitoksia. 

Seuraavaksi esitellään Tampereen kaupungin kuuden 
ydinprosessin merkittävimpiä ympäristönäkökohtia sekä 
niiden vaikutuksia ympäristöön.  
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Lasten ja nuorten kasvun tukeminen

Lasten ja nuorten kasvun tukemisen ydinprosessi koos-
tuu päivähoidon, perusopetuksen, neuvola- ja tervey-
denhuoltopalvelujen, psykososiaalisen tuen palvelujen 
sekä vapaa-ajan palvelujen palvelukokonaisuuksista. 
Ydinprosessin tavoitteena on luoda tamperelaisille 
lapsille ja nuorille optimaaliset kasvun ja kehityksen 
edellytykset, taata terveyttä ja sosiaalista hyvinvointia 
edistävät ja turvaavat palvelut sekä kannustaa lapsia ja 
nuoria aktiiviseen ja monipuoliseen harrastus- ja vapaa-
ajantoimintaan. 

Ympäristönäkökohta Ympäristövaikutus

Ympäristökasvatus päivähoidossa ja pe-
rusopetuksessa 

Tamperelaisten ympäristötietoisuuden ja -vastuullisuuden lisääntymi-
nen 

Kiinteistöjen energian kulutus Luonnonvarojen kulutus sekä energiantuotannosta aiheutuvien ilma-
päästöjen vaikutus ilmastonmuutokseen ja ilmanlaatuun 

Kiinteistöjen veden kulutus (sekä veden 
kulutukseen liittyvä energian kulutus)

Luonnonvarojen kulutus sekä energiantuotannosta aiheutuvien ilma-
päästöjen vaikutus ilmastonmuutokseen ja ilmanlaatuun

Hankinnat Luonnonvarojen kulutus, yhdyskuntajätteen määrän lisääntyminen sekä 
tuotteiden ja palvelujen tuotannosta ja kuljetuksista syntyvien ympäris-
töhaittojen määrän lisääntyminen

Osaamisen ja elinkeinojen kehittäminen

Osaamisen ja elinkeinojen kehittämisen ydinprosessi 
koostuu toisen asteen koulutuksen, ammattikorkeakoulu-
tuksen sekä osaamisen ja elinkeinojen edistämisen palve-
lukokonaisuuksista. Ydinprosessin tavoitteena on turvata 
osaavan työvoiman saatavuus monipuolisen ammatilli-
sen ja lukiokoulutuksen avulla sekä panostaa osaamisen 
ja elinkeinojen kehittämiseen.       

Ympäristönäkökohta Ympäristövaikutus

Ympäristökasvatus toisen asteen koulu-
tuksessa ja ammattikorkeakoulu-
tuksessa

Koulutuksesta valmistuvien ympäristötietoisuuden ja -vastuullisuuden 
lisääntyminen 

Kiinteistöjen energian kulutus Luonnonvarojen kulutus sekä energiantuotannosta aiheutuvien 
ilmapäästöjen vaikutus ilmastonmuutokseen ja ilmanlaatuun 

Kiinteistöjen veden kulutus (sekä veden 
kulutukseen liittyvä energian kulutus)

Luonnonvarojen kulutus sekä energiantuotannosta aiheutuvien 
ilmapäästöjen vaikutus ilmastonmuutokseen ja ilmanlaatuun

Hankinnat Luonnonvarojen kulutus, yhdyskuntajätteen määrän lisääntyminen sekä 
tuotteiden ja palvelujen tuotannosta ja kuljetuksista syntyvien ympäris-
töhaittojen määrän lisääntyminen

Henkilöauto- ja joukkoliikenne Liikenteen vaikutus polttoaineen kulutukseen, ilmastonmuutokseen, 
ilmanlaatuun, melun määrään, tilan tarpeeseen, luonnon monimuotoi-
suuteen sekä pohjavesiin  



Ympäristönäkökohta Ympäristövaikutus

Kiinteistöjen sekä urheiluhallien ja -kent-
tien energian kulutus

Luonnonvarojen kulutus sekä energiantuotannosta aiheutuvien 
ilmapäästöjen vaikutus ilmastonmuutokseen ja ilmanlaatuun 

Kiinteistöjen sekä urheiluhallien ja -kent-
tien veden kulutus (sekä veden kulutuk-
seen liittyvä energian kulutus)

Luonnonvarojen kulutus sekä energiantuotannosta aiheutuvien 
ilmapäästöjen vaikutus ilmastonmuutokseen ja ilmanlaatuun

Materiaalikuljetukset Liikenteen vaikutus polttoaineen kulutukseen, ilmastonmuutokseen, 
ilmanlaatuun, melun määrään, tilan tarpeeseen, luonnon monimuo-
toisuuteen sekä pohjavesiin  

Henkilöauto- ja joukkoliikenne Liikenteen vaikutus polttoaineen kulutukseen, ilmastonmuutokseen, 
ilmanlaatuun, melun määrään, tilan tarpeeseen, luonnon moni-
muotoisuuteen sekä pohjavesiin    

Kulttuuritapahtumien järjestäminen Yhdyskuntajätteen määrän ja melun lisääntyminen sekä liikenteen vai-
kutus muun muassa polttoaineen kulutukseen ja ilmanlaatuun 

Lähiliikunnan mahdollistaminen Liikkumistarpeen ja liikenteen väheneminen sekä liikenteen aiheutta-
mien ympäristöhaittojen väheneminen 

Kirjastojen kirjojen lainaus Tuotteiden kulutuksen väheneminen sekä jätteen synnyn ehkäisy
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Sivistyksen ja elämän laadun edistäminen

Sivistyksen ja elämän laadun edistämisen ydinprosessi 
koostuu kirjastopalvelujen, kulttuuripalvelujen, muse-
opalvelujen, liikuntapalvelujen ja vapaan sivistystyön 
palvelujen palvelukokonaisuuksista. Ydinprosessin ta-
voitteena on tarjota sivistystä ja elämänlaatua edistävät 
hyvinvointipalvelut, kannustaa kuntalaisia aktiiviseen 
ja monipuoliseen harrastus- ja vapaa-ajantoimintaan, 
säilyttää Tampereen kaupunki vetovoimaisena asuin-
paikkakuntana sekä kehittää korkeatasoisia kulttuuri- ja 
liikuntapalveluja. 

Terveyden ja toimintakyvyn edistäminen sekä ikäihmisten hyvinvoinnin ylläpitäminen 

Terveyden ja toimintakyvyn edistämisen ydinproses-
si koostuu vammaispalvelujen, perusterveydenhuollon 
avopalvelujen, päihde- ja mielenterveyspalvelujen, eri-
koissairaanhoidon sekä sosiaalisen tuen palvelukoko-
naisuuksista. Ydinprosessin palvelut kohdistuvat pää-
osin työikäiseen väestöön ja niiden tavoitteena on luo-
da edellytyksiä sekä aktivoida ja tukea kaupunkilaisia 
saavuttamaan mahdollisimman hyvä terveydentila ja 
toimintakyky. 

Ikäihmisten hyvinvoinnin ylläpitämisen ydinprosessi 
koostuu kotona asumista tukevien palvelujen, asumis-, 
hoito- ja kuntoutuspalvelujen sekä pitkäaikaishoidon ja 
hoivan palvelukokonaisuuksista. Ydinprosessin tavoit-
teena on tukea ikääntyvien kuntalaisten kotona asumista 
mahdollisimman pitkään. 
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  Kaupunkiympäristön kehittäminen

Kaupunkiympäristön kehittämisen ydinprosessi koostuu 
maaomaisuuden hallinnan ja kehittämisen, kaupunki-
ympäristön rakentamisen ja ylläpidon, joukkoliikenteen, 
viranomaispalvelujen sekä pelastustoimen palvelukoko-
naisuuksista. Ydinprosessin tavoitteena on huolehtia kau-
pungin rakennetun ja luonnonympäristön kehittämisestä 

Ympäristönäkökohta Ympäristövaikutus

Kiinteistöjen energian kulutus Luonnonvarojen kulutus sekä energiantuotannosta aiheutuvien ilmapääs-
töjen vaikutus ilmastonmuutokseen ja ilmanlaatuun 

Kiinteistöjen veden kulutus (sekä veden 
kulutukseen liittyvä energian kulutus)

Luonnonvarojen kulutus sekä energiantuotannosta aiheutuvien ilmapääs-
töjen vaikutus ilmastonmuutokseen ja ilmanlaatuun

Perusterveydenhuollossa, erikois-
sairaanhoidossa ja ikäihmisten hoidossa 
käytettävät kertakäyttötuotteet

Yhdyskuntajätteen määrän lisääntyminen 

Hankinnat Luonnonvarojen kulutus, yhdyskuntajätteen määrän lisääntyminen sekä 
tuotteiden ja palvelujen tuotannosta ja kuljetuksista syntyvien ympäristö-
haittojen määrän lisääntyminen

Henkilöauto- ja joukkoliikenne Liikenteen vaikutus polttoaineen kulutukseen, ilmastonmuutokseen, ilman-
laatuun, melun määrään, tilan tarpeeseen, luonnon monimuotoisuuteen 
sekä pohjavesiin  

sekä ylläpidosta ja luoda edellytykset tamperelaisten 
hyvinvoinnille vastaamalla maankäytön suunnittelusta, 
tonttitarjonnasta, liikennejärjestelmästä sekä viheralueis-
ta. Ydinprosessin tehtäviin kuuluvat myös ympäristön ja 
rakentamisen valvonta. 
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Ympäristönäkökohta Ympäristövaikutus

Kaupunkirakenteen suunnittelu Vaikutus liikkumistarpeeseen ja liikenteen määrään sekä sen myötä 
liikenteen aiheuttamiin ympäristöhaittoihin, vaikutus yhdyskunta-
tekniikan ja muun infrastruktuurin rakentamistarpeeseen ja sen vaikutus 
luonnonvarojen kulutukseen, vaikutus luonnonympäristön säilyttä-
miseen 

Luonto- ja ympäristöarvojen huomioon 
ottaminen kaupunkisuunnittelussa

Vaikutus luonnonympäristön ja luonnon monimuotoisuuden säilyttä-
miseen

Joukkoliikenteen käytön edistäminen Joukkoliikenteellä liikkuvien osuuden kasvaminen ja henkilöautolla 
liikkuvien osuuden väheneminen sekä tämän myönteiset vaikutukset 
liikenteen aiheuttamiin ympäristöhaittoihin 

Ympäristökasvatus Tamperelaisten sekä Tampereella toimivien yritysten ja muiden tahojen 
ympäristötietoisuuden ja -vastuullisuuden lisääntyminen

Lupien (esim. ympäristö-, rakennus- 
ja maisematyölupien) myöntäminen 
sekä lupaehdot

Välillinen vaikutus kaupungin alueella toimivien yritysten ja muiden 
tahojen aiheuttamien ympäristöhaittojen vähenemiseen

Maa-aineksen ja ylijäämämaiden 
käsittely

Luonnonvarojen kulutus, vaikutukset maisemaan sekä kuljetuksista 
syntyvien ympäristöhaittojen lisääntyminen 

Rakentamiseen liittyvät materiaalihan-
kinnat 

Luonnonvarojen kulutus sekä materiaalien kuljetuksista syntyvien 
ympäristöhaittojen lisääntyminen

Koneet ja kuljetuskalusto Polttoaineiden kulutus, päästöjen aiheuttama vaikutus ilmaston-
muutokseen ja ilmanlaatuun sekä melu ja tärinä

Katuvalaistuksen aiheuttama energian 
kulutus

Luonnonvarojen kulutus sekä energiantuotannosta aiheutuvien ilma-
päästöjen vaikutus ilmastonmuutokseen ja ilmanlaatuun

Katujen pesuun ja istutusten kasteluun 
sekä luistinkenttien ja jääkiekkokaukaloi-
den jäädytykseen liittyvä vesijohtoveden 
kulutus (sekä veden kulutukseen liittyvä 
energian kulutus)

Luonnonvarojen kulutus sekä energiantuotannosta aiheutuvien ilma-
päästöjen vaikutus ilmastonmuutokseen ja ilmanlaatuun

Viheralueiden olemassa olo Vaikutus luonnon monimuotoisuuden säilyttämiseen kaupunkiympä-
ristössä 

Viheralueiden lannoitus ja torjunta-
aineet 

Kuormitus maaperään ja vesistöihin 

Saastuneiden maa-alueiden käsittely Maaperän puhdistuminen

Kaupungin metsien hoito Vaikutus luonnon monimuotoisuuteen ja puuston elinvoimaisuuteen

Pelastustoimen luvat, tarkastukset ja 
valvonta

Ympäristöonnettomuuksien ennaltaehkäisy

Pelastusajoneuvot, niiden hoito ja 
ajotapa

Polttoaineiden kulutus ja päästöjen aiheuttama vaikutus ilmaston-
muutokseen ja ilmanlaatuun 



Tampereen hankinnat vihertyvät vähitellen

Tampereen kaupunki tekee vuosit-
tain hankintoja yli 660 miljoonalla 
eurolla. Suuri osa näistä kulkee 
Tampereen Logistiikan kautta. 
Logistiikalla on siis mahdollisuus 
vaikuttaa siihen, kuinka ympäris-
töystävällisiä tuotteita ja palveluita 
kaupunki käyttää. 

– Tampere on vihertymässä 
koko ajan. Me yritämme olla kärki-
kaupunkien joukossa myös hankin-
tojen ympäristöasioissa, kertoo Sini 
Hellstén, Tampereen Logistiikan 
hankintasihteeri ja asiakasvastaa-
va, joka toimii työnsä ohella myös 
yksikön ympäristö- ja kestävän kehityksen vastaa-
vana.

 Tarjouspyynnöissä voidaan esittää vaatimuksia 
esimerkiksi tuotteen elinkaaresta, energiankulutuk-
sesta, huollettavuudesta ja kierrätettävyydestä. Ta-
voitteena on lisätä sellaisten tuotteiden hankintaa, 
joiden ympäristöä kuluttavat vaikutukset ovat mah-
dollisimman pienet koko elinkaaren ajan. Loppujen 
lopuksi hankinnoissa ratkaisee kokonaistaloudelli-
suus. 

– Me voidaan vaatia esimerkiksi viiden vuoden 
takuu tietylle tuotteelle, jolloin tiedetään, ettei se 
ole ihan mitään kertakäyttökamaa. Tai sitten vaa-
ditaan, että huolto sisältyy hintaan ja pyydetään 
selvitys huoltopalveluista: kuinka huolto toimii ja 
käytetäänkö alihankkijoita, täytyykö tuotetta kul-
jettaa merten taakse huollettavaksi vai onko lähellä 
sopiva huoltofi rma.

Ympäristövaikutukset voidaan ottaa huomioon 
tarjouspyynnössä kahdella tavalla. Ne voidaan aset-
taa vertailuperusteiksi tai sisällyttää tarjouspyynnön 
ehdottomiin vaatimuksiin. 

– Meillä on enemmän käytössä se, että ympäris-
töasioita on ympätty ehdottomiin vaatimuksiin. Esi-
merkiksi vaikka kopiokoneen värikasetit: Sopimusta 
ei solmita toimittajan kanssa, jollei toimittaja lupau-
du viemään värikasetteja mennessään kun tuo uuden 
ja hävittämään vanhaa asianmukaisella tavalla. Jos 
ehto ei täyty, niin tarjous hylätään. 

Vaikka hankintalainsäädäntö suosittaa jo näiden 
asioiden huomioon ottamista, vain noin 20 prosenttia 
Tampereen Logistiikan tekemistä tarjouspyynnöistä 
sisältää jonkun ympäristövaatimuksen. Suurimpana 
ongelmana on taloudellisten, ajallisten ja tiedollisten 
resurssien puute. 

– Meillä on vain yksi henki-
lö, joka näihin on keskittynyt eli 
minä ja minä käytän tähän tällä 
hetkellä vain viisi prosenttia työ-
ajastani. Se on tosi pieni osuus, 
kun kyseessä on kuitenkin näin iso 
ja laaja asia. Tietoa pitäisi myös 
kerätä koko ajan.

Hankinnoissa pyritään yhä 
useammin huomioimaan tuotteen 
ympäristövaikutukset. Monilla yri-
tyksillä on jo valmiiksi hyviä ympä-
ristökäytäntöjä omassa toiminnas-
saan. Hankinnoissa huomioitavat 
ympäristövaikutukset on kuitenkin 

päätettävä ennen kuin tarjouspyynnöt lähetetään 
maailmalle. 

– Jos me ei olla tarjouspyyntöön laitettu, että 
jokin ympäristönäkökohta tullaan huomioimaan tar-
jousten vertailussa, niin me ei voida sitä ottaa huo-
mioon. 

Toisaalta hankintalainsäädäntö asettaa myös ra-
joitteita. Aina ei ole itsestään selvää, mitkä asiat 
hankintalaki hyväksyy. 

– Me ei voida vaatia esimerkiksi lähiruokaa, kos-
ka vapaa tavaroiden ja palveluiden liikkuvuus on 
taattava. Me ei voida myöskään suoraan vaatia ym-
päristömerkkiä, koska sekin on syrjivää. Sen sijaan 
ympäristömerkin vaatimukset täyttäviä tuotteita voi-
daan vaatia. Silloin myös sellainen tarjoaja hyväk-
sytään, joka täyttää vaatimukset, mutta jolla ei ole 
merkinkäyttöoikeutta.

Tampereen kaupunki kuuluu ekohankintaverkos-
toon, jonka tarkoitus on helpottaa hankinnoista vas-
taavien työtä. Se toimii yhteistyö- ja keskustelufooru-
mina noin kymmenelle suomalaiselle kaupungille. 

– Nimikin jo sanoo, että yritetään tehdä ympä-
ristöä mahdollisimman vähän rasittavia hankintoja. 
Verkostossa jaetaan kokemuksia ja välitetään hyviä 
ja huonoja esimerkkejä tarjouspyynnöistä. 

Myös toimeksiantaja voi vaatia Logistiikalta jon-
kun ympäristöasian ottamista mukaan tarjouspyyn-
töön. 

– On toivottavaa, että kaupungin yksiköt heittäi-
sivät enemmän ideoita ja ehdotuksia ympäristönäkö-
kohdista, jotka ovat heille tärkeitä ja joita he haluaa 
ottaa hankinnoissaan huomioon. Niiden ei tarvitse 
olla isoja asioita, pikkunenkin juttu riittää. Minuun 
voi siis ottaa yhteyttä reilusti. Kehitystyötähän tämä 
on koko ajan.
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Tampereen vuoden 2001 ekologinen jalanjälki ei ole suoraan 
vertailukelpoinen myöhemmin julkistettujen Espoon, Helsingin, 
Turun ja Vantaan jalanjälkien kanssa. Niiden jalanjälkituloksista 
on vähennetty noin globaalihehtaari, koska Suomen ympäristö-
keskuksen tutkimuksen mukaan kansainvälinen ekologisen jalan-
jäljen laskentamenetelmä yliarvioi suomalaista puun kulutusta ja 
metsäjalanjäljen kokoa. Eri laskentaohjelman vuoksi vuoden 2001 
jalanjälkeä ei voi myöskään verrata tamperelaisten vuosien 1995 
ja 1999 jalanjälkeen.

Yleistä ekologista kehitystä 
kuvaavat indikaattorit

Yleistä kehitystä kuvaavat indikaattorit osoittavat, 
että yleinen kehitys Tampereella ei kulje kestävään 
suuntaan. Tampereen ekologinen jalanjälki kertoo, 
että tamperelaiset kuluttavat liikaa. Tamperelaisen 
ekologinen jalanjälki on 6,7 globaalihehtaaria, mikä 
on hieman pienempi kuin keskimääräisen suomalai-
sen 7,0 globaalihehtaarin jalanjälki. Tamperelaisen 
jalanjälki on kuitenkin kookas verrattuna maapallolla 
ihmisen keskimääräiseen 2,2 globaalihehtaarin suu-
ruiseen jalanjälkeen. Jos kaikki ihmiset kuluttaisivat 
tamperelaisten tavoin, tarpeidemme tyydyttämiseen 
tarvittaisiin 3,5 maapalloa. 

Tampereen kasvihuonekaasupäästöt ovat kasvussa. 
Vuoden 2003 energia- ja kasvihuonekaasutase osoit-
taa, että Tampereen päästöjen määrä on reilut 15 % 
suurempi kuin Kioton ilmastosopimuksen vertailuvuo-
den 1990 määrä. Myös yhdyskunnan energian kulutus 
lisääntyy Tampereella. Vuoden 2003 energian kulutus 
oli 21 % suurempi kuin vuonna 1990 ja 4 % suurempi 
kuin vuonna 1999. Kehitystä selittää osittain Tampe-
reen kasvu. 

Asuinkuntaindeksi osoittaa, että tamperelaiset ovat 
keskimäärin tyytyväisiä kaupungin palveluihin. Tam-
perelaiset pitivät kirjastopalveluja kaikkein parhaiten 
hoidettuna. Julkinen liikenne ja kulttuuripalvelut 
erottuivat selkeimmin edukseen verrattuna kuntien 
keskimääräiseen tasoon. 

Kestävä kehitys ei ole tarkasti määritelty päämäärä, jonka 
saavuttaminen voitaisiin yksiselitteisesti osoittaa. Sen 
sijaan kestävä kehitys on jatkuvan maailmanlaajuisen ke-
hityksen suunta. Erilaisten kehitystä kuvaavien indikaat-
toreiden avulla voidaan tarkastella, onko yhdyskuntien 
toiminta kehittymässä oikeaan suuntaan. Tampereen 
yleistä kehitystä seurataan joka neljäs vuosi laskettavilla 
indikaattoreilla. 

Ekologinen jalanjälki

Ekologinen jalanjälki kuvaa erityyppisiä ekologisesti tuot-
tavia maa-alueita, jotka tarvitaan yhteisön tai yksilön 
kulutustoimintojen vuoden aikana tarvitsemien uusiu-
tuvien luonnonresurssien tuottamiseen ja palauttamaan 
aikaansaadut jätteet ja hiilidioksidipäästöt takaisin luon-
toon. Mittari liittää luonnonympäristön asettamat rajat, 
kulutuksen ja ekologisesti kestävän kehityksen toisiinsa. 
Tavoiteltavan kehityksen mukaista on ekologisen jalanjäl-
jen pienentyminen.

Vuonna 2005 laskettu tamperelaisen vuoden 2001 
ekologinen jalanjälki oli 6,7 globaalihehtaaria. Tämä 
reilun 9 Ratinan stadionin jalkapallokentän tai lähes 11 
Tammelantorin kokoinen alue ekologisesti tuottavaa 
maata on hieman pienempi kuin suomalaisen 7,0 glo-
baalihehtaarin ekologinen jalanjälki. Globaalihehtaari on 
hehtaarin suuruinen alue, jonka ekologinen tuottavuus 
vastaa maapallon keskimääräistä maa-alueen tuotta-
vuutta.

Ihmiskunnan kehitys ei ole kestävällä pohjalla, jos 
luonnonympäristön asettamat rajat ylitetään. Tampere-
laisen ekologinen jalanjälki on kookas verrattuna maa-
pallolla ihmisen keskimääräiseen 2,2 globaalihehtaarin 
suuruiseen jalanjälkeen. Pidemmällä aikavälillä koko ih-
miskunta ei pysty kuluttamaan tamperelaisten tavoin, 
koska yhden maapallon ekologisesti tuottavaa ala ei tä-
hän riitä, vaan tarpeidemme tyydyttämiseen tarvittaisiin 
3,5 samanlaista planeettaa. Ekologinen jalanjälki osoit-
taa, että tamperelaiset kuluttavat muiden suomalaisten 
ja länsimaalaisten tavoin luonnonympäristöä sen uusiu-
tumiskykyä nopeammin.

Tamperelaisen vuoden 2001 ekologisen jalanjäljen 
laskennan tuloksia esitellään tarkemmin Internet-sivulla 
www.ekokumppanit.fi /ekologinenjalanjalki.
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Metsä 43 %

Energia 35 %

Pelto 13 %

Vesialue 5 %

Laidun 3 % Rakennettu 1 %

Lähde: Jalanjälkilaskelmat 2005

KOLMANNES JALANJÄLJESTÄ AIHEUTUU ENERGIASTA

Vuoden 2001 tamperelaisen ekologinen jalanjälki 
maankäytön mukaan
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KASVIHUONEKAASUPÄÄSTÖT KASVUSSA

Tampereen kasvihuonekaasupäästöjen kehitys

TAVAROIDEN KULUTUKSESTA AIHEUTUU 
VIIDENNES JALANJÄLJESTÄ 

Rakentaminen 30 %

Ravinto 21 %Kulutustavarat 18 %

Liikenne 13 %

Asuminen 10 %

Palvelut 6 %

Lähde: Jalanjälkilaskelmat 2005

Vuoden 2001 tamperelaisen ekologinen jalanjälki 
kulutuksen mukaan

PALVELUISTA AIHEUTUU ENITEN PÄÄSTÖJÄ

Tampereen kasvihuonekaasupäästöt vuonna 2003

Palvelut 23 %

Teollisuus 18 %

Kotitaloudet 14 %

Kaupunki 16 %

Muu julkinen 7 %

Maatalous 2 %

Muut 20

Lähde: Kasvener-laskelmat 2005

Kasvihuonekaasupäästöt

Kasvihuonekaasujen päästömäärä kuvaa yhtei-
sön toiminnan vaikutusta maailmanlaajuiseen 
ilmastonmuutokseen. Vuonna 2005 Kasve-
ner-mallilla laskettu vuoden 2003 energia- ja 
kasvihuonekaasutase kuvaa Tampereen alueen 
energiankäytön, liikenteen, teollisuuden pro-
sessien, maataloustuotannon ja jätehuollon 
hiilidioksidi-, metaani- ja typpioksiduulipääs-
töjä. Tavoiteltavan kehityksen mukaista on 
kasvihuonekaasupäästöjen vähentyminen.

Tampereen kulutusperusteisesti lasketut 
kasvihuonekaasupäästöt olivat vuonna 2003 
yhteensä 1 750 tuhatta tonnia hiilidioksidiek-
vivalentteja (8,7 tonnia CO2-ekv/asukas). 
Päästöjen määrä oli reilut 15 % suurempi kuin 
Kioton ilmastosopimuksen mukaisen vertailu-
vuoden 1990 määrä. Kasvihuonekaasupäästöt 
kasvoivat Tampereella hieman valtakunnallista 
kehitystä hitaammin, sillä vuonna 2003 Suo-
men päästöt ylittivät 20 prosentilla Kioton 
tason.

Tampereen vuoden 2003 energia- ja kas-
vihuonekaasutasetta esitellään tarkemmin 
Internet-sivulla www.ekokumppanit.fi /kasvi-
huonekaasutase.
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Ilmastonmuutos – maailman merkittävin ympäristöongelma 

Maapalloa ympäröivä ilmakehä sisältää kasvihuone-
kaasuiksi kutsuttuja yhdisteitä, jotka päästävät aurin-
gon valoa lävitseen mutta estävät osittain maanpin-
nasta heijastuvaa lämpöä karkaamasta avaruuteen. 
Kaasujen pidättämä lämpösäteily jää lämmittämään 
maata ja mahdollistaa nykyisenkaltaisen elämän pla-
neetallamme. Ihmiskunta voimistaa tätä kasvihuo-
neilmiöksi kutsuttua lämmitysmekanismia lisäämällä 
ilmakehän kasvihuonekaasupitoisuutta. Seurauksena 
on ilmaston luonnollista nopeampi lämpeneminen, 
ilmastonmuutos.

Tärkein tekijä ihmisten voimistamassa ilmaston-
muutoksessa ovat fossiilisten energialähteiden poltosta 
aiheutuvat hiilidioksidipäästöt. 
Toiseksi merkittävin kasvihuo-
nekaasu on metaani, jota syntyy 
Suomessa pääasiassa jätehuol-
lon ja karjatalouden yhteydessä. 
Lämmitysvaikutukseltaan me-
taaniakin voimakkaampi kasvi-
huonekaasu on mm. typpilan-
noituksesta ja katalysaattoreista 
ilmaan pääsevä dityppioksidi. 
Luonnollisia kasvihuonekaasuja 
voimakkaammin ja pitkäkes-
toisemmin vaikuttavat ihmisen 
kehittämät orgaaniset fluori-, 
kloori- ja bromiyhdisteet, joita 
käytetään pääasiassa kylmätek-
niikassa ja liuottimina. Ilmastonmuutosta nopeutta-
vat myös epäsuorasti muun muassa hiilimonoksidi ja 
typen oksidit, joita syntyy pääasiassa liikenteessä ja 
energian tuotannossa. 

Ilmastonmuutos vaikuttaa maapallon elinolosuh-
teisiin. Arvioidaan, että keskilämpötilan kohoaminen 
muun muassa nostaa merenpintaa, lisää sään ääri-

ilmiöitä, kasvattaa alueiden välisiä sademääräeroja, 
levittää tuhohyönteisiä ja köyhdyttää luonnon moni-
muotoisuutta. Erilaisista alueellisista vaikutuksista huo-
limatta kaikki planeettamme asukkaat ovat ilmaston-
muutoksessa häviäjiä, sillä ilmastomuutoksen suorien 
ja välillisten seurausten ennustetaan olevan kokonai-
suudessaan selvästi kielteisiä.

Ilmastonmuutos on merkittävin ympäristöongelma 
nyt ja tulevaisuudessa. Vaikka ilmaston lämpenemistä 
ei voi enää pysäyttää, muutosta voidaan vielä yrittää 
hidastaa siten, että vahingot olisivat ihmisille ja ekosys-
teemille siedettävät. Globaalisti ilmastotyöhön tartut-
tiin vuonna 1997 YK:n Kioton ilmastokokouksessa, 

jossa teollisuusmaat sopivat vä-
hentävänsä vuosien 2008–2012 
aikana kasvihuonekaasupäästö-
jään 5 prosenttia vuoden 1990 
tasosta; EU:n sisäisessä taakanja-
kosopimuksessa Suomen tavoit-
teeksi tuli vakiinnuttaa päästön-
sä vuosina 2008–2012 vuoden 
1990 tasolle.

Kioton pöytäkirjan vähennys-
tavoite on riittämätön ilmaston-
muutoksen hillitsemiseksi. Kysy-
mys onkin enemmän konkreet-
tisesta ensiaskeleesta ilmaston 
muutoksen vastaisessa työssä, 
jota on tehtävä usealla tasolla 

ja mahdollisimman monin tavoin. Ilmastotyö ei siis 
merkitse pelkästään maailmanlaajuisia sopimuksia ja 
kansallisia strategioita, vaan myös paikallistason sitou-
muksia ja henkilökohtaisia tekoja.

Ilmastonmuutoksesta ja sen vastaisesta työstä saa 
lisätietoa esimerkiksi Internet-sivuilta www.ilmasto.org 
ja www.ilmastonmuutos.info.
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Lähde: Kasvener-laskelmat 2005
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Lähde: Kasvener-laskelmat 2005

TAMPERELAISET KESKIMÄÄRIN TYYTYVÄISIÄ 

Tamperelaisten tyytyväisyyttä asuinkuntaan kuvaava 
asuinkuntaindeksi oli 3,69 vuonna 2005. Asteikolla 1–5 
mitattava indeksi oli vuonna 2001 lähes samalla tasolla. 
Vuonna 2001 Tampereen asuinkuntaindeksi oli 3,68.  

Lähde: Efeko Oy, kaupunki- ja kuntapalvelut 2005 -tutkimus

MAAKAASUN JA PUUN KULUTUS KASVAA

Tampereen primäärienergian kulutuksen kehitys

SÄHKÖLÄMMITYS LISÄÄNTYY 

Tampereen primäärienergian kulutustapojen kehitys

Yhdyskunnan energian kulutus

Energian kulutuksen määrä kuvaa yhdyskun-
nan toiminnan vastuullisuutta ja energiate-
hokkuutta. Lisäksi se kuvaa välillisesti energia-
luonnonvarojen kulutusta ja ilmaan päässeiden 
epäpuhtauksien määrää. Kestävään energian 
tuotantoon ja käyttöön kuuluu energian te-
hokas käyttö, energian säästäminen ja uusiu-
tuvien energialähteiden osuuden lisääminen. 
Tavoiteltavan kehityksen mukaista on energian 
kulutuksen pieneneminen.

Vuonna 2005 lasketun energia- ja kasvihuo-
nekaasutaseen mukaan Tampereella käytettiin 
vuonna 2003 yhteensä 7 320 GWh primääri-
energiaa (36 400 kWh/asukas). Energian kulu-
tus oli 21 % suurempi kuin vuonna 1990 ja 4 
% suurempi kuin vuonna 1999. Kasvua selittää 
osittain Tampereen kasvu, sillä asukaskohtainen 
energian kulutus lisääntyi vuosina 1990–1999 
vain 4 % ja jopa laski prosentilla vuosien 1999–
2003 aikana.

Tampereen vuoden 2003 energia- ja kasvi-
huonekaasutasetta esitellään tarkemmin Inter-
net-sivulla www.ekokumppanit.fi /kasvihuone-
kaasutase.

Asukastyytyväisyys 

Asuinkuntaindeksi kuvaa tamperelaisten tyy-
tyväisyyttä asuinkaupunkiinsa ja kunnassa tar-
jottaviin palveluihin. Tavoiteltavan kehityksen 
mukaista on tamperelaisten tyytyväisyyden li-
sääntyminen.  

Indeksi perustuu kaupunki- ja kuntapalve-
lut 2005 -tutkimukseen. Tutkimuksen tulokset 
kertovat, että tamperelaiset ovat keskimäärin 
tyytyväisiä kaupungin palveluihin. Tampere sai 
asteikolla 1–5 keskiarvon 3,69 kaikkien kuntien 
keskiarvon ollessa 3,65. Tampereen indeksi on 
kuutoskaupunkien joukossa toiseksi paras Ou-
lun jälkeen.

Tamperelaiset pitivät kirjastopalveluja kaik-
kein parhaiten hoidettuna. Tampereen julkinen 
liikenne ja kulttuuripalvelut erottuivat selkeim-
min edukseen verrattuna kuntien keskimääräi-
seen tasoon. Opinpolku päivähoidosta, perus-
kouluun, lukioon ja ammatilliseen koulutukseen 
oli myös hyvin hoidettu Tampereella. 

Eniten parannettavaa tamperelaiset näki-
vät pientalotontin saamisessa ja kuntalaisten 
vaikuttamisen mahdollisuuksissa. Sen sijaan 
kunnan talousasioiden hoito sai Tampereella 
selvästi vertailukuntia paremman arvion. 

Asuinkuntaindeksi perustuu Efeko Oy:n laatimaan kaupunki- ja kun-
tapalvelut -tutkimukseen. Indeksi on muodostettu laskemalla useiden 
kuntalaisille esitettyjen kysymysten vastausten keskiarvo. Kysymyk-
set liittyvät elinoloihin kaupungissa sekä kaupungissa tarjottaviin 
palveluihin. Indeksin asteikko on 1–5, jossa arvo 1 kuvaa kaikkein 
negatiivisinta suhtautumista, arvo 3 neutraalia ja arvo 5 myönteisintä 
suhtautumista.  
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Lähde: Tampereen kaupunki,
            rakennusvalvonta

TAMPEREELLA TIIVIS KAUPUNKIRAKENNE 

Asemakaava-alueelle rakennettujen rakennusten ja 
asuntojen osuudet vuoden aikana rakennetuista ra-
kennuksista ja asunnoista

Maankäytön ja kaupunkirakenteen 
kestävyys

Maankäytön ja kaupunkirakenteen kestävyyttä  
kuvaavat indikaattorit osoittavat, että maankäyttö ja 
kaupunkirakenne kehittyvät Tampereella kestävään 
suuntaan. Rakennuksia ja asuntoja rakennetaan   
lähes yksinomaan asemakaava-alueelle, jonka osuus 
kaupungin maa-alasta on 19 %. Tämä osoittaa, että 
rakentaminen Tampereella tukee kestävän kehityksen 
tavoitteiden mukaista tiivistä ja eheää kaupunki- 
rakennetta. 

Neljännes Tampereen asemakaava-alueesta on  
virkistysalueita. Vaikka virkistysalueiden osuus on 
tällä hetkellä kohtuullisen hyvällä tasolla, kaupungin 
voimakas kasvu aiheuttaa haasteen virkistysalueiden 
säilyttämiselle toimivana ja riittävänä tulevaisuudes-
sa. Virkistysalueiden määrästä kertoo myös palvelui-
den saavutettavuutta kuvaava indikaattori, jonka  
mukaan lähes kaikki tamperelaiset asuvat korkein-
taan 300 metrin päässä viheralueesta. Myös joukko-
liikenteellä on indikaattorin mukaan hyvä saavutet-
tavuus – noin 90 % tamperelaisista asuu korkeintaan 
300 metrin päässä joukkoliikenteen pysäkistä. 

Luonnonsuojelualueita Tampereella on vähän. Luon-
nonsuojelualueiden ja -varausten osuus kaupungin 
maa-alasta ja pinta-alasta on pieni verrattuna kuutos-
kaupunkien vastaaviin lukuihin. Luonnonsuojelualuei-
den vähäisyyttä selittää osaltaan Tampereen maaseu-
tumainen ja harvaan asuttu pohjoinen alue.

  
    

Maankäyttö ja kaupunkirakenne vaikuttavat merkittävästi 
liikenteen määrään, ihmisten elinympäristön laatuun, 
ympäristön tilaan sekä talouteen. Tiivis ja eheä kaupunki-
rakenne on taloudellinen, se vähentää liikkumistarvetta, 
säästää energiaa sekä taajamien ulkopuolisia luontoalu-
eita. Myös joukkoliikenteen ja palvelujen kannattavuus 
vaatii suhteellisen korkean väestöntiheyden. Liiallinen 
tiiviys ja tehokkuus saattavat kuitenkin heikentää elinym-
päristön laatua ja viihtyisyyttä supistamalla viheralueita ja 
aiheuttamalla sosiaalisia ongelmia.   

Asemakaava-alueelle rakennettujen 
rakennusten ja asuntojen osuudet

Rakentaminen asemakaava-alueelle kuvaa väestön kes-
kittymistä taajamiin sekä taajama-alueen rakenteellista 
muutosta. Tavoiteltavan kehityksen mukaista on uusien 
rakennusten ja asuntojen rakentaminen asemakaavoi-
tetulle alueelle haja-asutusalueen sijaan. Tällä pyritään 

kestävän kehityksen mukaiseen tiiviiseen ja eheään kau-
punkirakenteeseen. 

Rakentaminen asemakaava-alueelle vähentää liikku-
mistarvetta ja liikenteestä aiheutuvia ongelmia. Lisäksi se 
estää yhdyskuntarakenteen hajautumista kaupunkiseutua 
ympäröivälle haja-asutusalueelle. Asutuksen leviäminen 
haja-asutusalueille vaatii uuden infrastruktuurin rakenta-
mista sekä vie tilaa luonnonympäristöltä.  

Tampereella asemakaava-alueen osuus kaupungin 
maa-alasta on 19 %. Vuoden 2006 aikana rakennetuista 
rakennuksista 97 % ja asunnoista 98 % rakennettiin 
asemakaava-alueelle. Tampereella rakentaminen keskit-
tyy asemakaava-alueelle, kuten muissakin kuutoskau-
pungeissa. Kaikki Helsingissä vuonna 2005 rakennetut 
rakennukset sijoittuivat asemakaava-alueelle, kun taas 
Turussa samana vuonna rakennetuista rakennuksista 82 
% sijoittui asemakaava-alueelle. 
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Kestävä yhdyskuntarakenne – eheä, ihmisen mittainen ja 
luontoa arvostava

Tampereen kaupunkiseudullakin näkyy suomalai-
sen aluekehityksen kaksijakoisuus. Samanaikaisesti 
kun vetovoimainen kaupunkiseutu vetää muuttajia 
puoleensa sisäinen muuttoliike hajauttaa kasvukes-
kuksen yhdyskuntarakennetta. Yhdyskuntarakenteen 
hajautuminen lisää ympäristölle haitallisten pääs-
töjen määrää, koska päivittäisten työssäkäynti- ja 
asiointietäisyyksien kasvaessa henkilöautojen käyttö 
lisääntyy samalla kun joukko- ja kevyen liikenteen 
toimivuus heikkenee. Lisäksi yhdyskuntarakenteen 
hajautuminen kasvattaa tarvetta yhdyskuntatekniikan 
ja muun infrastruktuurin rakentamiseen, mikä lisää 
luonnonvarojen kulutusta sekä rakentamis- ja ylläpi-
tokustannuksia. Yhdyskuntarakenteen hajautuminen 
heikentää myös mahdollisuuksia energiatehokkaan 
kaukolämmön hyödyntämiseen.

Yhdyskunnan eheyttäminen tarkoittaa nykyisen 
yhdyskuntarakenteen tiivistämistä täydennysraken-

tamisella ja reuna-alueiden selkeämmällä integroimi-
sella taajama-alueeseen. Eheyttämisen tavoitteena on 
kestävä yhdyskuntarakenne, jossa asunnot, työpaikat 
ja palvelut muodostavat viihtyisän ja elinvoimaisen 
”ihmisen mittaisen” toiminnallisen kokonaisuuden. 

Yhdyskuntarakenteen eheytyessä toimintojen väli-
set etäisyydet lyhentyy, minkä johdosta päivittäiseen 
liikkumiseen ei enää välttämättä tarvita autoa. Näin 
autottomankin väestön elinympäristön toimivuus 
paranee. Lisäksi taajaman inhimillinen mittakaava 
lisää asukkaiden yhteisöllisyyttä ja kiinnostusta omaa 
elinympäristöään ja sen kehittämistä kohtaan. Taa-
jaman täydennysrakentaminen uusien alueiden ra-
kentamisen sijaan säästää myös luonnonympäristöä. 
Kestävä yhdyskuntarakenne edellyttää kuitenkin, että 
taajamassa on rakennetun ympäristön lisäksi tilaa 
luonnonympäristölle ja virkistysalueille.  



28       EKOLOGINEN KESTÄVYYS  •  TAMPEREEN KAUPUNGIN KESTÄVÄN KEHITYKSEN RAPORTTI 2006

Virkistysalueiden osuus asemakaava-alueella

Kaupunkirakenteen eheyttäminen ja tiivistäminen ei saa 
tapahtua asukkaiden ja kaupunkiluonnon hyvinvoinnin 
kustannuksella. Kestävässä kaupunkirakenteessa on ase-
makaavoitetulla alueella rakennetun ympäristön lisäksi 
tilaa virkistysalueille.

Taajamien varsinaisia viheralueita ovat puistot, taaja-
mametsät ja luonnonmukaiset viheralueet, mutta laajasti 
tarkasteltuna viheralueisiin sisältyy kaikki kasvillisuuden 
osittain tai kokonaan peittämät alueet. Luonnonmukai-
suuden ja eri eliölajien menestymisen kannalta tärkeää 
on se, minkälaisen kokonaisuuden vihreät alueet ja nii-
tä yhdistävät käytävät muodostavat. Ihannetapauksessa 
viheralueiden verkosto on samalla virkistysalueiden ja 
-reittien verkosto.  

Virkistysalueiden osuus asemakaava-alueella kuvaa 
alueen monimuotoisuutta ja viihtyisyyttä. Tavoiteltavan 
kehityksen mukaista on virkistysalueverkoston säilymi-
nen luonnon monimuotoisuuden kannalta toimivana ja 
ihmisten viihtyisyyden kannalta riittävänä kaupunkien 
kasvaessa. 

Tampereella virkistysalueiden osuus asemakaava-alu-
eesta oli vuoden 2006 lopussa 25 %. Virkistysalueiden 
osuus asemakaava-alueesta on myös muissa kuutoskau-
pungeissa 20–30 prosentin välillä. Vaikka virkistysalueiden 
osuus Tampereen asemakaava-alueella on tällä hetkellä 
kohtuullisen hyvällä tasolla, aiheuttaa kaupungin voimakas 
kasvu haasteen virkistysalueverkoston säilyttämiselle toimi-
vana ja riittävänä tulevaisuudessa. Tätä varten Tampereelle 
on laadittu Viheralueohjelma ja parhaillaan valmistellaan 
kantakaupungin ympäristö- ja maisemaselvitystä. 

 

Luonnonsuojelualueiden ja -varausten osuus 
kaupungin koko maa-alasta ja kokonaispinta-
alasta

Luonnonsuojelualueiden osuus kaupungin maa-alasta 
ja kokonaispinta-alasta kuvaa pyrkimystä vaalia luon-
nonarvoja, ekologisesti merkittäviä alueita sekä luonnon 
biologista monimuotoisuutta. Tavoiteltavan kehityksen 
mukaista on luonnonsuojelualueiden laajentaminen ja 
siten niiden osuuden lisääminen kaupungin maa-alasta 
ja kokonaispinta-alasta.  
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VÄHÄN LUONNONSUOJELUALUEITA 

Virkistysalueiden osuus Tampereen 
asemakaava-alueesta

 Luonnonsuojelualueiden ja -varausten osuus 
Tampereen maa-alasta ja kokonaispinta-alasta

Kuva: Päivikki Kulju
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Luonnonsuojelulailla rauhoitettujen alueiden pin-
ta-ala Tampereella on 244 hehtaaria ja suojelu-alueiksi 
varattujen alueiden pinta-ala on 55 hehtaaria. Luonnon-
suojelualueiden ja -varausten osuus kaupungin maa-alas-
ta on 0,6 %. Osuus on pysynyt lähes ennallaan vuoteen 
2000 verrattuna. Tampereen kokonaispinta-alasta luon-
nonsuojelualueiden ja -varausten osuus on 0,4 %.  

Muihin kuutoskaupunkeihin verrattuna luonnonsuo-
jelualueiden ja -varausten osuus Tampereen maa-alasta 
tai kokonaispinta-alasta on pieni. Oulussa ja Helsingissä 
luonnonsuojelualueiden ja -varausten osuus kaupungin 
maa-alasta on lähes 4 % ja Vantaalla osuus kaupungin 
kokonaispinta-alasta on jopa 6 %. Eri kaupunkien lukuja 
verrattaessa on kuitenkin muistettava, että luonnonarvo-
jen suojelutarpeet vaihtelevat eri kaupungeissa. 

Tampereen luonnonsuojelualueiden ja -varausten vä-
häisyyttä selittää osittain Tampereen maaseutumainen ja 
harvaan asuttu pohjoinen suuralue (Teiskon alue), jonka 
asukastiheys on vain 11 asukasta/km2, ja joka on kooltaan 
kolme neljäsosaa kaupungin maa-alasta. Samalla kuiten-
kin Teiskon alueella sijaitsee pinta-alaltaan Tampereen 
suurin luonnonsuojelualue, Vattulan luonnonsuojelualue, 
jonka pinta-ala on 61 hehtaaria.      

    

300 m

700 m

Vihe
ra

lue
et

Ju
lki

ne
n 

te
rve

yd
en

hu
olt

o

Pä
ivä

ko
dit

Jo
uk

ko
liik

en
te

en
 p

ys
äk

it

Pe
ru

sk
ou

lut
 (lu

ok
at

1–
6)

Hyö
tyj

ät
ep

ist
ee

t

Kirja
sto

t

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

%

Lähde: Tampereen kaupunki,
            kaupunkimittaus

98
97

7

29

42

88 90

98

73

24

33

82

8

36

Palvelujen saavutettavuus

Palvelujen saavutettavuus kuvaa yhdyskunnan raken-
netta, peruspalvelujen ja viheralueiden saavutettavuutta 
sekä asukkaiden liikkumistarvetta. Palvelujen saavutetta-
vuutta mitataan 300 metrin ja 700 metrin etäisyydellä 
tietyistä palveluista asuvien asukkaiden osuudella kunnan 
koko asukasmäärästä. Eurooppalaisessa kaupunkien kes-
tävyyden arvioinnissa käytetyn 300 metrin etäisyyden 
lisäksi Suomen oloissa on tarpeen tarkastella myös pi-
dempää 700 metrin etäisyyttä. Tavoiteltavan kehityksen 
mukaista on 300 ja 700 metrin etäisyydellä palveluista 
asuvien tamperelaisten osuuden kasvaminen. 

Lähes kaikki tamperelaiset (97 %) asuvat korkeintaan 
300 metrin päässä vähintään puolen hehtaarin kokoises-
ta viheralueesta. Myös joukkoliikenteen pysäkit ovat lä-
hellä. Tamperelaisista 90 % asuu korkeintaan 300 metrin 
päässä julkisen liikenteen pysäkistä. Suurin osa kaupun-
kilaisista asuu myös kävelymatkan päässä päiväkodista, 
peruskoulusta ja hyötyjätteiden keräyspisteestä. Yli 80 
% tamperelaisista asuu korkeintaan 700 metrin etäi-
syydellä päiväkodista ja hyötyjätteiden keräyspisteestä 
(kun kerrostalojen hyötyjätepisteitä ei oteta huomioon). 
Vastaavasti yli 70 % tamperelaisista asuu korkeintaan 
700 metrin etäisyydellä peruskoulusta. Julkiseen tervey-
denhuoltoon ja kirjastoihin useimmilla tamperelaisilla 
on hieman pidempi matka. Reilu 30 % tamperelaisista 
asuu korkeintaan 700 metrin päässä kirjastosta (kun kir-
jastoautojen pysäkkejä ei oteta huomioon) ja vajaa 30 
% tamperelaisista asuu korkeintaan 700 metrin päässä 
julkisen terveydenhuollon palvelupisteestä.   

VIHERALUEILLA JA JOUKKOLIIKENTEELLÄ HYVÄ 
SAAVUTETTAVUUS   

Korkeintaan 300 metrin ja 700 
metrin päässä tietyistä palveluis-
ta asuvien tamperelaisten osuus 
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Toiminnan kuormitus ja 
ekotehokkuus

Toiminnan kuormitusta ja ekotehokkuutta kuvaavis-
ta indikaattoreista yhdyskunnan sähkön kulutus ja 
kaatopaikoille loppusijoitettavan yhdyskuntajätteen 
määrä osoittavat, että kehitys kulkee kestämättömään 
suuntaan. Yhdyskunnan sähkön kulutus on lisääntynyt 
Tampereella lähes 5 % vuoteen 2000 verrattuna. Eni-
ten sähkön kulutus on kasvanut julkisella sektorilla. 
Kaatopaikoille loppusijoitetaan edelleen paljon jätettä. 
Vuonna 2006 Pirkanmaan Jätehuolto Oy:n kaatopai-
koille loppusijoitettiin 277 kiloa yhdyskuntajätettä 
asukasta kohden. Kaatopaikoille loppusijoitettavan 
yhdyskuntajätteen määrä kasvoi edellisestä vuodesta. 
Osittain kasvuun vaikutti lainsäädäntö, jonka muutok-
sista johtuen jätettä ei saatu energiahyötykäyttöön 
yhtä paljon kuin edellisenä vuonna. 

Kotitalouksien veden käyttö ja kaukolämpöverkkoon 
liittyneiden asiakkaiden määrä osoittavat puolestaan 
kehityksen kulkevan kestävään suuntaan. Kotitalo-
uksien keskimääräinen veden käyttö on tehostunut 
vuosittain 2000-luvulla. Tehostuneesta veden käytös-
tä huolimatta jokainen tamperelainen kulutti vuonna 
2006 keskimäärin 142 litraa puhdasta vettä vuoro-
kaudessa. Kaukolämpöverkkoon liitettiin vuoden 
2006 aikana ennätysmäärä uusia asiakkaita. Vuoden 
lopussa kaukolämpöasiakkaiden kokonaismäärä oli 
lähes 4 500 asiakasta. 

Hengitysilman laatu on Tampereella useimpina vuoden 
päivinä tyydyttävä. Tämä tarkoittaa sitä, että ilman-
laadun aiheuttamat terveysvaikutukset ovat hyvin 
epätodennäköisiä ja vaikutukset luontoon ovat lieviä 
pitkällä aikavälillä. Kuitenkin niiden päivien osuus, 
jotka luokitellaan ilmanlaadultaan huonoksi tai erittäin 
huonoksi, on kasvanut Tampereella viime vuosina.  
EU:n asettamat ilmanlaadun raja-arvot eivät kuiten-
kaan ylittyneet Tampereella vuoden 2006 aikana. 

Tampereen jätevedenpuhdistamoilta vesistöön joh-
dettavat jätevedet kuormittavat vesistöä aikaisem-
paa vähemmän. Jätevedenpuhdistamoiden fosfori-, 
typpi- ja BHK-kuormitus alittivat vuonna 2006 ympä-
ristölupaviraston edellyttämät teho- ja puhdistusvaa-
timukset yhtä poikkeusta lukuun ottamatta.    

Ihmisten toiminta aiheuttaa kuormitusta ilmaan, ve-
sistöihin ja maaperään. Mitä tehottomammin ihmiset 
käyttävät sähköä, lämpöä ja vettä sekä muita luonnon-
varoja, sitä enemmän ympäristökuormitusta ihmisten 
toiminta aiheuttaa. Tavoitteena onkin ekotehokkuus, 
jolla tarkoitetaan energian ja materiaalien tuottavuuden 
maksimoimista. 

Yhdyskunnan sähkön kulutus

Sähkön kulutus kuvaa yhdyskunnan toiminnan ener-
giatehokkuutta ja ekologista vastuullisuutta. Valtaosa 
sähkön tuotannosta kuluttaa uusiutumattomia luon-
nonvaroja ja aiheuttaa ilmaan päästöjä. Tavoiteltavan 
kehityksen mukaista on yhdyskunnan sähkön kulutuksen 
väheneminen. 

Tampereen sähkön kulutus oli vuonna 2004 yhteensä 
1 954 000 MWh, mikä on asukasmäärään suhteutettuna 
9 600 kWh/asukas. Sähkön kulutus on lisääntynyt lähes 
5 % vuoteen 2000 verrattuna. Eniten sähkön kulutus on 
kasvanut julkisella sektorilla, jonka kulutuksen kasvu on 
lähes 26 % vuoteen 2000 verrattuna. Palvelualojen säh-
kön kulutus on samassa ajassa kasvanut 11 %. 

Yhdyskunnan sähkön kulutuksen kokonaismäärään 
vaikuttaa merkittävästi kunnan elinkeinorakenne. Oulus-
sa, jossa jalostuksen osuus yhdyskunnan sähkön kulutuk-
sesta on 62 %, sähköä kulutettiin vuonna 2004 yli 20 000 
kWh/asukas. Vastaavasti Helsingissä, jossa jalostuksen 
osuus sähkön kulutuksesta on 7 %, sähköä käytettiin 
vuonna 2004 vajaa 8 000 kWh/asukas.  
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Ekotehokkuus – enemmän vähemmästä pienemmin vaikutuksin 

Ekotehokkuus on toimintamalli, jolla pyritään ekolo-
gisesti ja taloudellisesti mahdollisimman tehokkaa-
seen luonnonvarojen käyttöön samalla, kun vähen-
netään toiminnasta aiheutuvia ympäristöhaittoja. 
Tämä enemmän vähemmästä pienemmin vaikutuksin 
-periaate voidaan esittää yksinkertaisena tehokkuus-
suhteena.

Ekotehokkuus lisääntyy, kun pienennetään tuot-
teen, palvelun tai muun tuotoksen koko elinkaaren 
aikaisia ympäristövaikutuksia vähentämällä luonnon-
varojen käyttöä, päästöjä ja jätteitä. Ekotehokkuus 
paranee myös kasvattamalla tuotteesta tai palvelusta 
saatavaa hyötyä. Tuotetta voi esimerkiksi hyödyntää 
pidempään, kun sen kestävyyttä, korjattavuutta ja 
täydennettävyyttä lisätään. Hyötyä kasvattaa myös 
tuotteen monikäyttöisyys, kierrätettävyys ja uudel-
leenkäytettävyys. Ekotehokkuus paranee myös, kun 

Yhdyskunnan veden kulutus

Yhdyskunnan veden käyttö kuvaa toiminnan vastuul-
lisuutta ja ekotehokkuutta sekä välillisesti myös veden 
puhdistuksesta, jakelusta ja kuljetuksesta aiheutuvia ym-
päristövaikutuksia. Vesilaitosten jakama vesi käsitellään 
sekä ennen käyttöä että käytön jälkeen. Veden lämmi-
tykseen käytetään myös runsaasti energiaa. Tavoiteltavan 
kehityksen mukaista on veden käytön tehostuminen ja 
siten veden kulutuksen väheneminen. 

Vaikka vettä Tampereen seudulla riittääkin, on myös 
Tampereella hyvä käyttää vettä harkitusti, jolloin veden 
puhdistukseen ja pumppaamiseen kuluu vähemmän 
energiaa. Liiallinen veden säästö johtaa toisaalta veden 
virtaaman vähenemiseen, jolloin vesi viipyy verkostossa 
pidempään ja veden laatu heikkenee erityisesti verkoston 
ääriosissa. Vesimäärien pieneneminen vähentää myös 
jäteveden määrää viemärissä, mikä saattaa lisätä viemä-
ritukoksien ja niistä aiheutuvien ongelmien määrää.

Tamperelaisten puhtaan veden hankinnasta, käsit-
telystä ja jakelusta, vesijohtoverkoston ylläpidosta sekä 
jäteveden käsittelystä vastaa Tampereen Vesi, joka on 
kaupungin liikelaitos. Tampereen Veden ylläpitämän 
vesijohtoverkoston piirissä asuu 96 % Tampereen asuk-
kaista. Tampereen ja sen ympäristön kotitalouksien kes-
kimääräinen veden käyttö vuorokaudessa oli vuonna 
2006 142 litraa/asukas. Jokainen tamperelainen kulutti 
siis keskimäärin yli 14 ämpärillistä puhdistettua vettä 
päivittäin. 
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materiaalinen tuote korvataan aineettomalla tuot-
teella tai palvelulla. 

Ekotehokkuuden parantuminen ei välttämättä 
vähennä luonnonvarojen käytön ja päästöjen koko-
naismäärää, jos tuotteiden ja palveluiden kysynnän 
kasvusta aiheutuneet ympäristövaikutusten lisäykset 
kumoavat tuotannossa saavutetut säästöt materiaali-
en ja energian käytössä sekä päästöissä. Kulutustapo-
jen muuttaminen kestävämmiksi onkin ekotehokkuu-
den parantamisen kannalta aivan yhtä tärkeää kuin 
tuotantotapojen muuttaminen. Koko yhteiskunnan 
ekotehokkuuden parantumisen edellytyksenä onkin 
kulutukseen liittyvän ajatustavan muutos. Ekotehok-
kaammassa yhteiskunnassa vähennetään kulutuksen 
määrää samalla kun kulutuksen painopiste siirtyy 
materiaalisista tuotteista aineettomiin palveluihin.  

KOTITALOUKSIEN VEDEN KÄYTTÖ 
TEHOSTUU

Tamperelaisten kotitalouksien veden kulutus
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Kaukolämpöverkkoon liittyneet asunnot 
ja kiinteistöt

Kaukolämmöllä lämmitetyt asunnot ja kiinteistöt kuvaa-
vat kaupunkirakenteen ja energiantuotannon suunnitel-
mallisuutta sekä välillisesti luonnonvarojen kulutusta ja il-
man epäpuhtauspäästöjen määrää. Kaukolämpöä tuote-
taan yleensä sähkön ja lämmön yhteistuotantolaitoksissa, 
jotka tehokkuutensa ansiosta vähentävät polttoaineiden 
kulutusta sekä energian tuotannosta syntyvien päästöjen 
määrää verrattuna vain sähköä tai lämpöä tuottaviin 
laitoksiin tai kiinteistökohtaisiin lämmitysratkaisuihin. 
Tavoiteltavan kehityksen mukaista on kaukolämpöön liit-
tyneiden asiakkaiden eli asuntojen ja kiinteistöjen määrän 
kasvaminen.   

Tampereen Sähkölaitoksen kaukolämmön myynti 
kasvoi vuonna 2006 noin prosentin edelliseen vuoteen 
verrattuna vaikka leutojen säiden vuoksi kaukolämpöä 
myytiinkin budjetoitua vähemmän. Vuonna 2006 kau-
kolämpöä myytiin 1 966 GWh. Uusia asiakkaita liittyi 
kaukolämpöverkkoon vuoden aikana ennätysmäärä eli 
163 uutta asiakasta. Vuoden 2006 lopussa kaukolämpö-
asiakkaita oli yhteensä 4 464. 

Vuoden 2006 aikana Tampereen Sähkölaitos kartoit-
ti, millainen markkinapotentiaali kaukolämmöllä olisi 
Tampereen kaupungin alueen kiinteistöissä. Kartoituk-
sen perusteella kaukolämmöllä on Tampereella 90 %:n 
markkinaosuus. Vuoden 2006 lopussa kaukolämpöverk-
koon liittyneiden kiinteistöjen rakennustilavuus oli 51,4 
miljoonaa m3, mikä on reilu 2 % enemmän kuin edellisen 
vuoden lopussa. Asuntoja kaukolämpöverkkoon oli liitet-
ty vuoden 2006 lopussa 95 300. Kaukolämpöverkkoon 
liitettyjen asuntojen määrä kasvoi yhden prosentin edel-
liseen vuoteen verrattuna.     

     

Sähkön ominaiskulutus kaupungin 
omistamissa toimitilarakennuksissa 
rakennustyypeittäin 

Sähkön ominaiskulutus kaupungin omistamissa toimitila-
rakennuksissa kuvaa kaupungin toiminnan vastuullisuut-
ta ja energiatehokkuutta sekä välillisesti luonnonvarojen 
kulutusta ja ilman epäpuhtauspäästöjen määrää. Säh-
kön kulutukseen vaikuttaa eniten toimitilassa tapahtuva 
toiminta ja siitä aiheutuva valaistuksen, jäähdytyksen 
sekä koneiden ja laitteiden vaatima sähkövirrankulutus. 

Tavoiteltavan kehityksen mukaista on sähkön ominaisku-
lutuksen väheneminen kaupungin omistamissa toimitila-
rakennuksissa.   

Tampereen kaupungin toimitilarakennusten sähkön 
ominaiskulutus kääntyi laskuun vuonna 2006. Kaupungin 
toimitilarakennuksissa kulutettiin sähköä vuonna 2006 
yhteensä 17,1 kWh/r-m3. Edelliseen vuoteen verrattuna 
kaikkien toimitilarakennusten sähkön ominaiskulutus 
laski vajaa 2 %. Vuoteen 2004 verrattuna sähkön omi-
naiskulutus on kuitenkin kasvanut lähes 2 %. Toimisto- ja 
hallintorakennusten sähkön ominaiskulutus on laskenut 
selvästi viime vuosina. Syynä tähän on muun muassa Tie-
totekniikkakeskuksen siirtyminen pois kaupungin omista-
masta toimitilarakennuksesta.   

Lämmön ominaiskulutus kaupungin 
omistamissa toimitilarakennuksissa 
rakennustyypeittäin

Lämmön ominaiskulutus kaupungin omistamissa toi-
mitilarakennuksissa kuvaa kaupungin toiminnan vas-
tuullisuutta ja energiatehokkuutta. Välillisesti lämmön 
ominaiskulutus kertoo myös luonnonvarojen kulutuk-
sesta ja ilman epäpuhtauspäästöjen määrästä. Lämmön 
ominaiskulutukseen vaikuttavat rakennuksen ominai-
suudet, ikä ja tekniikka sekä rakennuksen käyttöaste ja 
käyttötarkoitus. Tavoiteltavan kehityksen mukaista on 
lämmön ominaiskulutuksen väheneminen kaupungin 
omistamissa toimitilarakennuksissa. 

Tampereen kaupungin toimitilarakennusten keski-
määräinen lämmön ominaiskulutus kääntyi laskuun vuo-
den 2006 aikana. Toimitilarakennusten lämmön omi-
naiskulutus oli vuonna 2006 keskimäärin 37,9 kWh/r-m3. 
Kaikkien toimitilarakennusten lämmön ominaiskulutus 
laski vajaa 2 % edellisvuoteen verrattuna. Toimisto- ja 
hallintorakennusten ominaiskulutus laski kuitenkin 9 % 
edellisvuodesta. 

Veden ominaiskulutus kaupungin omistamissa 
toimitilarakennuksissa rakennustyypeittäin 

Veden ominaiskulutus kaupungin omistamissa toimi-
tilarakennuksissa kuvaa vastuullisuutta kaupungin toi-
minnassa ja veden käytön tehokkuutta. Lisäksi veden 
ominaiskulutus kuvaa veden puhdistuksesta ja jakelusta 
aiheutuvia ympäristövaikutuksia. Veden kulutus vaihtelee 
huomattavasti rakennustyypeittäin. Eniten veden kulu-
tukseen vaikuttaa tilassa tapahtuvan toiminnan perus-
luonne. Hoitoalan rakennuksissa veden kulutusta lisäävät 
toiminnan luonteelle asetettavat perusvaatimukset sekä 
tilojen käyttöaste. Suuri osa näistä tiloista on käytössä 
ympäri vuorokauden. Tavoiteltavan kehityksen mukaista 
on veden ominaiskulutuksen väheneminen kaupungin 
omistamissa toimitilarakennuksissa. 

Tampereen kaupungin toimitilarakennusten veden 
ominaiskulutus laski vuodesta 2004 vuoteen 2005 lä-
hes 2 %. Veden kulutuksen säästöt hävisivät kuitenkin 
vuoden 2006 lisääntyneen veden käytön myötä. Vuon-

KAUKOLÄMPÖASIAKKAIDEN MÄÄRÄ KASVAA

Tampereen Sähkölaitoksen kaukolämpöasiakkaiden 
kokonaismäärä oli vuoden 2006 lopussa 4 464 asia-
kasta, mikä on lähes 4 % enemmän kuin edellisenä 
vuonna. Vuoden 2006 lopussa kaukolämpöverkkoon 
liitettyjen kiinteistöjen rakennustilavuus oli 51,4 Mm3. 
95 300 asuntoa oli liitetty kaukolämpöverkkoon vuo-
den 2006 lopussa. 

 Lähde: Tampereen kaupunki, Tampereen Sähkölaitos



Kaupungin omistamien toimitilarakennusten sähkön, lämmön ja 
veden ominaiskulutuksen vertailtavuutta eri vuosien kesken hei-
kentää toimitilarakennuskannan käytössä tapahtuvat vaihtelut. 
Esimerkiksi osa rakennuskannasta on vuoden aikana perusparan-
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278,1

nuksessa, mikä muuttaa toimitilarakennuksen käyttöä väliaikaises-
ti ja vaikuttaa rakennuksen sähkön, lämmön ja veden kulutukseen. 
Lämmön ominaiskulutusluvut on normeerattu Jyväskylän alueen 
lämmöntarvelukuun. 

      TAMPEREEN KAUPUNGIN KESTÄVÄN KEHITYKSEN RAPORTTI 2006  •  EKOLOGINEN KESTÄVYYS       33

SÄHKÖN KULUTUS KÄÄNTYI LASKUUN

LÄMMÖN KULUTUS KÄÄNTYI LASKUUN

Lämmön ominaiskulutus Tampereen kaupungin omistamissa toimitilarakennuksissa

Sähkön ominaiskulutus Tampereen kaupungin omistamissa toimitilarakennuksissa 

VEDEN KULUTUS KÄÄNTYI KASVUUN

Veden ominaiskulutus Tampereen kaupungin omistamissa toimitilarakennuksissa
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na 2006 veden ominaiskulutus toimitilarakennuksissa 
yhteensä kasvoi 3 % edelliseen vuoteen verrattuna. 
Vuonna 2006 veden ominaiskulutus kaikissa Tampereen 
toimitilarakennuksissa yhteensä oli 135 l/r-m3. Vuonna 
2006 kasvoivat erityisesti toimisto- ja hallintorakennus-
ten (lähes 10 % edelliseen vuoteen verrattuna) sekä 
opetusrakennusten (5 % edelliseen vuoteen verrattuna) 
veden ominaiskulutus. Sen sijaan hoitoalan rakennuksien 
ja kokoontumisrakennuksien veden ominaiskulutus laski 
vuoteen 2005 verrattuna.   

Yhdyskunnan ilmanlaatu

Ilmanlaatu kertoo hengitysilman laadusta sekä ilmanlaa-
dun vaikutuksista terveyteen, luontoon ja elinympäristön 
viihtyisyyteen. Liikenne ja kaupunkien lähelle sijoitetut 
teollisuuslaitokset aiheuttavat ilmapäästöjä, jotka ovat 
haitallisia ihmisten ja eläinten terveydelle sekä ympäris-
tölle. Kaupunkien kasvaessa yhä useampi altistuu huo-
nontuneelle ilmanlaadulle. 

Tampereen merkittävimmät ilman kuormittajat ovat 
liikenne, energiantuotanto ja teollisuus. Paikallisten 
päästöjen lisäksi ilmanlaatuun vaikuttavat myös muualta 
kulkeutuvat epäpuhtaudet. Teollisuuden ja energian-
tuotannon merkittävimmät päästöt ovat rikkidioksidi ja 
hiukkaset. Liikenteestä peräisin olevat merkittävimmät 
ilman epäpuhtaudet ovat typen oksidit ja hiukkaset.

Ilmanlaadun tarkkailussa käytettävä ilmanlaatuindek-
si kuvaa niiden päivien lukumäärää, jolloin ilmanlaatu 
on hyvä, tyydyttävä, välttävä, huono tai erittäin huo-
no. Ilmanlaatuindeksi on mittaustulosten perusteella 
tunneittain laskettava luku. Indeksin laskemisessa on 
Tampereella otettu huomioon typpidioksidi, hengitet-
tävät hiukkaset ja hiilimonoksidi eli häkä. Tavoiteltavan 

kehityksen mukaista on ilmanlaatuindeksin mukaan luo-
kiteltujen huonojen tai erittäin huonojen päivien osuu-
den pieneneminen sekä hyvien tai tyydyttävien päivien 
osuuden kasvaminen.  

Vuonna 2006 Tampereen ilmanlaatu luokiteltiin il-
manlaatuindeksin mukaan hyväksi 98 vuorokautena. 
Ilmanlaadultaan hyviksi tai tyydyttäviksi luokiteltiin 80 
% vuoden 2006 päivistä. Yleensä ilmanlaatu luokiteltiin 
tyydyttäväksi. Tämä tarkoittaa sitä, että ilmanlaadun 
aiheuttamat terveysvaikutukset ovat hyvin epätoden-
näköisiä ja vaikutukset luontoon ovat lieviä pitkällä ai-
kavälillä. Ilmanlaadultaan huonoksi tai erittäin huonoksi 
luokiteltujen päivien osuus vuoden 2006 päivistä oli 5 %. 
Niiden päivien osuus, jotka luokitellaan ilmanlaadultaan 
huonoksi tai erittäin huonoksi, on kasvanut Tampereella 
viime vuosina. 

Myös muissa kuutoskaupungeissa ilmanlaatu luo-
kitellaan yleensä tyydyttäväksi. Ilmanlaatu on niissäkin 
erittäin huono vain keväisin korkeiden hiukkaspitoisuuk-
sien vuoksi. 

Ilmanlaadun raja-arvotarkastelu kuvaa EU:n asetta-
mien ilmanlaadun raja-arvojen ylityksiä. Tavoiteltavan 
kehityksen mukaista on ilmanlaatuun vaikuttavien epä-
puhtauspitoisuuksien pysyminen EU:n asettamien raja-
arvojen alapuolella.  

Hengitettävien hiukkasten (PM10) raja-arvo ylittyy, 
mikäli vuoden aikana on yli 35 sellaista päivää, joina 
keskimääräinen hiukkaspitoisuus ylittää 50 µg/m3. Vaikka 
keskimääräinen hiukkaspitoisuus on Tampereella nous-
sut muutamina päivinä vuoden 2006 aikana raja-arvoa 
korkeammalle, ei hiukkaspitoisuuksille annettu EU:n raja-
arvo ole ylittynyt. Myöskään typen oksideille ja hiilimo-
noksidille annetut EU:n raja-arvot eivät ylittyneet vuoden 
2006 aikana Tampereella. 
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Tampereen ilmanlaatu ilmanlaatuindeksin 
mukaan luokiteltuna.



 Lähde: Tampereen kaupunki, ympäristöpalvelut
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ILMANLAADUN RAJA-ARVOT EIVÄT YLITTYNEET

EU:n ulkoilman laadun raja-arvot eivät ylittyneet 
Tampereella vuonna 2006 tai vuonna 2005. 

Lähde: Tampereen kaupunki, ympäristöpalvelut

Ilmanlaadun raja-arvot – vähimmäisvaatimukset hengitysilman 
laadulle

Ilmanlaadulle on asetettu erilaisia ohje- ja raja-arvoja. Ohjearvot on tarkoitettu maankäytön ja liikenteen suun-
nittelun ohjeeksi ja lupamenettelyissä sovellettaviksi. Raja-arvot ovat ohjearvoja sitovampia ja ne perustuvat 
EU-direktiiveihin. Ilmansuojeluasetuksessa annettujen raja-arvojen ylityksistä on tiedotettava viipymättä alueen 
asukkaille. 

Esimerkkejä ilmanlaadun raja-arvoista (Valtioneuvoston asetus 711/2001).

  Yhdiste Aika Raja-arvo Sallitut ylitykset

  Typpidioksidi NO2 tunti 200 µg/m3 18 krt / vuosi
 vuosi 40 µg/m3  -

  Hiukkaset PM10 vrk 50 µg/m3 35 krt / vuosi
 vuosi 40 µg/m3  -

  Hiilimonoksidi CO 8 tuntia 10 mg/m3  -



Yhdyskunnan jätevesikuormitus

Jätevesikuormitus kuvaa yhdyskunnan vesistökuormitus-
ta ja vaikutusta vesien rehevöitymiseen. Merkittävimpiä 
vesistöjä rehevöittäviä aineita ovat fosfori ja typpi. BHK 
eli biologinen hapenkulutus ilmoittaa, kuinka paljon 
jätevedessä oleva orgaaninen aines kuluttaa hajotessaan 
happea. Jos jätevesissä olevaa orgaanista ainesta ei pois-
teta puhdistamolla, se pääsee vesistöön ja hapettuu siellä 
edistäen happikatoa. Tavoiteltavan kehityksen mukaista 
on sekä fosfori-, typpi- että BHK-kuormituksen vähene-
minen. 

Tampereen jätevesien viemäröinnistä ja puhdista-
misesta sekä viemäriverkoston ylläpitämisestä vastaa 
Tampereen Vesi. Noin 96 % tamperelaisista asuu vie-
märöidyllä alueella, jonka yhdyskuntajätevedet puhdis-
tetaan kunnan jätevedenpuhdistamoilla. Jätevedenpuh-
distamoiden fosforikuormitus, typpikuormitus ja BHK-
kuormitus alittavat ympäristölupaviraston edellyttämät 
teho- ja puhdistusvaatimukset. Poikkeuksena tästä oli 
vuonna 2006 Raholan puhdistamo, jossa fosforin puh-
distusteho ei täyttänyt lupaehdon vaatimuksia vuoden 
toisella neljänneksellä. Syynä oli poikkeuksellisen suuret 
jätevesimäärät, jolloin osa jätevedestä käsiteltiin vain 
mekaanisesti ja kemiallisesti.  

Jätevedenpuhdistamoiden kuormitusta laskettaessa otetaan huo-
mioon koko viemäriverkoston alueen asukasmäärä. 
  

Yhdyskunnan jätevesikuormitusta mitataan jäteveden-
puhdistamoiden fosfori-, typpi- ja BHK-kuormituksen 
lisäksi niin sanotulla OCP-indeksillä (Oxygen Consump-
tion Potential). OCP-indeksi kuvaa vesistöön johdettavan 
jäteveden laatua orgaanisen aineen, typen ja fosforin 
suhteen sekä sen rehevöittävää vaikutusta vesistössä. 
Indikaattorissa fosforille on annettu painokerroin 100, 
typelle 18 ja orgaaniselle aineelle 1. Laskenta tehdään 
puhdistamon velvoitetarkkailun vuosiyhteenvetoon las-
ketuista keskiarvopitoisuuksista. Tavoiteltavan kehityksen 
mukaista on OCP-indeksin lukuarvon pieneneminen. 
Vuoden 2006 jätevesikuormitusta kuvaava OCP-indeksin 
arvo oli 66,5 ja vuoden 2005 vastaava luku oli 68,8. 
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FOSFORIKUORMITUS KÄÄNTYI LASKUUN

Tampereen jätevedenpuhdistamoiden 
fosforikuormitus 

TYPPIKUORMITUSPITOISUUDET LASKEE
 

Tampereen jätevedenpuhdistamoiden 
typpikuormitus 

JÄTEVESIEN BHK-KUORMITUS KASVAA

Tampereen jätevedenpuhdistamoiden 
BHK-kuormitus 

JÄTEVEDET KUORMITTAVAT VESISTÖÄ 
AIKAISEMPAA VÄHEMMÄN

Tampereen Veden jätevedenpuhdistamoiden vesistö-
kuormitusta kuvaavan OCP-indeksin arvo oli 68,8  
vuonna 2005 ja 66,6 vuonna 2006.  

Lähde: Tampereen kaupunki, Tampereen Vesi    



Kaatopaikoille loppusijoitettavan 
yhdyskuntajätteen määrä 

Kaatopaikoille loppusijoitettavan yhdyskuntajätteen 
määrä kuvaa yhdyskunnan kulutuskäyttäytymistä ja tuo-
tantorakennetta sekä välillisesti jätteistä aiheutuvia ym-
päristöhaittoja, kuten vesistöhaittoja, kaatopaikkojen 
kasvavaa tilantarvetta ja ilmastonmuutoksen kiihtymistä. 
Tavoiteltavan kehityksen mukaista on kaatopaikoille lop-
pusijoitettavan yhdyskuntajätteen määrän väheneminen 
ja hyödynnettävän jätteen osuuden kasvaminen.   

Yhdyskuntajätteellä tarkoitetaan kotitalouksissa syn-
tyvää jätettä ja siihen rinnastettavaa kaupan, teollisuuden 
ja muun toiminnan jätettä. Kaatopaikoille loppusijoitet-
tavan yhdyskuntajätteen määrään vaikuttaa merkittävästi 
jätteiden lajittelun ja hyötykäytön tehokkuus. 

Tampereen seudun jätehuollon järjestämisestä vastaa 
Pirkanmaan Jätehuolto Oy. Jätteenkäsittely on keskitet-
ty yhtiön alueella kahteen jätteenkäsittelykeskukseen: 
Tampereella sijaitsevaan Tarastenjärven keskukseen sekä 
Nokialla olevaan Koukkujärven keskukseen. Jätteenkä-
sittelykeskusten kaatopaikoille vuonna 2006 loppusi-
joitetun yhdyskuntajätteen määrä oli 277 kiloa/asukas, 
kun asukasmäärään lasketaan kaikki jätehuoltoyhtiön 
toiminta-alueella asuvat. Vuonna 2005 vastaava luku oli 
270 kiloa/asukas. Loppusijoitetun yhdyskuntajätemäärän 
lisäykseen vaikuttaa lainsäädäntö, jonka muutoksista joh-
tuen vuonna 2006 jätettä ei saatu energiahyötykäyttöön 
yhtä paljon kuin vuonna 2005.      

Loppusijoitettavan yhdyskuntajätteen määrä vaihte-
lee kuutoskaupunkien kesken. Helsingissä vuonna 2005 
loppusijoitettavaa jätettä kertyi 372 kg asukasta kohden 
kun taas Turussa kaatopaikoille sijoitettiin samana vuon-
na yhdyskuntajätettä 187 kg asukasta kohden. Turun 
alhaisempaan kaatopaikoille loppusijoitettavan yhdys-
kuntajätteen määrään vaikuttaa polttolaitoksessa hyö-
dynnettävän energiajätteen lajittelu pois kaatopaikoille 
päätyvästä yhdyskuntajätteestä.   
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PALJON JÄTETTÄ KAATOPAIKOILLE

Tampereen alueen jätteenkäsittelykeskuksiin 
loppusijoitetun yhdyskuntajätteen määrä



Kulkumuotojakauma kuvaa kaupungin liikennepolitiikan 
painotuksia, liikennejärjestelmän tehokkuutta, joukkolii-
kenteen toimivuutta ja palvelutasoa, paikallisen liiken-
teen aiheuttamia ympäristövaikutuksia sekä asukkaiden 
ympäristövastuullisuutta. Tavoiteltavan kehityksen mu-
kaista on joukkoliikenteellä, jalan tai polkupyörällä teh-
tyjen matkojen osuuden kasvaminen sekä henkilöautolla 
tehtävien matkojen osuuden pieneneminen. 

Tamperelaisten kulkumuotojakaumaa on selvitetty 
Tampereen seudun henkilöliikennetutkimuksessa, joka 
on toteutettu osana kaupunkiseudun liikennejärjestelmä-
suunnitelmaa TASE2025:tä. Tamperelaisten matkaluvut 
on koottu talven 2004–2005 haastatteluaineistosta. 

Tampereella asuvat yli 14-vuotiaat tekevät talviarki-
vuorokautena keskimäärin 3,23 matkaa vuorokaudessa. 
Puolet näistä matkoista tehdään henkilöautolla, 32 % 
matkoista tehdään jalan tai polkupyörällä ja 16 % jouk-
koliikenteellä. 

Tampereen seudun asukkaiden matkustuskäyttäyty-
mistä on selvitetty liikennemallilla, joka on laadittu vuo-
sina 1997–2000 ja päivitetty vuonna 2002. Malli kuvaa 
Tampereen kaupunkiseudun asukkaiden matkustuskäyt-
täytymistä keskimääräisen talviarkivuorokauden aikana. 

Liikennemallin tietojen mukaisesti Tampereen kau-
punkiseudun kaikista sisäisistä matkoista tehdään jouk-
koliikenteellä 14 % henkilöautojen matkaosuuden ollessa 
61 %. Joukkoliikenteen osuus koko kaupunkiseudulla 
tehdyistä matkoista on siten hieman alhaisempi kuin 
Tampereen sisäisistä matkoista. Vastaavasti henkilöau-
toliikenteen matkaosuus on suurempi kaupunkiseudulla 
kuin Tampereella.  
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Liikkumisen tehokkuus

Liikkumisen tehokkuus on Tampereella kehittynyt kes-
tämättömään suuntaan. Tamperelaisten omistamien 
henkilöautojen määrä kasvoi lähes 4 % edelliseen 
vuoteen verrattuna ja 18 % vuoteen 2000 verrattuna. 
Vuonna 2006 tamperelaiset omistivat keskimäärin 425 
henkilöautoa tuhatta asukasta kohden. Tampereella 
tehdyn henkilöliikennetutkimuksen mukaan yli puolet 
tamperelaisten päivittäisistä matkoista tehdään hen-
kilöautolla. Reilu 30 % matkoista tehdään jalan tai 
polkupyörällä ja 16 % joukkoliikenteellä.  

Joukkoliikenteen matkustajamäärä on ollut Tam-
pereella 2000-luvulla laskussa, mutta vuoden 2006 
aikana matkustajamäärä kääntyi kasvuun ollen 0,7 % 
korkeampi kuin edellisenä vuonna. Joukkoliikenteen 
vetovoiman vahvistaminen ja matkustajamäärän 
 lisääminen ovat kuitenkin edelleen tärkeitä kehittä-
miskohteita Tampereen kestävän kehityksen kannalta. 

Pyörätieverkon pituus on kasvanut Tampereella  
vuosittain, mutta pysynyt 2,3 metrissä asukaslukuun 
suhteutettuna.  

Liikenne on lämmön- ja sähköntuotannon ohella yhdys-
kuntien suurin energiankuluttaja ja päästöjen aiheuttaja. 
Pääosa kulutuksesta ja päästöistä syntyy henkilöautolii-
kenteestä. Yhdyskunta on sitä kestävämmällä pohjalla, 
mitä suurempi on kevyen liikenteen ja joukkoliikenteen 
osuus kuljetuista matkoista. Kestävällä tavalla tapahtu-
va liikkuminen edellyttää toimivaa joukkoliikennettä, 
houkuttelevia ja turvallisia kevyen liikenteen väyliä sekä 
ehyttä yhdyskuntarakennetta. 

Kulkumuotojakauma

Jalan tai polkupyörällä 32 %

Joukkoliikenteellä 16 %

Henkilöautolla 51 %

Muulla kulkutavalla 1 %

Lähde: Tampereen seudun henkilöliikennetutkimus 2004–05, TASE2025

USEIMMAT KULKEVAT HENKILÖAUTOLLA

Tamperelaisten kulkumuotojakauma



Autoistuminen

Henkilöautojen määrän lisääntyminen eli autoistuminen 
kuvaa lisääntyvän autoliikenteen aiheuttamia ympäristö-
haittoja kuten hiilidioksidipäästöjä, melua, tilan tarvet-
ta, vaikutuksia luonnon monimuotoisuuteen, päästöjä 
ilmaan sekä pohjavesien suolapitoisuuden kasvua. Vä-
lillisesti autoistuminen aiheuttaa myös autojen valmis-
tukseen liittyvää luonnonvarojen kulutusta. Tavoitelta-
van kehityksen mukaista on kuntalaisten omistamien 
henkilöautojen määrän ja siten henkilöautolla ajettavien 
matkojen ja kilometrien väheneminen.

Tamperelaiset omistivat vuonna 2006 keskimäärin 
425 henkilöautoa tuhatta asukasta kohden. Ajoneuvo-
hallituksen rekisterissä oli vuoden 2006 lopussa yhteensä 

87 766 tamperelaisten omistamaa henkilöautoa. Tam-
perelaisten omistamien henkilöautojen määrä on kas-
vanut vuodessa lähes 4 %. Vuoteen 2000 verrattuna 
henkilöautojen määrä on kasvanut Tampereella 18 %. 
Osittain henkilöautojen määrän kasvu selittyy Tampereen 
asukasluvun kasvulla, mutta osittain kasvu kertoo myös 
kaupunkilaisten ympäristöasenteista, liikkumistottumuk-
sista ja taloudellisesta hyvinvoinnista.

Autoistuminen on ongelma kaikissa kuutoskaupun-
geissa. Helsinkiläisten autoistuminen on muita kuutos-
kaupunkeja alhaisemmalla tasolla. Autoistuminen on 
kuitenkin kasvussa myös Helsingissä.   
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Helsinki  373
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Oulu  427
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Vantaa  455
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Joukkoliikenteen matkustajamäärä

Kaupunkilaisten liikkumistottumuksia, liikkumistavan 
valintoja ja joukkoliikenteen toimivuutta kuvaa joukko-
liikenteen matkustajamäärä. Joukkoliikenteen matkusta-
jamääriin yleisesti vaikuttavia tekijöitä ovat joukkoliiken-
nepalvelujen tarjonta, toimivuus ja hinta. Tavoiteltavan 
kehityksen mukaista on henkilöautoliikenteen tarpeen 
väheneminen ja joukkoliikenteen matkustajamäärän li-
sääntyminen.  

Tampereen joukkoliikenne siirtyi kaupungin organi-
saatiomuutoksen myötä tilaaja–tuottaja-malliin huhti-
kuussa 2006. Tilaajaorganisaation eli Tampereen joukko-
liikenneyksikön tehtäviin kuuluu muun muassa joukkolii-
kenteen suunnittelu, lippujen myyntiverkoston ylläpito 
sekä joukkoliikenteen tiedotus ja markkinointi. Lisäksi 
joukkoliikenneyksikkö hankkii ja tarvittaessa kilpailuttaa 
joukkoliikenteen. Joukkoliikenneyksikkö on osa Tampe-
reen kaupungin kaupunkiympäristön kehittämisen pro-
sessia. Liikenteen tuottaa pääasiallisesti kaupungin liike-
laitoksena toimiva Tampereen kaupungin liikennelaitos.   

Vuonna 2006 Tampereella tehtiin 27 miljoonaa jouk-
koliikennematkaa. Joukkoliikenteen matkustajamäärä 
väheni 2000-luvulla, mutta vuoden 2006 aikana mat-
kustajien määrän lasku taittui. Edellisvuoteen verrattu-
na vuoden 2006 matkustajamäärä oli 0,7 % suurempi. 
Suotuisaan kehitykseen vaikuttivat talviliikennekauden 
alusta voimaan astuneet linjastomuutokset sekä joukkolii-
kenne-etuisuudet, joiden käyttöönotto aloitettiin vuoden 
2006 aikana.       

Joukkoliikenteen matkustajamäärän väheneminen on 
ongelmana lähes kaikissa kuutoskaupungeissa. Helsin-
gissä joukkoliikenne on säilyttänyt vetovoimansa muita 
kuutoskaupunkeja paremmin. Siellä joukkoliikenteellä 
tehtiin vuoden 2005 aikana 1,08 matkaa asukasta koh-
den vuorokaudessa. Tampereella tehtiin samana vuonna 
0,36, Turussa 0,31 ja Oulussa 0,12 joukkoliikennematkaa 
asukasta kohden vuorokaudessa.    

MATKUSTAJAMÄÄRÄ KÄÄNTYI KASVUUN
 
Vuonna 2006 Tampereella tehtiin 27 055 000 joukko-
liikenteen matkaa eli 0,36 matkaa asukasta kohden 
vuorokaudessa. Vuonna 2005 yhteistariffi liikenteen 
matkustajamäärä oli 26 871 000 ollen 0,7 % alhai-
sempi kuin vuoden 2006 matkustajamäärä. Asukas-
määrään suhteutettuna joukkoliikenteen matkustaja-
määrä oli myös vuonna 2005 0,36 matkaa/asukas/vrk.  

 Lähde: Tampereen kaupunki, Tampereen joukkoliikenne
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PYÖRÄTIEVERKKO KASVAA 
ASUKASLUVUN TAHDISSA

Tampereen pyörätieverkon pituus 

Pyörätieverkon pituus

Pyörätieverkon pituus kuvaa pyrkimystä edistää ympä-
ristöystävällistä liikkumista. Tavoiteltavan kehityksen mu-
kaista on kattavan ja ympärivuotisesti käytössä olevan 
pyörätieverkon laajeneminen, joka mahdollistaa pyöräi-
lyn valinnan kulkumuodoksi.  

Pyörätieverkon pituus oli Tampereella vuoden 2006 
lopussa 481 kilometriä eli 2,3 metriä/asukas. Pyöräteiden 
määrä on kasvanut vuosittain, mutta pysynyt asukaslu-
kuun suhteutettuna samana. Pyörätieverkon pituus asu-
kaslukuun suhteutettuna on samalla tasolla lähes kaikissa 
kuutoskaupungeissa. Oulu eroaa kuitenkin edukseen 
muista kuutoskaupungeista. Oulussa pyörätieverkon pi-
tuus oli vuonna 2005 3,6 metriä asukasta kohden. 



Paperin kulutus kaupungin virastoissa ja 
laitoksissa

Paperin kulutus kuvaa kaupungin työntekijöiden ympä-
ristövastuullisuutta sekä kaupungin sähköisten toimin-
tajärjestelmien käyttöönottoa. Tavoiteltavan kehityksen 
mukaista on paperin kulutuksen väheneminen kaupun-
gin virastoissa ja laitoksissa.  

Tampereen kaupungin virastojen ja laitosten käyt-
töön ostettiin keskitetysti vuonna 2006 34 miljoonaa 
arkkia kopiopaperia. Jokaista kaupungin työntekijää 
kohti kulutettiin näin ollen 2 060 arkkia kopiopaperia. 
Edellisvuoteen verrattuna paperin kulutus väheni 7 % ja 
kahden viime vuoden aikana kaupungin työntekijät ovat 
pienentäneet paperin kulutustaan keskimäärin yli 20 
%. Tätä selittää osaltaan sähköisen laskutusjärjestelmän 
käyttöönotto sekä sähköisten liitteiden käyttöönotto kau-
pungin toimielinten kokouksissa. Paperin alentuneesta 
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Lähde: Tampereen kaupunki, Tampereen Logistiikka
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KAUPUNGIN PAPERIN KULUTUS 
VÄHENEE

A4-kopiopaperin kulutus Tampereen 
kaupungin virastoissa ja laitoksissa 
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Ympäristövastuullinen kulutus ja 
ympäristökasvatus

Ympäristövastuullista kulutusta kuvaava kaupungin 
virastojen ja laitoksien paperinkulutusindikaattori on 
kehittynyt kestävään suuntaan. Kahden viime vuoden 
aikana kaupungin työntekijät ovat vähentäneet pa-
perin kulutustaan keskimäärin yli 20 %. Pienemmästä 
paperin kulutuksesta huolimatta kaupungin yksiköi-
den vuodessa käyttämästä kopiopaperista saisi pinot-
tua 21 Näsinneulan tornin korkuista paperipinoa. 

Kulutuksen ympäristövastuullisuudesta kertoo myös 
ympäristönäkökohdat huomioivat kaupungin hankin-
nat. Vuonna 2006 viidennes Tampereen keskitettyjen 
hankintojen tarjouspyynnöistä sisälsi ympäristö- 
kriteereitä. Jotta julkinen kulutus saataisiin kestä-
väksi, on kaupunkiorganisaation kulutuksen määrään 
ja laatuun kiinnitettävä enemmän huomiota. Tämä 
edellyttää ympäristönäkökohtien huomioon ottamista 
aikaisempaa enemmän julkisissa hankinnoissa. 

Ympäristökasvatusta kuvaavat indikaattorit eivät 
osoita kehityksen kulkevan kestävään suuntaan. Vain 
pari kaupungin yksikköä on mukana koulujen ja päi-
väkotien Vihreä lippu -ympäristöohjelmassa. Lisäksi 
kaupungin järjestämään ympäristökasvatukseen osal-
listuneiden lukumäärä on laskussa. Vuonna 2006 6 % 
tamperelaisista osallistui ympäristökasvatukseen joko 
ympäristötietokeskus Moreeniassa, Ekokumppanit 
Klubin toiminnassa tai luontokoulu Korennossa. Ympä-
ristökasvatuksen rajalliset resurssit rajoittavat niiden 
kuntalaisten määrää, joilla on mahdollisuus osallistua 
kaupungin järjestämään ympäristökasvatukseen. 

 

Tuotteiden kasvava käyttö lisää luonnonvarojen ja ener-
gian kulutusta sekä tuotteiden hävittämisen myötä jät-
teiden aiheuttamia ympäristöongelmia. Lisäksi kulutus 
ei ole jakautunut maailmassa tasaisesti, vaan suuri osa 
kehitysmaiden väestöä kärsii esimerkiksi puhtaan veden 
ja energiahuollon puutteesta. Jotta maapallon ekologista 
kantokykyä ei ylitettäisi, tarvitaan muutoksia kulutusta-
voissa. Huomiota on kiinnitettävä kulutuksen määrään 
ja laatuun. Jotta me ihmiset osaisimme tehdä vastuullisia 
kulutusvalintoja, tarvitaan ympäristökasvatusta. 
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kulutuksesta huolimatta kaupungin yksiköiden vuodessa 
käyttämästä kopiopaperista saisi pinottua 21 Näsinneu-
lan tornin korkuista paperipinoa.    

Paperin kulutus on vähentynyt viime vuosina myös 
muiden kuutoskaupunkien virastoissa ja laitoksissa. Työn-
tekijämäärään suhteutettuna Tampere on kuitenkin on-
nistunut alentamaan työntekijöiden paperin kulutuksen 
muita kuutoskaupunkeja alhaisemmalle tasolle. Vuonna 
2005 Oulun kaupungin työntekijät käyttivät 2 700 ark-
kia, Turun kaupungin työntekijät 3 300 arkkia, Helsingin 
kaupungin työntekijät 3 600 arkkia ja Vantaan kaupungin 
työntekijät 3 800 arkkia kopiopaperia vuodessa.    

Ympäristönäkökohdat huomioivat kaupungin 
hankinnat

Ympäristönäkökohtien huomioon ottaminen kaupungin 
hankinnoissa kuvaa kaupungin halua vaikuttaa tuottei-
den ja palvelujen tuottajien toiminnan ympäristövas-
tuullisuuteen. Samalla se kuvaa kaupungin kulutuksen 
ympäristövastuullisuutta. Tavoiteltavan kehityksen mu-
kaista on ympäristönäkökohtia huomioon ottavien tar-
jouspyyntöjen osuuden kasvaminen kaikista kaupungin 
keskitettyjen hankintojen tarjouspyynnöistä.  

Vuonna 2006 Tampereen kaupunki teki noin 400 kes-
kitettyihin hankintoihin liittyvää tarjouspyyntöä. Näistä 
20 % sisälsi ympäristökriteereitä.   

Ympäristönäkökohdat huomioivat hankinnat tarkoittavat keskitet-
tyjä hankintapäätöksiä, joissa ympäristökriteerit ovat ehdottoma-
na vaatimuksena tai vertailuperusteena eli sisältyvät tarjouksen 
pisteytykseen.  

Vihreä lippu -koulut ja -päiväkodit

Vihreä lippu on koulujen ja päiväkotien valtakunnallinen 
ympäristökasvatusohjelma ja ympäristömerkki. Vihreä 
lippu -ohjelmaan osallistuminen ja Vihreän lipun saa-
minen tunnustukseksi tehdystä työstä kuvaa koulujen ja 
päiväkotien panostusta ympäristökasvatukseen. Vihreäs-
sä lipussa keskeistä on lasten ja nuorten osallistuminen, 
ympäristökuormituksen vähentäminen sekä sitoutumi-
nen jatkuvaan parantamiseen. Tavoiteltavan kehityksen 
mukaista on Vihreä lippu -ohjelmaan osallistuvien koulu-
jen ja päiväkotien määrän lisääntyminen. 

Vihreän lipun käyttöoikeus on Kaukajärven päiväkodil-
la ja Terälahden koulukiinteistöllä eli Terälahden koululla, 
samassa kiinteistössä toimivalla päiväkodilla sekä samassa 
kiinteistössä toimivalla luontokoulu Korennolla. Lippu on 
voimassa 18 kuukautta. Tuona aikana koulun on toteu-
tettava uusi ympäristökasvatusprojekti uudella teemalla, 
minkä jälkeen koulu voi hakea lipun käyttöoikeutta uu-
delleen. Kun koulu tai päiväkoti on käsitellyt kolmea eri 
ympäristökasvatukseen liittyvää teemaa, se voi hakea lipun 
pysyvää käyttöoikeutta. Tampereen päiväkodeista Telkän 
päiväkodilla on pysyvä Vihreä lippu. Kaukajärven koulu 
osallistuu myös Vihreä lippu -ympäristöohjelmaan, mutta 
se ei ole vielä saanut Vihreän lipun käyttöoikeutta.    

Vihreä lippu -ohjelmaan osallistuvien koulujen ja päi-
väkotien määrä on Tampereella alhainen, mutta sama 
tilanne on myös muissa kuutoskaupungeissa. Ainoastaan 
Helsingissä Vihreä lippu -ohjelma on saavuttanut enem-
män suosiota. Siellä 16 kaupungin yksikköä osallistui 
ohjelmaan vuonna 2005. Luontokoulu Korento tukee 
tamperelaisia päiväkoteja ja kouluja Vihreä lippu -ympä-
ristöohjelman toteuttamisessa järjestämällä muun muas-
sa aiheeseen liittyvää koulutusta ja puhelinneuvontaa.  
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VIIDENNES TARJOUSPYYNNÖISTÄ HUOMIO 
YMPÄRISTÖASIAT

Vuonna 2006 Tampereen kaupungin tekemistä  
keskitettyjen hankintojen tarjouspyynnöistä 20  
prosentissa otettiin huomioon ympäristönäkökohdat. 

Lähde: Tampereen kaupunki, Tampereen Logistiikka  

Kuva: Telkän päiväkoti

VAIN PARI YKSIKKÖÄ MUKANA VIHREÄSSÄ 
LIPUSSA

Kaksi Tampereen kaupungin koulua ja kolme päiväko-
tia ovat mukana Vihreä lippu -ympäristöohjelmassa. 
Näin ollen reilu 3 % Tampereen kaupungin kouluista 
ja vajaa 4 % päiväkodeista osallistuu Vihreä lippu 
-ohjelmaan. 

Lähde: Suomen ympäristökasvatuksen seura ry.



Vihreä lippu liehumaan

Vihreä Lippu
meidän lippu on.
Kun sen nostaa salkoon
meillä juhla on.

Vihreä lippu on päiväkotien ja koulujen kansainvälinen 
kestävän kehityksen ohjelma, jonka tarkoituksena on 
kasvattaa ympäristöstään vastuuta ottavia ihmisiä. 
Ohjelmassa päiväkoti tai koulu valitsee itselleen tee-
man, jonka onnistuneella toteuttamisella se ansaitsee 
itselleen Vihreän lipun käyttöoikeuden. Käytyään läpi 
kolme teemaa koulu tai päiväkoti saa pysyvän oikeu-
den Vihreään lippuun. Tampereella on kolme päivä-
kotia, jotka ovat mukana ohjelmassa, mutta Telkän 
päiväkoti on ainoa, joka on tähän mennessä saanut 
Vihreän lipun pysyvän käyttöoikeuden. 

Kädet kun pestään
hana avataan.
Ei saa jäädä turhaan
vesi valumaan.

– Ensimmäinen teema piti olla joku niistä teemois-
ta, jotka Vihreä lippu antoi, ja meidän ensimmäinen 
teemamme oli vesi. Me ajattelimme, että kun me 
olemme Telkkä, vesilintu, se sopii meille hyvin, kertoo 
päiväkodin johtaja Anne Liimola. 

Sen jälkeen teemoina ovat olleet metsä, lähiympä-
ristö, osallisuus ja nyt viimeksi liikkuminen ja liikenne. 
Yhtä teemaa toteutetaan vuodesta kahteen vuoteen.

Vihreä lippu -ohjelmaan kuuluu, että koko päiväko-
din henkilökunta, keittiöhenkilökunta mukaan lukien, 
sitoutuu mukaan toimintaan. Siihen kuuluu oleellisesti 
myös lasten osallistuminen. Tätä varten päiväkodissa 
toimii lapsiraati, joka yhdessä henkilökunnan kanssa 
ideoi ja kehittää päiväkodin toimintaa.

– Vihreä lippu -toiminnassa pitää nimenomaan 
varmistaa, että lapsen ääni kuuluu. Lapsiraadissa on 
yleensä 4–6-vuotiaita. Lapset ovat esimerkiksi suunni-
telleet kuvat lajitteluastioihin. Meillä oli kunnon vaalit, 
joissa pienimmätkin saivat vetää viivan sen kuvan 
viereen, josta tykkää. 

Ulos jos mennään
aina muistetaan,
katkaisijaa painaa,
valot sammuttaa.

Ympäristöasiat näkyvät päiväkodin arjessa. Käytävien 
valokatkaisijoiden päällä on laput, joista näkee, mitä 
osaa käytävän valaistuksesta painike koskee. Vesipis-
teiden päällä on lasten piirtämät kieltokyltit, jotka 
varoittavat veden tuhlaamisesta. Roskat lajitellaan 
asianmukaisesti paperi-, pahvi-, kuiva- ja biojätteisiin.

Roskiahan tulee
meiltä kaikilta.
Telkkäläinen osaa
nekin lajitella.

– Lajittelu on koko ajan ollut läsnä. Aina kun tulee 
uutta henkilökuntaa pitää ottaa uudestaan puheeksi, 
mitä lajittelu meillä tarkoittaa. Ei ole itsestään selvää, 
että jokainen osaa lajitella. Lapset ovat kauhean tark-
koja. Ne kyllä huomauttavat, jos menee väärin, toteaa 
Anne Liimola. 

Metsään kun mennään
aina muistakaa:
eläimiä, puita ei
vahingoittaa saa.

Autossa ei tarvi
aina matkustaa.
Telkkäläinen jaksaa
kävelläkin vaan.

Artikkelin mausteena on päiväkodin lasten tekemä 
Roskalaulu, jonka sanat kertovat, kuinka telkkäläinen 
toimii ympäristön hyväksi. Lauluun lisätään säkeistö 
jokaisen Vihreä lippu -teeman yhteydessä.
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Piirrokset: Telkän päiväkoti



Kaupungin järjestämään 
ympäristökasvatukseen osallistuminen

Kaupungin panostusta ympäristökasvatukseen ja kau-
punkilaisten ympäristöasenteita kuvaa kaupungin jär-
jestämään ympäristökasvatukseen osallistuminen. Ym-
päristökasvatus lisää kuntalaisten ympäristötietoisuutta 
ja auttaa siten tekemään ympäristön kannalta järkeviä 
kulutus- ja toimintatapavalintoja. Ympäristökasvatuksen 
avulla ohjataan kuntalaisia ympäristövastuullisempaan 
toimintaan. Tavoiteltavan kehityksen mukaista on kau-
pungin järjestämään ympäristökasvatukseen osallistuvien 
tamperelaisten määrän lisääntyminen.   

Kansainvälisestikin ainutlaatuinen ekokumppanuus-
toiminta käynnistettiin Tampereella vuonna 2003, jolloin 
Tampereen kaupunki liikelaitoksineen ja Pirkanmaan Jä-
tehuolto Oy perustivat Ekokumppanit Oy:n. Ekokump-
panuudella tarkoitetaan yritysten, julkisten toimijoiden 
ja kansalaisten verkostomaista toimintaa, joka edistää 
kestävän kehityksen mukaista elämäntapaa ja liiketoi-
mintaa. 

Ekokumppanit Oy:n näkyvin ja merkittävin tuote on 
ympäristötietokeskus Moreenia, joka aloitti toimintan-
sa vuonna 2003. Moreenia on tiedon, koulutuksen ja 
tapahtumien keskus, joka neuvoo, opastaa ja välittää 
ajankohtaista ympäristötietoutta. Vuonna 2006 ympä-
ristötietokeskus Moreenian Oivallusten koti ja ympäristö 
-näyttelyssä vieraili 4 400 henkilöä. 

Tärkeä osa tamperelaista ympäristökasvatusta on Eko-
kumppanit Klubi ry, joka järjestää keskustelutilaisuuksia, 
vierailuja ja tapahtumia kestävän kehityksen edistämisek-
si Pirkanmaalla. Yhdistyksen toimipiste sijaitsee ympäris-
tötietokeskus Moreeniassa. Sekä Ekokumppanit Oy:n että 
Klubin tilaisuuksia samoin kuin muita ympäristöaiheisia 
tilaisuuksia järjestetään ympäristötietokeskus Moreenian 
kokoustilassa. Näissä tilaisuuksissa vieraili vuoden 2006 
aikana yli 3 000 henkilöä. 

Syksyllä 2002 aloitti Teiskon Terälahdessa toimintansa 
Tampereen ympäristöpalvelujen ylläpitämä luontokoulu 
Korento. Luontokoulu ottaa vastaan ryhmiä päiväkodeis-
ta ja peruskouluista. Lisäksi luontokoulu järjestää ympä-
ristöagenttikoulutusta peruskoululaisille ja lukiolaisille. 
Vuonna 2006 luontokoulun opetukseen ja tilaisuuksiin 
osallistui 4 500 henkilöä.  

Tampereen kaupungin järjestämään ympäristökasva-
tukseen ympäristötietokeskus Moreeniassa, Ekokumppa-
nit Oy:n ja Klubin järjestämissä tilaisuuksissa sekä luon-
tokoulu Korennossa osallistui vuonna 2006 yhteensä 
noin 12 000 henkilöä, mikä on 6 % tamperelaisista. Kau-
pungin järjestämään ympäristökasvatukseen osallistui 
edellisvuosia vähemmän ihmisiä. Tämä johtui siitä, että 
Moreenian ja Korennon tarjoamia ympäristökasvatuspäi-
viä oli aiempaa vähemmän. Väheneminen puolestaan 
johtui muiden ympäristöaiheisten tilaisuuksien ja tapah-
tumien järjestämisestä sekä luontokoulun osallistumi-
sesta Itämeren alueen BSR Eagle EU-hankkeeseen, jotka 
veivät resursseja ympäristökasvatuksen järjestämiseltä 

ympäristötietokeskuksessa ja luontokoulussa. Toiminnan 
resurssien määrä rajoittaakin niiden kuntalaisten määrää, 
joilla on mahdollisuus osallistua kaupungin järjestämään 
ympäristökasvatukseen.   

Tampereen kaupunki on lisäksi osallistunut useiden 
ympäristöaiheisten teemapäivien ja tilaisuuksien järjestä-
miseen sekä järjestänyt kuntalaisille opastettuja luonto-
retkiä. Koska näihin tilaisuuksiin osallistujien määrästä ei 
ole saatavissa luotettavia tilastotietoja, ne on jätetty pois 
indikaattorin laskentaan käytetyistä lähtötiedoista. 
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RESURSSIT RAJOITTAVAT YMPÄRISTÖKASVATUKSEN 
TARJONTAA

Tampereen kaupungin tarjoamaan ympäristö-  
kasvatukseen osallistuminen 
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Kuva: Päivikki Kulju



Ekokumppanit haluavat kestävää huomista

Ekokumppanit Oy on Pirkanmaalla toimiva asiantun-
tijayritys, jossa ovat mukana kaupungin keskeisimmät 
liikelaitokset, eli Tampereen sähkölaitos, Tampereen 
kaupungin liikennelaitos ja Tampereen Vesi, sekä 
kaupungin ympäristöpalvelut ja Pirkanmaan Jätehuol-
to Oy. Se on sitoutunut kestävän kehityksen edistämi-
seen kaikessa toiminnassaan. 

– Me tarjoamme asiantuntijapalvelua eri tahoille. 
Emme kuitenkaan kilpaile yksityisten konsulttien 
kanssa, vaan pyrimme vauhdittamaan ympäristölii-
ketoimintaa Tampereen seudulla ja voimme toteuttaa 
toimeksiantoja yhdessä muiden ekokumppanuusver-
koston asiantuntijoiden kanssa. Sen lisäksi toteu-
tamme erilaisia julkisrahoitteisia hankkeita, kertoo 
Ekokumppaneiden toimitusjohtaja Suvi Holm.

Osa Ekokumppaneiden toimintaa on Ympäristötie-
tokeskus Moreenia, joka on yleisölle avoinna kolmena 
päivänä viikossa. Moreeniasta saa käytännöllisiä vink-
kejä vastuulliseen elämiseen.

– Lainaamme esimerkiksi sähkönkulutusmitta-
reita. Jos mietit, olisiko aika vaihtaa jääkaappi ja 
kuluttaako vanha liikaa sähköä, voit selvittää asian 
lainaamalla mittarin.

Ympäristötietokeskus Moreeniassa käy noin 6 000 
vierasta vuodessa. Suurin osa vierailijoista on kou-
lulaisryhmiä. Kokoustilaa vuokraavat muun muassa 
erilaiset järjestöt tai yhdistykset, jotka pitävät tilai-
suutensa Moreenian klubilla.

Ekokumppaneiden rinnalla toimii Ekokumppanit-
klubi ry. Siihen kuuluu yhteisöjä, yrityksiä ja yksityisiä 
ihmisiä, jotka haluavat edistää kestävää kehitystä 
Pirkanmaalla. 

– Kaikki jäsenet sitoutuvat yhdistyksen sääntöi-
hin. Kun ajatellaan yksittäisiä kuntalaisia, niin totta 
kai se on selvä tahdonosoitus, että he haluavat ra-
kentaa kestävää huomista. Yhdistys järjestää erilaisia 
tilaisuuksia, joissa jäsenet saavat tietoa siitä, miten 
omaa elämää voi elää entistä vastuullisemmin.

– Jäsenyritykset lupaavat toimia kestävän kehityk-
sen mukaisesti ja joutuvat raportoimaan siitä. Yhdistys 
toimii yhteistyössä kansallisen Ympäristöjohtamisen 
yhdistyksen kanssa muun muassa järjestämällä kaksi 
seminaaria ja kaksi yritysvierailua vuodessa. 

Ekokumppanit ovat viime vuosina olleet järjes-
tämässä myös mm. Autotonta päivää. Kaupunki on 
viettänyt kansainvälistä Autotonta päivää jo seitsemä-
nä syksynä. Päivän tavoitteena on herättää ajatuksia 
liikkumisvalinnoista ja niiden vaikutuksesta omaan 
terveyteen ja ympäristöön.

– Kaupunki on perinteisesti viettänyt päivää siten, 
että päätapahtuma on ollut Keskustorilla. Torille on 
järjestetty erilaista pienimuotoista tapahtumaa. Siellä 
on ollut erilaisia kilpailuja ja haastatteluja, poliisi on 
laittanut pyöriin turvamerkintöjä ja polkupyöriin on 
saanut perushuoltoa.

– Periaatteessa se on kiva tapahtuma, mutta jär-
jestelyihin nähden tapahtumaan osallistuu aika vä-
hän ihmisiä. Tämän vuoden tapahtumaa ei olla vielä 
suunniteltu kokonaan, mutta tapahtuma muuttunee 
aikaisemmista vuosista. Tilaaja eli kaupunki päättää, 
mutta kyllä varmasti jotain mukavaa keksitään, Suvi 
Holm lupaa.

Autottoman päivän yhteydessä kaupungin työn-
tekijöille on järjestetty haastekilpailu. Voittajia olivat 
yksiköt, joiden henkilökunnasta suurin osa on tullut 
Autottomana päivänä töihin jollain muulla kuin omalla 
autolla. 

– Haastekilpailu on kiva. Tällainen leikkimielinen 
juttu saa mukaan sellaisiakin henkilöitä ja yksiköitä, 
jotka muuten eivät kiinnostuisi päivästä. Jotkin yk-
siköt ottavat päivän tosissaan ja satsaavat siihen. Ja 
jonkinlainen palkinto on tärkeä. Joillain yksiköillä on 
kahvihuoneen seinällä komea sarja voittodiplomeita.
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Kuva: Ekokumppanit Oy
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Sosiaalinen kestävyys

Tässä kestävän kehityksen raportissa tarkasteltavien 
indikaattoreiden perusteella Tampereen vahvuutena 
sosiaalisen kestävyyden näkökulmasta voidaan pitää 
koulutusta. Tamperelaisten koulutustaso on kohonnut 
samalla kun korkeintaan perusasteen koulutuksen 
saaneiden osuus väestöstä on laskenut. Kuitenkin 
lähes kolmannes tamperelaisista on edelleen ilman 
ammatti- tai korkeakoulututkintoa. 

Sosiaalisesti kestävää kehitystä osoittaa se, että 
omaisuusrikosten määrä on Tampereella vähentynyt. 
Samanaikaisesti kuitenkin väkivaltarikosten määrä 
on kasvanut. Myös tamperelaisten työttömyysaste on 
laskenut samoin kuin nuorisotyöttömien osuus 15–24-
vuotiaasta työvoimasta. Myönteisestä kehityksestä 
huolimatta työttömien ja nuorisotyöttömien samoin 
kuin pitkäaikaistyöttömien määrä on Tampereella 
edelleen korkea.  

Tampereen tärkeimmät kehittämiskohteet sosiaalisen 
kestävyyden näkökulmasta ovat lapsiperheiden ja 
kaupungin työntekijöiden hyvinvoinnin tukeminen. 
Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten osuus vastaa-
vasta ikäluokasta on kasvanut lähes vuosittain koko 
2000-luvun. Lisäksi kaupungin työntekijöiden sairaus- 
ja tapaturmapoissaolot ovat lisääntyneet erityisesti 
parin viime vuoden aikana. 

 

Sosiaalisesti kestävä kehitys tarkoittaa oikeudenmukai-
suuden ja tasa-arvon varmistamista eli kaupungin palve-
luksessa olevan henkilöstön tasapuolista kohtelua, kau-
punkilaisten tasapuolisia mahdollisuuksia saada heidän 
tarvitsemiaan palveluja sekä pyrkimystä laajempaan, maa-
ilmanlaajuiseen, köyhien ja rikkaiden maiden väliseen 
tasa-arvoon. Sosiaalisesti kestävä kehitys tarkoittaa myös 
yhteisöllisyyden lisäämistä ja vastuuta kanssaihmisistä. So-
siaalista kestävyyttä kaupunki voi edistää tarjoamalla kun-
talaisille hyviä peruspalveluja sekä kehittämällä kaupunki-
ympäristöä viihtyisäksi, monimuotoiseksi ja turvalliseksi.  

Tärkeä osa kestävää kehitystä ja samalla merkittävä 
keino kaupunkikehityksen muuttamiseksi kestävämmäksi 
on avoimuuden ja kuntalaisten osallistumismahdollisuuk-
sien lisääminen. Tähän kaupunki voi pyrkiä kertomalla 
kuntalaisille avoimesti kaupungin kehitykseen vaikuttavista 
hankkeista sekä tarjoamalla kuntalaisille mahdollisuuksia 
mielipiteen ilmaisuun ja päätöksiin vaikuttamiseen.    

Sosiaaliseen kestävyyteen kuuluu myös kulttuurisesti 
kestävä kehitys. Kulttuurinen kestävyys tarkoittaa muun 
muassa kaupungin kulttuuriympäristön vaalimista eli van-

hojen, arvokkaiden rakennusten, arkeologisten kohteiden 
ja perinnemaisemien vaalimista. Lisäksi kulttuurisesti kes-
tävän kehityksen tavoitteena on kulttuuriperinnön säilymi-
nen ja samanaikaisesti kulttuurisen monimuotoisuuden ja 
suvaitsevaisuuden lisääntyminen. Kulttuuriseen kestävyy-
teen kaupunki voi pyrkiä esimerkiksi tarjoamalla kulttuu-
riperintötietoa museoissa ja kirjastoissa sekä edistämällä 
monipuolista kulttuurielämää.

Työttömät, pitkäaikaistyöttömät ja 
nuorisotyöttömät 

Kokonaistyöttömyys kuvaa työttömien osuuden prosent-
teina työvoimasta. Tavoiteltavan kehityksen mukaista on 
työttömien osuuden pieneneminen työvoimasta. Tampe-
reen kokonaistyöttömyys oli vuoden 2005 lopussa 12,4 
% työvoimasta. Työttömyysaste aleni yhden prosent-
tiyksikön vuoteen 2004 verrattuna ja reilun 2 prosent-
tiyksikköä vuoteen 2000 verrattuna. Työttömyysasteen 
alenemisesta huolimatta työttömien määrä oli edelleen 
korkea – 13 000 tamperelaista oli edelleen vailla työtä. 

Työttömään työvoimaan lasketaan 15–74-vuotiaat työttömät. 
Työtön työnhakija on henkilö, joka on ilman työtä ja kokopäivätyö-
hön käytettävissä tai joka odottaa sovitun työsuhteen alkamista. 
Lisäksi lomautetut henkilöt lasketaan työttömiksi. Sen sijaan työt-
tömyyseläkkeen saajia ei lasketa työttömiksi. 



 Lähde: Indikaattoripankki Sotkanet
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TYÖTTÖMYYS VUONNA 2005

 Kokonaistyöttömyys  Pitkäaikais- Nuorisotyöttömyys
 % työvoimasta työttömyys % 15–24-vuotiaasta
  % työttömistä  työvoimasta

Espoo 6,3 29,0 5,1
Vantaa 7,9 29,5 6,8
Helsinki 9,1 31,6 5,8
Turku 11,9 28,4 10,6
Tampere 12,4 29,9 11,8
Oulu 12,7 24,1 17,5

TYÖTTÖMIEN MÄÄRÄ KORKEALLA

Tamperelaisten työttömien, pitkäaikaistyöttömien ja  
nuorisotyöttömien osuus 
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Pitkäaikaistyöttömyys kuvaa vähintään vuoden työt-
tömänä olevien henkilöiden suhteellista osuutta työttö-
mistä. Tavoiteltavan kehityksen mukaista on pitkäaikais-
työttömien osuuden pieneneminen työttömistä. Vuonna 
2005 yli vuoden työttömänä olleita oli Tampereella 29,9 
% kaikista työttömistä ja 3,8 % koko työvoimasta. Vaik-
ka pitkäaikaistyöttömien lukumäärä laski edellisvuoteen 
verrattuna, oli Tampereella vuoden 2005 lopulla edelleen 
3 900 pitkäaikaistyötöntä. 

Nuorisotyöttömyys kuvaa 15–24-vuotiaiden työttö-
mien osuuden prosentteina vastaavanikäisestä työvoi-
masta. Tavoiteltavan kehityksen mukaista on työttömien 
osuuden pieneneminen. Nuorisotyöttömien osuus oli 
Tampereella 11,8 % kunnan 15–24-vuotiaasta työvoi-
masta vuonna 2005. Vaikka nuorisotyöttömien osuus 
kunnan nuoresta työvoimasta on laskenut yli 3 prosent-
tiyksikköä vuoteen 2000 verrattuna, nuorisotyöttömien 
määrä on edelleen korkea. 

Tampereen kokonaistyöttömyysaste oli vuonna 2005 
kaksi prosenttiyksikköä koko maan tasoa korkeampi. Kuu-
toskaupungeista ainoastaan Oulussa oli Tamperetta kor-
keampi työttömyysaste. Oulussa on kuitenkin saatu pit-

käaikaistyöttömyys muita kuutoskaupunkeja paremmin 
hallintaan. Espoo ja Helsinki ovat puolestaan onnistuneet 
laskemaan nuorisotyöttömien osuutta. Tampereella sekä 
pitkäaikaistyöttömien että nuorisotyöttömien osuus on 
kuutoskaupunkien kärkiluokkaa. 

Toimeentulotukea saavat  

Toimeentulotuki on äärimmäinen toimeentuloturvan 
muoto, jos tulot ja varat eivät riitä välttämättömiin jo-
kapäiväisiin menoihin. Toimeentulotukea myönnetään 
yleisimmin työttömyyden perusteella. Erityisesti pitkäai-
kaistyöttömyys vaikuttaa toimeentulotuen tarpeeseen.  

Toimeentulotukea saaneiden määrä kuvaa välillisesti 
köyhyyttä. Indikaattori ilmaisee kalenterivuoden aikana 
toimeentulotukea saaneiden henkilöiden osuuden pro-
sentteina väestöstä. Tavoiteltavan kehityksen mukaista 

Lähde: Indikaattoripankki Sotkanet 
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on toimeentulotukea tarvitsevien osuuden pieneneminen 
Tampereen väestöstä. Vuoden 2005 aikana Tampereella 
toimeentulotukea sai 9 % kaupungin asukkaista. Nuorista 
18–24-vuotiaista tamperelaisista toimeentulotukea sai vuo-
den 2005 aikana 14,2 % vastaavanikäisestä väestöstä. 

Toimeentulotuella tarkoitetaan toimeentulotukilain mukaan kun-
nan varoista suoritettua viimesijaista taloudellista tukea, jonka 
tarkoituksena on turvata henkilön ja perheen toimeentulo ja edis-
tää itsenäistä selviytymistä. 

Kodin ulkopuolelle sijoitetut lapset 

Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten määrä kuvaa välil-
lisesti lapsiperheiden pahoinvointia. Lasten sijoittaminen 
kodin ulkopuolelle voi johtua useista lasten kasvuoloihin 
liittyvistä tekijöistä. Lasten kasvuoloissa olevia riskiteki-
jöitä ovat muun muassa perheen rikollinen tausta, van-
hempien mielenterveyteen liittyvät syyt, vanhempien 
päihteiden käyttö, perheväkivalta ja puutteet lapsen 
kasvatuksessa ja hoidossa. Tavoiteltavan kehityksen mu-
kaista on kodin ulkopuolelle sijoitettavien lasten määrän 
väheneminen.   

Kodin ulkopuolelle sijoitettiin vuoden 2005 aikana 
1,5 % 0–17-vuotiaista tamperelaisista lapsista. Kodin 
ulkopuolelle sijoitettujen lasten määrä on ollut Tampe-
reella kasvussa. Erityisesti ovat lisääntyneet kiireellisten 
huostaanottojen määrä. Tampereella otetaan kiireellisesti 
huostaan erityisesti 12–17-vuotiaita tyttöjä. 

Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten määrä ilmaisee vuoden aika-
na kodin ulkopuolelle sijoitettujen 0–17-vuotiaiden lasten osuuden 
prosentteina vastaavanikäisestä väestöstä. Luku sisältää kodin ul-
kopuolelle avohuollon tukitoimena sijoitetut, kiireellisesti huostaan 
otetut, huostaan otetut, tahdonvastaisesti huostaan otetut, jälki-
huollossa olevat sekä yksityisesti sijoitetut 0–17-vuotiaat lapset.  
 

Väkivalta- ja omaisuusrikokset  

Rikosten määrä kuvaa yhteiskunnan ja kaupunkiympäris-
tön turvallisuutta. Turvallisuudella on merkitystä alueen 
viihtyisyyden ja talouden kannalta – turvallinen ympäris-
tö houkuttelee asukkaita ja yrityksiä kuntaan. Tavoitelta-
van kehityksen mukaista on turvallisuuden lisääntyminen 
ja rikosten määrän väheneminen. 

Rikosten määrä on Tampereella kasvussa. Vuonna 
2006 Tampereella tuli poliisin tietoon 1 470 väkivalta-
rikosta ja 12 540 omaisuusrikosta. Asukasmäärään suh-
teutettuna tämä tarkoittaa 7,1 väkivaltarikosta ja 60,8 
omaisuusrikosta 1000 asukasta kohden. Väkivaltarikosten 
määrä kasvoi reilu 9 % edellisvuoteen verrattuna ja yli 
22 % vuoteen 2000 verrattuna, kun rikosten määrä suh-
teutetaan kaupungin asukasmäärään. Vastaavasti omai-
suusrikosten määrä aleni lähes 6 % edelliseen vuoteen 
verrattuna ja jopa 23 % vuoteen 2000 verrattuna.    

Asukasmäärään suhteutettuna rikosten määrä on 
Tampereella samalla tasolla kuin koko maassa keskimää-
rin. Suuriin kaupunkeihin verrattuna Tampere on kuiten-
kin kohtuullisen turvallinen. Tampereella poliisin tietoon 
tulee asukasmäärään suhteutettuna selvästi vähemmän 
rikoksia kuin esimerkiksi Helsingissä tai Turussa.    

 
Väkivaltarikoksilla tarkoitetaan henkeen ja terveyteen kohdistuvia 
rikoksia. Väkivaltarikoksiin sisällytetään murhat, tapot ja surmat 
sekä edellä mainittujen yritykset, eriasteiset pahoinpitelyt ja rais-
kaukset. Omaisuusrikoksilla tarkoitetaan puolestaan muun muassa 
varkauksia, ryöstöjä, petoksia ja maksuvälinepetoksia. 

LAPSIPERHEIDEN PAHOINVOINTI KASVAA
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Kodin ulkopuolelle sijoitettujen 0–17-vuotiaiden 
tamperelaisten lasten osuus vastaavasta ikäluokasta

KODIN ULKOPUOLELLE VUONNA 2005 SIJOITETUT  
0–17-VUOTIAAT LAPSET % VASTAAVASTA 
IKÄLUOKASTA 

   Espoo  1,0
   Vantaa  1,5
   Tampere  1,5
   Oulu  1,8
   Turku  1,9
   Helsinki  2,2
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VÄKIVALTA LISÄÄNTYY 

Tampereella tapahtuneiden väkivalta- ja omaisuus-
rikosten määrä tuhatta tamperelaista kohden



Osallistuminen on yhdessä oppimista

Vs. kuntademokratian kehittämispääl-
likkö Antti Leskisen mielestä kestävä 
kehitys ja osallistuminen liittyvät kiin-
teästi yhteen. 

– Kestävässä kehityksessä on kysy-
mys tietoisten valintojen tekemisestä 
tulevaisuutta ajatellen. Kuka niitä tie-
toisia valintoja sitten saa tehdä? Sitten 
me ollaankin jo heti osallistumisessa. 
Kaupungin valtuutettujen ja viranhalti-
joiden pitää olla päättämässä tietenkin, 
mutta myös asukkaiden, jotta saadaan 
sitoutunut näkemys siitä, mihin ollaan 
yhdessä menossa. 

Yksi asukkaiden keinoista päästä 
vaikuttamaan yhteiseen näkemykseen on Valma-val-
mistelufoorumi, joka on Leskisen mielestä Tampereen 
radikaaleimpia osallistumishankkeita. Sen toiminta 
hiipui, koska se koettiin mutkikkaaksi, mutta nyt se on 
helppokäyttöinen ja monipuolisempi kuin entinen.

– Valma on aikamoinen, Leskinen kehaisee. – Kun-
talainen pääsee suoraan nettisivuilta näkemään, miten 
joku asia valmistellaan ja miten hanke etenee, miten 
muut ovat kommentoineet, ja hän voi itse kommentoi-
da rekisteröitymällä.

Uusin vaikuttamisen kanava on Länsi-Tampereella 
tänä keväänä alkanut Alvari, jonka kautta asukkailla 
on mahdollisuus vaikuttaa oman asuinympäristönsä 
ja palveluiden suunnitteluun yhteistyössä kaupungin 

kanssa. Alvari käynnistettiin maa-
liskuun lopulla yleisötilaisuudella, 
jossa esiteltiin aluetyöryhmä Alue-
Alvari. Työryhmässä suurin osa on 
alueen aktiivisia järjestöihmisiä, 
mutta myös muita aktiivisia ja ko-
keneita asukastoimijoita on muka-
na. Ryhmä kokoontuu muutaman 
kuukauden välein. 

Alue-Alvaria täydentää Inter-
netin välityksellä toimiva alueraati 
Netti-Alvari. Sen avulla kaupunki 
voi tehdä kätevästi aluetta koskevia 
kyselyitä Netti-Alvariin rekisteröity-
neille asukkaille.

Leskisestä on tärkeää, että uusista hankkeista tie-
dotetaan mahdollisimman monia kanavia pitkin.

– Tiedotetaan kunnolla, ettei kukaan voi sanoa, 
että mä en ole kuullut tästä mitään. Tiedotusvälineet 
on saatava mukaan jokaiseen alueelliseen kokoukseen, 
jotta asukkaat eivät ole vain meidän varassa. Sitten 
aletaan olla siinä mallissa, että kyllä varmaan kulkee 
tieto. 

– Olennaista tässä on se, että kerralla ei tule val-
mista. Tämä on yhteistoiminnallista oppimista. Opi-
taan siitä yhteistyöstä ja puhutaan sisältöjen lisäksi 
siitä, miten me tehdään yhteistyötä alkaen käytännön 
tapaamisista osallistumisen organisointiin yleensä. 
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Äänestysaktiivisuus 

Kuntalaisten aktiivinen osallistuminen ja vaikuttaminen 
ovat kestävän kehityksen kulmakiviä. Osallistumisen ke-
hittämisellä tarkoitetaan kuntalaisten, virkamiesten ja 
luottamushenkilöiden aiempaa läheisempää vuorovai-
kutusta. Kyse on suorasta osallistumisesta edustuksellista 
demokratiaa täydentävänä toimintana, jossa kuntalainen 
yksin tai osana ryhmää pääsee vaikuttamaan kunnan 
päätöksentekoon. Kuntalaisille tarjottavien osallistumis-
mahdollisuuksien tarkoituksena on kehittää kaupungin 
palveluja ja kaupunkiympäristöä kuntalaisten toiveita ja 
tarpeita vastaaviksi. 

Äänestysaktiivisuus kuvaa kuntalaisten halua osal-
listua ja vaikuttaa kunnan yhteisten asioiden hoitoon. 
Tavoiteltavan kehityksen mukaista on äänestysaktiivisuu-
den kasvaminen. Vuonna 2004 toimitetuissa kunnallis-
vaaleissa äänioikeuttaan käytti 55,7 % äänioikeutetuista 
tamperelaisista ja vuoden 2007 eduskuntavaaleissa kävi 
äänestämässä 68,4 % äänioikeutetuista tamperelaisista. 

ÄÄNESTYSAKTIIVISUUDESSA PARANNETTAVAA

Tamperelaisten äänestysaktiivisuus vuoden 2004 kun-
nallisvaaleissa oli 55,7 % ja vuoden 2007 eduskunta-
vaaleissa 68,4 %.  

Lähde: Tilastokeskus    

Vuoden 2004 kunnallisvaaleissa tamperelaisten ää-
nestysaktiivisuus oli 3 prosenttiyksikköä koko maan keski-
määräistä tasoa alhaisempi. Kuutoskaupungeista Vantaan 
ja Oulun äänestysaktiivisuudet olivat selvästi Tampereen 
tasoa alhaisemmat. Vuoden 2007 eduskuntavaaleissa 
tamperelaisten äänestysprosentti oli reilu 3 prosenttiyk-
sikköä koko maan keskimääräistä äänestysprosenttia kor-
keampi. Äänestysprosentti nousi koko maan keskiarvoa 
korkeammalle kaikissa kuutoskaupungeissa. Helsingissä 
ja Espoossa äänestysaktiivisuus oli selvästi korkeampi kuin 
Tampereella.    

   



Lähde: Indikaattoripankki Sotkanet
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Korkeintaan peruskouluasteen koulutuksen 
saaneet sekä väestön koulutustaso

Korkeintaan perusasteen koulutuksen saaneiden osuus 
15 vuotta täyttäneestä väestöstä kuvaa vähimmäiskou-
lutustasoa. Perusasteen tutkinnon suorittaneella on 
koulutusta korkeintaan 9 vuotta joko perus-, kansa- tai 
keskikoulussa. Tavoiteltavan kehityksen mukaista on kor-
keintaan peruskouluasteen koulutuksen saaneiden osuu-
den pieneneminen. 

Korkeintaan perusasteen koulutuksen on saanut 30,1 
% 15-vuotta täyttäneistä tamperelaisista. Tilanne on 
lähes samalla tasolla myös muissa kuutoskaupungeissa. 
Oulussa ja Espoossa on Tamperetta vähemmän 15 vuotta 
täyttäneitä henkilöitä, jotka ovat saaneet vain peruskou-
luasteen koulutuksen. 

Väestön koulutustasomittain kuvaa perusasteen jäl-
keen suoritetun korkeimman koulutuksen keskimääräistä 
pituutta asukasta kohden. Koulutustaso kuvaa siis lähinnä 
koulutusaikaa. Tavoiteltavan kehityksen mukaista on kou-
lutustason kohoaminen.  

Tamperelaisen väestön koulutustasomittain vuonna 
2005 oli 348. Tämä tarkoittaa sitä, että perusasteen jäl-
keen suoritetun korkeimman koulutuksen keskimääräi-
nen pituus oli 3,5 vuotta henkeä kohti. Tamperelaisten 
koulutustasomittain eli koulutukseen käytetty keskimää-
räinen aika on 2000-luvulla noussut vuosittain.  

Tamperelaisten koulutustasoa mitattaessa perusjoukkona käyte-
tään 20 vuotta täyttäneitä tamperelaisia. Tutkinnon suorittaneilla 
tamperelaisilla tarkoitetaan lukiossa, ammatillisissa oppilaitoksissa, 
ammattikorkeakoulussa, yliopistossa ja korkeakouluissa tutkinnon 
suorittaneita sekä näyttötutkintona ammatillisen perustutkinnon, 
ammattitutkinnon tai erikoisammattitutkinnon suorittaneita. Tut-
kinnot on luokiteltu koulutustasomittainta laskettaessa henkilön 
korkeimman, viimeksi suoritetun tutkinnon mukaan. 
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        KOULUTUSTASOLUKU VUONNA 2005 

Espoo 429
Oulu 378
Helsinki 375
Tampere 348
Turku 331
Vantaa 316

LÄHES KOLMANNES ILMAN AMMATTI- 
TAI KORKEAKOULUTUTKINTOA

KOULUTUSTASO NOUSEE

Korkeintaan perusasteen koulutuksen 
saaneiden osuus 15-vuotta täyttäneistä 
tamperelaisista

Tamperelaisten koulutustasomittain



Tärkeintä on, että kaikki viihtyvät

Maahanmuuttajakoordinaatto-
ri Marja Nyrhisen työhön kuuluu 
kaikki, mikä liittyy kotouttami-
seen. Hän toimii asiantuntijana 
tilaajapuolella, on mukana valmis-
telemassa valtuustoon meneviä 
maahanmuuttoon liittyviä asioita 
ja osallistuu keskusteluun kansal-
lisella ja Euroopan tasolla.

– Pelkistetysti sanottuna teh-
täväni täällä tilaajapuolella on to-
teuttaa tai junailla Kaikem paree 
-kotouttamisohjelmaa niin, että se 
tulee myös tuottajapuolella hoi-
dettua. Koordinaattori vierasperäisenä sanana voitai-
siin muuttaa junailijaksi.

– Perusperiaate kaupungin toimissa on se, että 
mahdollisimman vähän tehdään varsinaista maahan-
muuttajatyötä. Kaikille kuntalaisille kuuluu samat 
palvelut riippumatta siitä, tuleeko Turusta vai kauem-
paa, Marja Nyrhinen painottaa. – Maahanmuuttajat 
vain tarvitsevat enemmän opastusta, jotta normaali-
palvelut löytyvät ilman sähläystä.

Maahanmuuttajatyötä tehdään monessa paikassa. 
Tampereen kaupungilla on neljä muutakin maahan-
muuttajakoordinaattoria, jotka toimivat perusopetuk-
sessa, hyvinvointipalveluiden kehittämisyksikössä, 
ammatillisessa koulutuksessa sekä kulttuuritoimes-
sa.

Uusinta uutta on maahanmuuttajaneuvoston 
asettaminen. Neuvosto muodostuu yhdestätoista 
maahanmuuttajataustaisesta kuntalaisesta. Paikalla 
ovat puhe- ja läsnäolo-oikeudella myös kaikki maa-
hanmuuttajakoordinaattorit ja ulkomaalaistoimiston 
toimistopäällikkö. Neuvoston on tarkoitus tuoda maa-
hanmuuttajanäkökulmaa päätöksentekoon sekä seu-
rata kotouttamisohjelman toteutumista. 

– Toivon, että saamme sellaista palautetta, jolla 
voidaan sitten edelleen kehittää Tampereen palveluita 
niin, että ne oikeasti ovat kaikkien saatavilla.

Tamperelaisista noin kolme prosenttia on maahan-
muuttajia. Maahanmuuttajatyön tavoitteena on kaik-
kien tamperelaisten viihtyminen kaupungissa, olivat 
he sitten kantaväestöä tai eivät. Maahanmuuttajien 
saaminen opastamalla ja suvaitsevaisuudella nor-
maaleille työmarkkinoille mahdollisimman nopeasti 
säästää veromarkkoja, vähentää närää kantaväestössä 
ja antaa ihmiselle tunteen, että he ovat osa yhteisöä. 
Maahanmuuttajapolitiikka on joskus siis myös elin-
keinopolitiikkaa.

- Meidän eniten kasvava kansalaisuus on tällä 
hetkellä intialaiset. He ovat yleensä huippuasiantun-

tijoita, jotka tulevat Tampereelle töihin. 
Jos perheellä on huonosti asiat, eivätkä 
palvelut pelaa tai on rasistisia koke-
muksia kadulla, perhe lähtee ja silloin 
menetetään se osaaja. Ja mikä pahinta, 
osaaja menee työhön johonkin toiseen 
huippuyksikköön ja kertoo siellä, että 
älkää menkö Tampereelle, siellä oli 
ihan kamalaa.

Maahanmuuttajien tarpeet vaihte-
levat eivätkä kaikki tarvitse yhtä paljon 
kunnan apua ja palveluita. 

– Jos nyt ajatellaan vaikka työsiirto-
laisia, jotka tulevat Tampereelle johon-

kin rakennusfi rmaan. Voi olla, että me emme koskaan 
näe heitä kaupungin palveluissa muuta kun bussissa 
tai kirjastossa lukemassa puolalaisia lehtiä, kertoo 
Marja Nyrhinen.

– Maahanmuuttajat, jotka tulee tänne pysyvästi hu-
manitäärisin perustein keskeltä hyvinkin traumaattisia 
kokemuksia, mahdollisesti luku- ja kirjoitustaidotto-
mana, sellaisen ihmisen auttamisessa ja eteenpäin 
viemisessä on kunnallakin paljon enemmän työtä.

Nyrhisen mielestä myös työmarkkinoiden pitäi-
si muuttaa asennettaan suvaitsevampaan suuntaan. 
Yrityksissä ei ymmärretä maahanmuuttajien tuomia 
resursseja: uutta näkökulmaa ja kielitaitoa. 

Maahanmuuttajakoordinaattorin työsarkaan kuuluu 
myös kantaväestön asenteiden muuttaminen. Yhdessä 
Rasmus-verkoston kanssa vuosittain järjestettävän 
rasisminvastaisen viikon tarkoituksena on edistää su-
vaitsevaisuutta sekä vähentää syrjintää ja rasismia. 
Verkostossa on mukana monia kansalaisjärjestöjä ja 
-aktiiveja. Nyrhisen mukaan rasismin vastaista työtä 
kaupunki ei mitenkään voi tehdä yksin. 

Rasismin vastaisen viikon aikana kaupungilla jär-
jestetään erilaisia teemaan liittyviä tapahtumia. Esite-
tään musiikkia ja tanssia. Pubeissa on rasismiteemalla 
pubitietokilpailuja, seurakunnat järjestävät kirkkokon-
sertteja ja englanninkielisiä jumalanpalveluksia. 

Toinen tärkeä vuosittainen tapahtuma on yhdes-
sä Tampere Unitedin kanssa järjestetty Kesäliikun-
tatapahtuma, jossa jalkapallon pelaaminen näyttelee 
pääosaa suvaitsevaisuuden lisäämisessä. Se toimii 
samalla periaatteella kuin rasismin vastainen viikko: 
kaupunki ei itse järjestä vaan antaa puitteet tapah-
tumalle.

– Jalkapallo on maailman kansainvälisin kieli, ja 
joka paikassa pelataan jalkapalloa samoilla säännöillä. 
Se on antanut paljon mahdollisuuksia tällaisten arki-
päivän kohtaamisten järjestämiseen.
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Kaupungin työntekijöiden sairaus- ja 
tapaturmapoissaolot

Sairaudesta ja tapaturmista aiheutuvat poissaolot ku-
vaavat työturvallisuuden tason lisäksi työkulttuuria ja 
työntekijöiden hyvinvointia työyhteisössä. Tavoiteltavan 
kehityksen mukaista on sairaus- ja tapaturmapoissaolojen 
väheneminen.  

Tampereen kaupungin henkilöstön sairaus- ja tapa-
turmapoissaolot ovat lisääntyneet viime vuosien aikana. 
Vuonna 2006 sairaus- ja tapaturmapoissaoloja oli yhteen-
sä 268 000, mikä vastaa 19,97 päivää henkilötyövuotta 
kohti. Sairaus- ja tapaturmapoissaolopäivien kokonais-
määrä on lisääntynyt 9 % edelliseen vuoteen verrattuna 
ja 23 % vuoteen 2000 verrattuna. 

Poissaololukuun lasketaan sekä lyhyet 1–3 vuorokauden sairas-
lomat että pitkät yli 3 vuorokautta kestäneet sairaslomat. Lisäksi 
lukuun lasketaan vakuutusyhtiöiden korvaamat tapaturmien aihe-
uttamat sairaslomat. Tapaturmissa ovat mukana sekä työmatka-
tapaturmat että ammattitaudit. Lukuun ei lasketa mukaan sairaan 
lapsen hoitamisesta aiheutuneita poissaoloja. 
     Henkilötyövuodella (=htv) tarkoitetaan täyttä työaikaa tekevän 
henkilön koko vuoden työskentelyä. Osa-aikaisen ja/tai vain osan 
vuotta palvelussuhteessa olleen henkilön työpanos muutetaan tä-
hän kaavaan sopivaksi (esim. osa-aikaisuus 50 %=0,5 htv).

SAIRAUS- JA TAPATURMAPOISSAOLOT LISÄÄNTYVÄT

Tampereen kaupungin työntekijöiden sairaus- ja 
tapaturmapoissaolot 
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Lähde: Tampereen kaupungin henkilöstötilinpäätös 2006

poissaolopäivät yhteensä



Kaupunki voi edistää paikallisesti elinvoimaista elin-
keinoelämää aktiivisella elinkeinopolitiikalla ja kaupungin 
vetovoimaisuuden lisäämisellä. Paikallisen elinkeinoelä-
män ekotehokkuuteen kaupunki voi vaikuttaa muun 
muassa omistajaohjauksellaan sekä ekotehokkailla ja 
ympäristönäkökohdat huomioon ottavilla julkisilla han-
kinnoilla.

Tampereen kaupungin tuotot ja kulut

Tampereen kaupungin tuottojen kokonaismäärä oli 
vuonna 2006 yhteensä 1 229,2 miljoonaa euroa. Tuot-
tojen määrä kasvoi edellisestä tilikaudesta yhteensä 35,0 
miljoonaa euroa (2,9 %). Toimintatuotot kasvoivat 22,1 
miljoonaa euroa (5,7 %). Lisäksi verotulojen määrä kas-
voi 39,8 miljoonaa euroa (6,7 %) ja valtionosuudet 17,3 
miljoonaa euroa (11,1 %). 

Tampereen kaupungin kulujen kokonaismäärä vuon-
na 2006 oli 1 209,4 miljoonaa euroa ja kasvoi edelliseen 
vuoteen verrattuna 79,7 miljoonaa euroa (7,1 %). Kulu-
jen kasvu aiheutui toimintakulujen kasvusta, joka oli 91,0 
miljoona euroa (8,1 %). Kuluista merkittävimmän osan 
(43 %) muodostavat henkilöstökulut. Palveluiden ostot 
muodostavat 28 % kuluista, aineiden, tarvikkeiden ja ta-
varoiden ostot 13 % kuluista ja avustukset 7 % kuluista. 
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Taloudellinen kestävyys

Tampereen kaupungin tuottojen kokonaismäärä oli 
vuonna 2006 yhteensä 1 229,2 miljoonaa euroa. Vas-
taavasti kulujen kokonaismäärä oli 1 209,4 miljoonaa 
euroa. Tuottojen määrä kasvoi edellisestä tilikaudesta 
yhteensä 35,0 miljoonaa euroa (2,9 %) samalla kun  
kulujen määrä kasvoi 79,7 miljoonaa euroa (7,1 %).

Tampereella oli vuoden 2004 lopussa yli 109 000 
työpaikkaa. Vuoden aikana syntyi yli 2 500 uutta työ-
paikkaa. Vuoden 2005 lopussa Tampereella oli lähes 
11 000 yritystoimipaikkaa. Yritysten liikevaihto kasvoi 
vuoden aikana 8 % samalla, kun henkilöstömäärä 
nousi 0,8 %.

Kaupungin ympäristölaskentajärjestelmä on vasta 
rakenteilla, minkä johdosta ympäristötilinpäätöksen 
luvut ovat suuntaa-antavia. Kaupungin yksiköiltä ja 
liikelaitoksilta saatujen tietojen perusteella vuonna 
2006 Tampereen kaupunki käytti ympäristönsuojelu-
toimenpiteisiin 21,1 miljoonaa euroa (1,7 % toimin-
takuluista). Ympäristönsuojelutoimenpiteisiin liittyviä 
tuloja Tampereen kaupunki sai vuonna 2006 24,5 
miljoonaa euroa (6 % toimintatuotoista). Ympäris-
tönsuojeluinvestointeihin Tampereen kaupunki käytti 
tilikaudella 2006 yhteensä 5,9 miljoonaa euroa (5 % 
käyttöomaisuusinvestoinneista). 

 

Kestävä kehitys pyrkii yhdistämään taloudellisen kas-
vun ja ympäristön huomioon ottamisen. Kestävä kehitys 
perustuu siihen ajatukseen, että taloudellinen kasvu on 
hyväksi ja sen tuloksia kohdennetaan niihin maihin, jois-
sa ihmisen perustarpeita ei vielä pystytä tyydyttämään. 
Talouden kasvu halutaan kuitenkin pitää luonnon asetta-
missa rajoissa. Luontoa suojellaan ja luonnonvaroja vaa-
litaan siten, että talouden pitkäaikainen, kestävä kasvu 
on mahdollista.  

Paikallistasolla taloudellisesti kestävä kehitys tarkoittaa 
talouden tasapainoista kasvua, joka ei perustu velkaan-
tumiselle. Taloudellinen kestävyys korostaa paikallisesti 
elinvoimaisen elinkeinoelämän merkitystä sekä pyrkii 
elinkeinoelämän muuttamiseen ekotehokkaammaksi. 
Ekotehokas elinkeinoelämä tarkoittaa yrityksiä, joiden 
valmistamat tuotteet ja palvelut tuotetaan mahdollisim-
man vähäisellä raaka-aineiden ja energian käytöllä ja joi-
den tuotanto, käyttö ja käytöstä poistaminen aiheuttavat 
mahdollisimman vähän jätteitä ja päästöjä. 

TAMPEREEN KAUPUNGIN TALOUDEN VÄLITTÖMÄT 
YHTEISKUNNALLISET VAIKUTUKSET (milj. euroa)

 2006 2005 

Henkilöstökulut yhteensä 571,9 548,8 

    Palkat ja palkkiot 430,3 415,3 

    Eläkekulut 107,1 102,0 

    Muut henkilöstösivukulut 34,5 31,5 

Palvelujen ostot 356,5 324,6 

Aineiden, tarvikkeiden ja 

tavaroiden ostot 173,1 142,9

Annetut avustukset 91,3 82,3

Verotulot yhteensä 630,5 590,7

    Kunnallisverotulot 535,4 499,6 

    Yhteisöverotulot 66,2 64,7

    Kiinteistöverotulot 28,8 26,2

Saadut valtionosuudet  173,4 156,1

Saadut tuet ja avustukset  27,3 22,7

Lähde: Tampereen kaupungin tilinpäätös 2005 ja 2006 



Positiivinen viesti luo uutta hyvinvointia

Paikallisen talouden tukeminen on 
yksi kestävää kehitystä edistävä asia. 
Tampereella sitä tukee erityisesti 
elinkeinokeskus. Yritysasiamies Mar-
ko Järvenpää, miten elinkeinokeskus 
tukee paikallista taloutta? 
– Paitsi että kaupunki tarjoaa sijoit-
tumismahdollisuuksia yritysalueilla 
ympäri kaupunkia, niin yrityselämän 
tukemiseen kuuluu paljon muutakin. 
Meillä kehittämistyötä tehdään esim. 
isoilla ohjelmilla kuten BioneXt, Luo-
va Tampere ja Osaamiskeskusohjel-
ma ja sitten meillä on lukuisa joukko 
muita erilaisia ja erikokoisia kehittämishankkeita. 

Millä perusteilla hankkeet saavat tukea? 
– Alussa on tietysti jonkun esittämä hyvä idea. Esittäjä 
voi olla vaikka koulutusorganisaatio, joku meidän stra-
tegisista yhtiöistämme tai joku yritysrypäs. Yksittäisiä 
yrityksiä ei voida tukea. Sen jälkeen mietimme, onko 
idea strategiamme mukainen ja hyödyttääkö hanke 
jollakin tavalla koko aluetta. Jos näin on, ryhdymme 
rahoittajaksi ja yritämme ohjailla hanketta parhaan 
kykymme mukaan. 

Entäs nämä isommat hankkeet, kuten BioneXt ja Osaa-
miskeskusohjelma. Mihin niillä pyritään?
– BioneXt on bioteknologiahanke, joka alkoi vuonna 
2003. Tampereella oli jo tuolloin jonkin verran alan 
osaamista ja ajateltiin, että bioteknologia toisi tule-
vaisuudessa hyvinvointia Tampereen seudulle. Sen 
jälkeen hanketta on lähdetty määrätietoisesti kehit-
tämään. On kehitetty koulutusohjelmia yliopistoille, 
alan infrastruktuuria ja hankittu tutkimuslaitteistoja 
laboratorioille. Nyt alalla on jo syntynyt uutta liike-
toimintaakin. Vuoden vaihteessa päättynyt Osaamis-

keskusohjelmakausi taas keskittyi ko-
neenrakennukseen ja automaatioon, 
informaatio- ja kommunikaatiotek-
nologiaan, terveysteknologiaan sekä 
viestintään ja asiantuntijapalveluihin. 
Uutta osaamiskeskusohjelmaa käyn-
nistellään paraikaa ja siinä on uudet 
kuviot ja uusia osaamisalueita. 

Millaisia tuloksia hankkeista on syn-
tynyt? 
– Molemmat hankkeet ovat ylittäneet 
odotukset. BioneXtin avulla on luotu 
uutta yritystoimintaa, se on tuonut 

tänne laskettua enemmän uutta rahoitusta alan kehit-
tämiseen ja muutamia menestystarinan alkujakin on 
syntynyt. Yksi yritys on listautunut Lontoon pörssiin 
hankkeen aikana ja toinen yritys testaa parhaillaan 
terapeuttista HIV-rokotetta Etelä-Afrikassa.

Millä muilla keinoilla Tampereelle houkutellaan uusia 
yrityksiä? 
– Tampere on ollut jo vuosikaudet hyvin vetovoimai-
nen. Me emme ole tehneet sellaisia erityisiä houkut-
telukampanjoita mitä joskus näkee, vaan on lähdetty 
siitä, että Tampere puhuu puolestaan. Täällä on hyvät 
palvelut niin ihmisille kuin yrityksillekin, isoja korkea-
tasoisia koulutusorganisaatioita, väkimäärä kasvaa 
jatkuvasti ja osaavaa työvoimaa on saatavilla ja niin 
edelleen. Kyllä ne on ihan tällaisia perusjuttuja, joilla 
yrityksiä houkutellaan. 
– Kaikkein parasta paikallisen talouden tukemista on, 
että kaupunki pidetään kaikilta osin kunnossa. Kyllä se 
positiivinen viesti, joka on vielä tottakin, kantaa aina 
pisimmälle ja luo kasvua ja sitä kautta uutta hyvinvoin-
tia. Ei siinä oikotietä ole. 

Tampereen työpaikat ja yritystoimipaikat 

Tampereella oli vuoden 2004 lopussa 109 271 työpaik-
kaa. Vuoden 2004 aikana syntyi 2 541 uutta työpaikkaa, 
mikä oli enemmän kuin muissa kuutoskaupungeissa. 
Työpaikat lisääntyivät eniten terveydenhuollossa  ja 
eläinlääkinnässä, julkishallinnossa, työnvälityksessä ja 
henkilöstön hankinnassa sekä liike-elämää palvelevassa 
toiminnassa. Viimeisen viiden vuoden aikana Tampereel-
le on syntynyt uusia työpaikkoja 11 000 eli keskimäärin 
2 250 vuodessa. 

Vuoden 2005 lopussa Tampereella oli 10 649 yri-
tystoimipaikkaa. Yritystoimipaikkojen määrä kasvoi 113 
toimipaikkaa eli reilu 1 % edelliseen vuoteen verrattuna. 
Vuoden aikana yritysten liikevaihto kasvoi 8 %, kun hen-
kilöstömäärä nousi vain 0,8 %. Sama kehitys on havait-
tavissa myös muiden kuutoskaupunkien kehityksessä. 
Niissäkin yritysten kannattavuutta kuvaava ”liikevaihto 
henkilöä kohden” -tunnusluku on noussut selvästi. 
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Kuva: Päivikki Kulju

Ympäristötilinpäätös 

Kaupungin ympäristölaskentajärjestelmä on vasta 
rakenteilla, minkä johdosta ympäristötilinpäätöksen 
luvut ovat suuntaa-antavia. Kaupungin yksiköiltä 
ja liikelaitoksilta saatujen tietojen perusteella Tam-
pereen kaupungin tilikauden 2006 ympäristökulut 
olivat yhteensä 21,1 miljoonaa euroa. Lähes puolet 
ympäristökuluista muodostui jätevesien käsittelyn 
kuluista. Kaupungin ja sen liikelaitosten ekotehok-
kuutta parantava toiminta aiheutti 17 % tilikauden 
ympäristökuluista. Yleisten alueiden puhtaanapidosta 
aiheutui 14 % ja ympäristöperusteisista veroista ja 
veroluonteisista maksuista 11 % vuoden 2006 ympä-
ristökuluista.  

Tampereen kaupungin ympäristötuotot olivat tilikau-
della 2006 yhteensä 24,5 miljoonaa euroa. Ympäristö-
tuotot koostuivat pääasiassa jätevesimaksuista, jotka 
olivat 84 % ympäristötuotoista. Tampereen Sähkölai-
toksen päästöoikeuksien myyntituotot vastasivat 15 
% ympäristötuotoista.  

Tampereen kaupungin ympäristöinvestoinnit olivat 
tilikaudella 2006 yhteensä 5,9 miljoonaa euroa. Yli 
puolet ympäristöinvestoinneista muodostui jäteveden 
käsittelylaitoksiin ja viemäriverkostoon tehdyistä in-
vestoinneista. Vajaa puolet investoinneista kohdistui 
ekotehokkuutta parantavaan toimintaan. Merkit-
tävimmät ekotehokkuutta parantavat investoinnit 
olivat vesijohtoverkoston kunnossapitoon liittyviä 
investointeja.  

Kaupungin ympäristötoiminnan tuotot, kulut ja inves-
toinnit sekä vastuut kuvaavat kaupunkiorganisaation ra-
hankäyttöä ympäristönsuojelutoimenpiteisiin. Ympäris-
tönsuojelutoimenpiteiden tarkoituksena on tuottaa ym-
päristöhyötyjä tai ennaltaehkäistä, vähentää tai korjata 
ympäristöhaittoja, parantaa tulevaa ympäristönsuojelun 
tasoa ja edistää luonnonvarojen kestävää käyttöä. 

Ympäristötoiminnan tuottojen, kulujen ja investointi-
en määrittelyssä käytetään niin sanottua ensisijaisuuden 
periaatetta. Sen mukaan ympäristökustannuksia aiheu-
tuu toiminnoista, joiden ensisijainen tarkoitus on ympä-
ristönsuojelu. Sen sijaan toiminnot, joiden ’sivuhyötynä’ 
aiheutuu ympäristöhyötyjä, mutta joiden ensisijainen 
tarkoitus ei ole ympäristönsuojelu, eivät aiheuta ympä-
ristökustannuksia. 

Tampereen ympäristötilinpäätös koskee Tampereen 
kaupunkiorganisaatiota. Näin ollen tilinpäätökseen sisäl-
lytetään ympäristötoiminnan tuotot, kulut ja investoin-
nit, jotka ovat syntyneet kaupungin toimialojen lisäksi 
kaupungin liikelaitoksissa. Kaupunkikonserniin kuuluvien 

yhtiöiden, esimerkiksi Pirkanmaan Jätehuolto Oy:n, ym-
päristötoiminnan taloudelliset tunnusluvut eivät sisälly 
tässä ympäristötilinpäätöksessä esitettyihin tietoihin.

Arvioitaessa Tampereen kaupungin ympäristötoimin-
nan taloudellista vaikutusta on sovellettu kuuden suurim-
man kaupungin raportointityöryhmän esitystä ympäris-
tötoiminnan taloudellisista tunnusluvuista. Työryhmän 
esityksessä on sovellettu Kauppa- ja teollisuusministeriön 
alaisuudessa toimivan kirjanpitolautakunnan (KILA) kun-
tajaoston yleisohjetta ”Ympäristöasioiden kirjaamisesta ja 
esittämisestä kunnan ja kuntayhtymän tilinpäätöksessä”, 
joka annettiin joulukuussa 2003. 

Ympäristönsuojelutoiminnan tuotot, kulut ja inves-
toinnit esitetään yleiseurooppalaisen ympäristönsuojelu-
toimenpiteiden tilastoluokituksen mukaisesti soveltuvin 
osin. Ympäristötuotot, -kulut ja -investoinnit jaotellaan 
ulkoilman ja ilmastonsuojeluun, vesiensuojeluun ja jä-
tevesien käsittelyyn, jätehuoltoon, maaperän ja pohja-
veden suojeluun, melun ja tärinän torjuntaan, luonnon-
suojeluun ja maisemansuojeluun sekä muihin ympäris-
tönsuojelutoimenpiteisiin. 

Laskelmissa esitetyt tiedot on kerätty erilliskeräyksellä 
Tampereen kaupungin yksiköiltä ja liikelaitoksilta. Kaikki 
lähtötiedot eivät ole yksiköiden kirjanpidosta tai viral-
lisista tilinpäätöstiedoista, vaan ne perustuvat osittain 
arvioihin. Osa tiedoista, kuten ympäristöperusteiset verot 
ja maksut, on laskettu arvioidun kulutuksen sekä veron 
ja maksun perusteen mukaan. Laskelmasta on poistettu 
kaupungin sisäiset erät.  

Kaupungin ympäristölaskentajärjestelmä on vasta 
rakenteilla. Tässä raportissa esitetyt ympäristötalousluvut 
eivät kata kaikkia kaupungin ympäristökuluja, -tuottoja 
tai -investointeja. Näin ollen raportoituja tietoja ei voi 
käyttää päätöksenteon tukena muutoin kuin suuntaa 
antavasti. Ympäristötoiminnan taloudellisten tunnuslu-
kujen tarkoituksena on tässä vaiheessa havainnollistaa 
ympäristötuottojen ja -kulujen jakautumista sekä toimia 
keskustelun herättäjänä ja kehitystyön pohjana. 



LÄHES PUOLET YMPÄRISTÖKULUISTA JÄTEVESIEN KÄSITTELYSTÄ

Tampereen kaupungin vuoden 2006 ympäristökulujen jakautuminen
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Jätevesien käsittely 45 %

Jätehuolto 2 %

Ekotehokkuutta parantavien
investointien poistot 8 %

Polttoaine- ja energiaverot 11 % Muut 1%

Luontoselvitykset  2 %
Ympäristöviranomaistoiminta  5 %

Ympäristökasvatus  2 %

Vesijohtoverkoston kunnossapito  9 %

Ympäristöasiantuntijat ja
-järjestelmät 3 %

Katujen sekä maan- ja lumen-
vastaanottopaikkojen puhtaanapito 14 %

Ympäristökulut

Ympäristökulujen kokonaissumma muodostuu tilikaudel-
le jaksotetuista ympäristömenoista ja tilikauden aikana 
tehdyistä ympäristöinvestointien poistoista. Ympäristö-
meno määritellään ympäristönsuojelutoimenpiteistä ai-
heutuneeksi menoksi. Ympäristömeno aiheutuu toimin-
nasta, jonka tarkoituksena on tuottaa ympäristöhyötyjä 
tai ennaltaehkäistä, vähentää tai korjata ympäristöhait-
toja, parantaa tulevaa luonnonsuojelun tasoa tai edistää 
luonnonvarojen kestävää käyttöä. Ympäristömenoja ovat 
esimerkiksi jätteenkäsittely ja jätteen synnyn ehkäisy, 
maaperän ja vesiensuojelu, ilmansuojelu, melun torjunta 
ja luonnon monimuotoisuuden turvaaminen.    

Kaupungin yksiköiltä ja liikelaitoksilta saatujen tieto-
jen perusteella Tampereen kaupungin tilikauden 2006 

ympäristökulut olivat yhteensä 21,1 miljoonaa euroa. 
Lähes puolet ympäristökuluista muodostui jätevesien 
käsittelyn kuluista. Merkittävimmät erät muodostuivat 
jäteveden puhdistuksesta ja viemäriverkoston käytöstä ja 
kunnossapidosta sekä jätevedenpuhdistus- ja viemäriver-
kostoinvestointien poistoista. 

Kaupungin ja sen liikelaitosten ekotehokkuutta paran-
tava toiminta aiheutti 17 % tilikauden ympäristökuluista. 
Puolet ekotehokkuutta parantavan toiminnan kuluista 
aiheutui vesijohtoverkoston kunnossapidosta ja 45 % 
aiheutui vesijohtoverkoston kunnossapitoon liittyvien in-
vestointien poistoista. Lisäksi ekotehokkuutta parantavan 
toiminnan kuluja syntyi muun muassa asfalttimurskeen ja 
louhoksen jatkokäsittelystä, jolla asfalttimurske ja suuret 
louhepalat saadaan uusiokäyttöön.      

TAMPEREEN KAUPUNGIN YMPÄRISTÖKULUT (1 000 €)   
       

 2006 2005

Ulkoilman ja ilmastonsuojelu 15 0

Vesiensuojelu ja jätevesien käsittely 9 464 11 247

Jätehuolto 469 417

Maaperän ja pohjaveden suojelu 6 0

Luonnonsuojelu ja maisemansuojelu 318 97

Muut ympäristönsuojelutoimenpiteet

Ympäristöhallinto 954 962 

Ympäristökoulutus ja -kasvatus  308 300

Ekotehokkuutta parantava toiminta 3 610 3 271

Ympäristöjohtaminen 569 571

Yleisten alueiden puhtaanapito 2 973 2 277

Ympäristöperusteiset verot ja 

veroluonteiset maksut 2 366 2 351

Yhteensä (1 000 €) 21 052 21 493

Suhteessa kaupungin toimintakuluihin % 1,7 1,9

Yhteensä (€/asukas) 102 105
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Energiansäästöavustukset 0,1 %

Jätevesimaksut 84 %

Päästöoikeuksien myyntitulot 15 %

Lietteiden vastaanottomaksut 0,4 %

Tulot ilmanlaadun tarkkailusta 0,2 %

Maksutuotot ympäristöviranomaisen
antamista luvista, päätöksistä ja ilmoituksista 0,1 %

SUURIN OSA YMPÄRISTÖTUOTOISTA JÄTEVESIMAKSUISTA

Tampereen kaupungin vuoden 2006 ympäristötuottojen jakautuminen

       
  2006 2005

Ulkoilman ja ilmastonsuojelu 3 700 2 600

Vesiensuojelu ja jätevesien käsittely 20 738 19 178

  Muut ympäristönsuojelutoimenpiteet

Ympäristöhallinto 62 88

Ekotehokkuutta parantava toiminta 36 0

Yhteensä (1 000 €) 24 536 21 866

Suhteessa kaupungin toimintatuottoihin % 6,2 5,9

Yhteensä (€/asukas) 119 107

TAMPEREEN KAUPUNGIN YMPÄRISTÖTUOTOT (1 000 €)

Kuva: Päivikki Kulju

Yleisten alueiden puhtaanapidosta aiheutui 14 % 
vuoden 2006 ympäristökuluista. Merkittävimmät erät 
aiheutuivat roskien ja hiekoitusmateriaalien poistosta 
kaduilta sekä katujen harjauksesta ja pesusta. 11 % ym-
päristökuluista muodostui ympäristöperusteisista verois-
ta ja veroluonteisista maksuista. Näitä ovat esimerkiksi 
polttoainevero ja sähkön energiavero. 

Tilikauden 2006 ympäristökulut vastasivat 1,7 % kau-
pungin toimintakuluista. Suhteutettuna kaupungin asu-
kasmäärään ympäristökulut olivat 102 euroa/asukas. 

Ympäristötuotot

Ympäristötuottojen kokonaissumma muodostuu tilikau-
delle jaksotetuista ympäristötuloista. Kunta voi saada 
ympäristömenojen vastineeksi ympäristötuloja. Näitä 
ovat esimerkiksi jätevesimaksut, päästöoikeuksien myyn-
titulot sekä pilaantuneiden maiden kunnostukseen ja 
energiansäästöön saadut avustukset.  

Kaupungin yksiköiltä ja liikelaitoksilta saatujen tieto-
jen perusteella Tampereen kaupungin ympäristötuotot 
olivat tilikaudella 2006 yhteensä 24,5 miljoonaa euroa. 
Ympäristötuotot koostuivat pääasiassa jätevesimaksuista, 
jotka olivat 84 % ympäristötuotoista. Tampereen Sähkö-
laitoksen päästöoikeuksien myyntituotot vastasivat 15 

% ympäristötuotoista. Ympäristötuotot vastasivat 6 % 
kaupungin vuoden 2006 toimintatuotoista ja olivat 119 
euroa asukasta kohden. 

Ympäristöinvestoinnit

Ympäristöinvestointi on meno, joka syntyy hyödykkees-
tä, joka on hankittu ympäristöhaittojen ennaltaehkäise-
miseksi, vähentämiseksi tai korjaamiseksi, tulevan ympä-
ristönsuojelun tason parantamiseksi tai luonnonvarojen 
kestävän käytön edistämiseksi. Lisäksi investoinnin eli 
hankitun hyödykkeen odotetaan tuottavan tuloa tai se 
on tarkoitettu käytettäväksi tuotannontekijänä kunnan 
hyödyke- ja palvelutuotannossa jatkuvasti usean tilikau-
den ajan. Ympäristöinvestointeja ovat esimerkiksi ym-
päristönsuojelua varten hankitut koneet ja laitteet sekä 
ympäristölainsäädännön noudattamiseksi tarvittavat tek-
niset laitteet, joita käytetään ympäristön tilan valvontaan 
tai pilaantumisen ehkäisemiseen. Ympäristöinvestoinnin 
hankintamenosta vähennetään investoinnin tekemiseksi 
saadut rahoitusosuudet ja avustukset. 

Kaupungin yksiköiltä ja liikelaitoksilta saatujen tieto-
jen perusteella Tampereen kaupungin ympäristöinves-
toinnit olivat tilikaudella 2006 yhteensä 5,9 miljoonaa 
euroa. Reilu puolet ympäristöinvestoinneista muodostui 
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Jätevesien käsittely 11 %

Viemäriverkosto  45 %

Energiansäästö 2 % Ilmanlaadun analysointi 1%

Vesijohtoverkoston
saneeraus 41%

SORA-ALUEIDEN MAISEMOINTIIN ON VARAUDUTTU

Tampereen kaupungin vuoden 2006 tilinpäätökseen 
on kirjattu sora-alueiden maisemointivaraus 
196 000 €.  

VIEMÄRI- JA VESIJOHTOVERKOSTO MERKITTÄVIMMÄT INVESTOINTIKOHTEET

Tampereen kaupungin vuoden 2006 ympäristöinvestointien jakautuminen

Kuva: Päivikki Kulju

jäteveden käsittelylaitoksiin ja viemäriverkostoon tehdyis-
tä investoinneista. Vajaa puolet investoinneista kohdistui 
ekotehokkuutta parantavaan toimintaan. Merkittävim-
mät ekotehokkuutta parantavat investoinnit olivat vesi-
johtoverkoston kunnossapitoon liittyviä investointeja.  

Ympäristöinvestoinnit vastasivat 5 % kaupungin 
vuonna 2006 toteuttamista käyttöomaisuusinvestoin-
neista. Asukasmäärään suhteutettuna ympäristöinves-
toinnit olivat 28 euroa/asukas. 

Ympäristövastuut

Ympäristövastuu on ympäristöön liittyvä olemassa oleva 
velvoite, joka todennäköisesti lisää menoja. Ympäristö-
vastuu voi sisältyä muiden pakollisten varausten (ympä-
ristövaraus) tai siirtovelkojen tilinpäätöseriin. Ehdollinen 
ympäristövelka on ympäristöön liittyvä mahdollinen vel-
voite sekä olemassa oleva velvoite, jonka täyttäminen ei 
todennäköisesti aiheuta kustannuksia tai jonka suuruutta 
ei voida arvioida. 

Tampereen kaupungin vuoden 2006 tilinpäätöksessä 
on ympäristövastuuna sora-alueiden maisemointivaraus. 
Vuoden 2006 tilinpäätöksessä kaupungilla ei ole ehdol-
lista ympäristövelkaa.   

  2006 2005

Ulkoilman ja ilmastonsuojelu 60 0 

Vesiensuojelu ja jätevesien käsittely 3 300 3 775

Muut ympäristönsuojelutoimenpiteet

Ekotehokkuutta parantava toiminta 2 521 2 424

Yhteensä (1 000 €) 5 881 6 199

Suhteessa kaupungin 

käyttöomaisuusinvestointeihin % 5 4,4

Yhteensä (€/asukas) 28 30

TAMPEREEN KAUPUNGIN YMPÄRISTÖINVESTOINNIT (1 000 €)



Energiansäästötyö tuotti tulosta

Tampereen kaupungin 11 vuotta kes-
tänyt energiansäästöohjelma vuosina 
1995–2005 saavutti lähes kaikki ta-
voitteensa. Energiansäästö ja ener-
giatehokkuuden kasvattaminen tuovat 
suoraa taloudellista säästöä kaupun-
gille. 

Energiansäästön seurantaryhmän 
arvion mukaan pelkästään vuonna 
2005 energiansäästötoiminnan ai-
kaansaamat rahalliset säästöt olivat 
yli 2,5 miljoonaa euroa. 

– Moni toimintatapa on muuttunut, 
ja energiatehokkuudesta on tullut osa 
kaupungin arkipäivää. Kaupunki on ottanut käyttöön 
uutta tekniikkaa, joka on aikaisempaa tehokkaampaa 
ja energiataloudellisempaa, kertoo kiinteistöpäällikkö 
Pertti Koivisto. Kiinteistöjen energiakatselmuksista 
saatua tietoa on hyödynnetty muun muassa toteut-
tamalla suunnitelmallisesti rakennusautomaatioon 
siirtyminen. Myös rakennusten sisäolosuhteiden pa-
rantamisessa on painotettu energiansäästöä. 

– Esimerkiksi Frenckellin kiinteistön jäähdytykses-
sä hyödynnetään Tammerkosken vettä, jolloin suuri osa 
vuodesta pärjätään vapaajäähdytyksellä ja sähköener-
giaa säästyy huomattavasti, Koivisto kertoo. 

Tavoitteena pysyvät säästöt

Energiansäästösuunnitelmassa asetettiin tavoitteeksi 
pysyvien säästöjen saavuttaminen energian ominaisku-
lutuksissa ja näiden säästöjen jatkuvuus. Kaupungin 
energiankulutuksesta noin 75 prosenttia aiheutuu 
rakennusten lämmityksestä ja sähkönkäytöstä, 16 

prosenttia liikenteestä ja työkoneista, 
5 prosenttia katuvalaistuksesta ja 4 
prosenttia vesi- ja jätehuollosta.

– Energiankäyttöä tehostettiinkin 
lähes kaikilla osa-alueilla, Koivisto 
kertoo. 

Rakennusten lämmön ja sähkön 
ominaiskulutusten säästötavoitteiksi 
asetettiin 10 prosentin keskimää-
räinen säästö vuoden 1990 tasoon 
verrattuna. Vedenkäyttö rinnastettiin 
suunnitelmassa energian kulutukseen, 
tavoitteena oli 25 prosentin säästö 
vuoteen 1990 verrattuna. 

Tuloksia kaikilla osa-alueilla

Julkisten rakennusten ja asuinrakennusten lämmön 
ominaiskulutus aleni yli 10 prosenttia, ja sähkön-
käyttö saatiin kääntymään laskuun. Sähkönkäytön 
lasku oli noin kaksi prosenttia vuodesta 1999 vuoteen 
2005. Vedenkäytölle asetettu tavoite saavutettiin. 
Katuvalaistuksen sähkönsäästö on ollut vuoteen 2000 
verrattuna yli 19 prosenttia. Myös linja-autojen, mui-
den ajoneuvojen ja työkoneitten energiankulutus on 
pienentynyt säästöohjelman aikana. 

Yhdyskuntatekniikassa vesi- ja jätevesihuollon 
ominaiskulutukseen suhteutettu energiansäästöta-
voite jäi saavuttamatta, mutta jätevesihuollossa on 
vuodesta 2002 alettu tuottaa lämpöä ja sähköä bio-
kaasusta. Biokaasu on uusiutuva polttoaine, eikä sen 
käytöstä aiheudu kasvihuonepäästöjä. 

 
Kirjoittaja: Pertti Koivisto
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Lisätietoja ja yhteyshenkilö

Kirsi Hämäläinen
kestävän kehityksen koordinaattori
Tampereen kaupunki
Talous- ja strategiaryhmä 
PL 487, 33101 Tampere
Puh. 050 432 4022
etunimi.sukunimi@tampere.fi 

Liite

Liite 1. Kuuden suurimman kaupungin yhteisten indikaattoreiden  
lukuarvot 
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Liite 1 

Kuuden suurimman kaupungin yhteisten indikaattoreiden lukuarvot 

  Yleistä kehitystä kuvaavat indikaattorit

Indikaattori  Tulos

Ekologinen jalanjälki (v. 2001)  6,7 ha/as
Kasvihuonekaasupäästöt (kulutusperusteiset) (v. 2003) 8,7 tonnia CO2-ekv/as/v
Yhdyskunnan energian kulutus (v. 2003)  36 400 kWh/as/v
Asukastyytyväisyys (asuinkuntaindeksi) (v. 2005)  3,69 (asteikolla 1–5)
      

  Maankäytön ja kaupunkirakenteen kestävyys

Indikaattori  Tulos

Asemakaava-alueelle rakennettujen rakennusten ja  97 % rakennuksista ja 98 % asunnoista  
asuntojen osuudet (v. 2006)

Virkistysalueiden osuus asema-  25 %
kaava-alueella (v. 2006)

Luonnonsuojelualueiden ja -varausten osuus maa-  0,6 % maa-alasta ja 0,4 % kokonaispinta-alasta
alasta/kokonaispinta-alasta (v. 2006)   

Palveluiden saavutettavuus (v. 2006)  300 m 700 m
(% asukkaista )  
 viheralueet  97 % 98 %   
 julkinen terveydenhuolto  7 % 29 %
 päiväkodit  42 % 88 %
 joukkoliikenteen pysäkit  90 % 98 %
 peruskoululuokat 1–6   24 % 73 %
 hyötyjätepisteet  33 % 82 %
 kirjastot   8 % 36 %

  Toiminnan kuormitus ja ekotehokkuus

Indikaattori  Tulos

Yhdyskunnan sähkön kulutus (v. 2004)   9 600 kWh/as/v

Kotitalouksien veden kulutus (v. 2006)  142 l/as/vrk

Kaukolämpöön liittyneet asunnot ja   95 300 asuntoa ja 51,4 miljoonaa m3

kiinteistöt (v. 2006)1

Sähkön ominaiskulutus kaupungin omistamissa toimitilarakennuksissa rakennustyypeittäin (v. 2006) 
 hoitoalan rakennukset  22,5 kWh/r-m3

 kokoontumisrakennukset  19,4 kWh/r-m3

 opetusrakennukset  13,3 kWh/r-m3

 toimisto- ja hallintorakennukset  20,0 kWh/r-m3

 kaikki rakennukset yhteensä   17,1 kWh/r-m3

Lämmön ominaiskulutus kaupungin omistamissa toimitilarakennuksissa rakennustyypeittäin (v. 2006) 
 hoitoalan rakennukset  52,2 kWh/r-m3

 kokoontumisrakennukset  24,1 kWh/r-m3

 opetusrakennukset  42,5 kWh/r-m3

 toimisto- ja hallintorakennukset  47,2 kWh/r-m3

 kaikki rakennukset yhteensä   37,9 kWh/r-m3

1  Kuuden suurimman kaupungin yhteinen indikaattori on kaukolämpöön liittyneiden kiinteistöjen ja asuntojen osuus prosentteina kaukolämpöverkon 
alueella olevista kiinteistöistä ja asukkaista. Lähtötietojen puutteen vuoksi Tampereen indikaattoriluku ei aivan vastaa kuuden suurimman 
kaupungin yhteistä indikaattoria. 

  Liite
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Veden ominaiskulutus kaupungin omistamissa toimitilarakennuksissa rakennustyypeittäin (v. 2006) 
 hoitoalan rakennukset    278,1 l/r-m3

 kokoontumisrakennukset    106,7 l/r-m3

 opetusrakennukset    93,3 l/r-m3

 toimisto- ja hallintorakennukset   115,0 l/r-m3

 kaikki rakennukset yhteensä    135,0 l/r-m3

Yhdyskunnan ilmanlaatu
Eri ilmanlaatuluokissa olevien päivien lukumäärä ja osuus vuoden päivistä (v. 2006)
 hyvä  98   (27 %)
 tyydyttävä  191 (53 %)
 välttävä  56   (15 %)
 huono  14   (4 %)
 erittäin huono  4     (1 %)
EU:n raja-arvojen ylitysten lukumäärä (v. 2006)  0 

Yhdyskunnan jätevesikuormitus (v. 2006)
 fosforikuormitus  0,11 g/as/vrk
 typpikuormitus  9,6 g/as/vrk
 BHK-kuormitus  1,8 g/as/vrk
 OCP-indeksi   66,6

Jätteen käsittelypaikalle loppusijoitettavan  277 kg/as/v
yhdyskuntajätteen määrä (v. 2006)

  Liikkumisen tehokkuus

Indikaattori  Tulos

Kulkumuotojakauma (v. 2004–2005)
 jalan tai polkupyörällä  32 %
 joukkoliikenteellä  16 %
 henkilöautolla  51 %
 muulla kulkutavalla  1 %

Autoistuminen eli tamperelaisten omistamien   425 henkilöautoa/1000 as      
henkilöautojen määrä (v. 2006)   

Joukkoliikenteen matkustajamäärä (v. 2006)  0,36 matkaa/as/vrk

Pyörätieverkon pituus (v. 2006)  2,3 m/as

  Ympäristövastuullinen kulutus ja ympäristökasvatus

Indikaattori  Tulos

Paperin kulutus kaupungin virastoissa  2060 arkkia/työntekijä 
ja laitoksissa (v. 2006) 

Ympäristönäkökohdat huomioivat kaupungin  20 % 
hankinnat eli ympäristökriteerit sisältävien          
tarjouspyyntöjen osuus kaupungin keskitettyjen          
hankintojen tarjouspyynnöistä (v. 2006)2

Vihreä lippu -koulut ja -päiväkodit (v. 2006)  2 koulua eli 3 % kouluista
   3 päiväkotia eli 4 % päiväkodeista

Kaupungin järjestämään ympäristö-  12 000 henkilöä eli 0,06 osallistujaa/as
kasvatukseen osallistuminen (v. 2006)    

2  Kuuden suurimman kaupungin yhteinen indikaattori on ympäristökriteerit sisältävät tarjouspyynnöt milj. €/ koko kaupungin keskitetyt tarjouspyynnöt milj. €.  
Lähtötietojen puutteen vuoksi Tampereen indikaattoriluku ei aivan vastaa kuuden suurimman kaupungin yhteistä indikaattoria. 
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  Sosiaalinen kestävyys

Indikaattori  Tulos

Työttömyys (v. 2005)
 kokonaistyöttömyys  12,4 % työvoimasta    
 pitkäaikaistyöttömyys  29,9 % työttömistä
 nuorisotyöttömyys  11,8 % 15–24-vuotiaasta työvoimasta

Toimeentulotuen saajat (v. 2005)  9,0 % asukkaista 

Kodin ulkopuolelle sijoitetut lapset (v. 2005)  1,5 % 0–17-vuotiaasta väestöstä

Turvallisuus (v. 2006)
 väkivaltarikosten määrä   7,1 rikosta/1000 as
 omaisuusrikosten määrä   60,8 rikosta/1000 as

Osallistuminen 
 äänestysaktiivisuus eduskuntavaaleissa (v. 2007) 68,4 % äänioikeutetuista
 äänestysaktiivisuus kunnallisvaaleissa (v. 2004)  55,7 % äänioikeutetuista

Koulutustaso (v. 2005)
 korkeintaan perusasteen koulutuksen saaneet  30,1 % yli 15-vuotiaasta väestöstä
 väestön koulutustasomittain   348 

Kaupungin työntekijöiden sairaus- ja  19,97 pv/htv 
tapaturmapoissaolot (v. 2006)   

  Ympäristötoiminnan taloudelliset tunnusluvut (v. 2006)

Tunnusluku  Tulos

Ympäristötuottojen kokonaissumma  24,5 milj. €

Ympäristökulujen kokonaissumma  21,1 milj. €

Ympäristöinvestoinnit  5,9 milj. €

Ympäristövastuu   196 000 €

Ympäristötuotot kunnan toimintatuotoista  6 % ja 119 €/as
ja suhteessa asukaslukuun 

Ympäristökulut kunnan toimintakuluista  1,7 % ja 102 €/as
ja suhteessa asukaslukuun  

Ympäristöinvestoinnit kunnan käyttöomaisuus-  5 % ja 28€/as
investoinneista ja suhteessa asukaslukuun


